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DONIESIENIE DRUKARNI.

lęd^c, iż autor Anonimus tego Dzieła 
exemplarze- czyli proweniencyą z o- 
nych ofiarował na fubfkrypcyą dla 
Woyika, przeto więc gdy po Pro- 
wincyacb doftać go nie można, dla 
wygody Publiczney, ieft te przedru
kowane w Mieście nafzym , do które
go dofęła nas wiadomość o zacności 
tego Dzieła.

7 Wiadomości Publiczney wiadomo
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POCZĄTEK
N O W E G O  R Z Ą D U .

"'^^Chodzić w roztrząfanie począ
tkowych czynów Praw, Religii Nar; 
Pollkiego,uwagą zaft.inawrać iię nad 
okolicznościami w ten czas zdarzo- 
nemi, i wywodzić gradatim odmia
ny Rządu przy trafionego, trzeba-* 
by analizować każdą czynność, Hi- 
ftoryą przywodzić, i mocnemi ar
gumentami wfpierać wniefienie, by
łoby pifać Hiftoryą niepewną , a 
na fundamencie oney fwe uporczy-
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We iianowió zdanie , na wzór tera- 
źnieyfzych Dzieiopifów, którzy 
krokiem nierufzywfzy fię z fiedli- 
łka fwego , o nayodlegleyfzych 
Pańftwach pifzą Hiftoryą, naucza
jąc o Prawach, Religii i zwyćza- 
iach, tak wypoJerowanych, iako 
i dzikich Narodów, których nie 
widzieli.

Dla tego przepominam wywód 
ftarodawnych Dieiopifow od Le
cha Imię Polakom daiących, a po 
wygafley iego Familii uftanowie- 
nie 12. Woiewodów, iako począ
tek wolności Rzeczypofpolitey z 
pod iarzma iednego wybió iię chcą- 
ćey ; omiiam wftąpienie potym Pia- 
fta na Tron, naftępców iego wol
ne obieratnie, wyzucie ich z powa
gi , iako też zwoływanie Seymów do 
ftanowienia Praw w obecności ca
łego Narodu, a niepoddanie iię pod
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tządy abfolutne Królów, co probti- 
ią Prawa na Seymie Niefzawikim 
R. 1496. przez Jana Albrechta, a 
poźniey w Roku 1,505. przez Ale
xandra-uftanowione, a Stanowi Ry
cerskiemu nadane, iakooraz dokła
dne odtąd zabefpieczenie fwobód 
Szlachty Pollkiey i wypływanie 
oney w moc Prawodawczą; niewfpo- 
mnę nawet, iakie defekta były Rzą
du dawniey z których flabość ludzka 
profitować umiała, do ftania fię mo- 
żnieyfzym nad Prawo, a ztąd aż do 
nafzych czafow walka uftawiczna 
potęgi z ftabością; Hiftorya nas 
tego naucza

Zamiarem bardziey moim ieft 
Okazać iż iako to co Ludzie ftano- 
wią i ułomni wykonywaią, trwać 
niewzrufzenie nie może, i Prawa 
fchoć nayzbawiennieyfze w wiekach 
moc fwoię tracić mufzą, tak fto-
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fownie do wieku, Uftawy ftwarzać 
roftropna Polityka radzi.

Trzeba było przeyść przez wfzy- 
ftkie ftopnie niefzczęścia, aby po-“ 
czuć, że Rzeczpofpolita dłuźey bez 
rządu utrzymać fię nie zdoła.

Jeżeli obfite zyfki w Roku 1773. 
zabefpieczyły fobie otaczaiące Nas 
wielkie Mocarflwa; do czego fla- 
bość i rozruchy Kraiowe były przy
czyną, iednę przynaymniey pocie
chę z ogromnych nief/.część wyci- 
fnąć można, że na ów czas ftanę- 
ła , oraz iakażkolwiek forma Rządu 
która iedna wewnątrz befpieczen- 
ftwo każdemu , użycie fpokoynie 
fwobod fwoich , przez roftropne 
ułożenie, że Król ftrafznym Naro
dowi bydź nie może, a Migiftra- 
tury z przemiiaiących ofob złożo
ne, maią iefzcze czuwaiących nad 
fobą, i Stanom Rzeczypofpolitey

♦ ’
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wfzyfcy z ofobiftości do odpowie
dzenia przynagleni zoftaią. Tako
wy związek rzeczy ziednał każde* 
mu Obywatelowi aż d< tąd ciefze* 
nia fię darem prawdziwey wolno
ści, na którey poznawfzy fię Na
ród, przez ltopnie poftępuiąc, gdy 
wie że Rząd zabefpiecza całość ie- 
go wewnątrz, i zewnątrz, coś te
raz znaczyć pragnie, powftaie iak 
niby z letargu, poczuwa fię na 
mocy, na czas tylko przytłumiony 
fzlachetnego umylłu wznieca za
raz geniufz, kalkuluie okoliczno
ści, przeświadczą fię o prawdziwey 
porze, iednoczą fię Stany jedno
myślnie związkiem Konfederacyi, 
życie i maiątek ofiaruią, aby nie 
tylko Naród ócalił refztę Kraiu fwe-' 
go , ale i poprawił w Prawodawćtwie 
defekta Rządu, któren mu częfto 
przemoc obca używaiąoa fprężyn
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do iftawicznego rozdwoienia Na-, 
rodu nadawała , aby fię nie poznał 
na fiłach fwoich, i zbawiennych 
dla fiebie nie ftanowił Praw, któ
re fą pierwfzą twierdzą każdey wol
cie rządzącey fię Rzeczypofpolitey.

Gdy tedy w uftanowieniu Rady 
Nieuftaiącey pierwfzy, znaydować 
fię zdaie początek rządney Rzeczy
pofpolitey, wypada zatym, że por 
trzeba wykfztałcić tę budowlą ie- 
fzcze nie na gruntownych funda
mentach założoną, a ztąd przy- 
fpofabiać materyały, które czer
pać lepiey nie można, iak w rządzie 
Angiellkim, do nafzego ftofownym, 
a tak wydolkonalonym, że ani da
wne Rzplte, ani wfzyftkich Panftw 
dzifieyfi Rządzący, do tey umieję
tności fwe Prawodawctwo jprzy- 
yyieśę nie zdołali,
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Czynna Konfederacya 1776. nie* 
pomyślne zefzłego Seymu popraw 
Wuiąca czynności, iako też i inne 
naitepuiące Seymy coś ftanowiące , 
mogą bydź wzorem całemu Naro
dowi, że każdy Seym może bydź 
czynnym, że boiaźń trzech Po^en- 
cyi Sąliedzkich ieft nadaremna, bo 
te ani mogą, ani ich bogaćtwa fą 
tak doftarczaiące, aby władać zdo
łały  wolą licznie Z  gromadzonego 
Narodu, co dwa lata odmieniające
go fię, a od wieków fię ftrzeżące- 
go. by nie podpadł abfolutności.

Prawda że dla Politycznych 
Związków, iedne Narody maią do 
drugich influencyi, ani żaden Kray 
na świecie obeyść fię nie może bez 
przyjaźni drugiego, bo ta mu daie 
zawfze przewagę nad ftabfzym, a 
odpór od możnieylzych Mocarftw; 
prze cięż każdy Naród zoftawuie

X  7  ) o C
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drugiemu wewnętrzne Kraiu fwego 
rozrządzenia , influencyś ściągać 
iię zwykła do utrzymania tylko 
Alianfów, Traktatów i Przyiaźni, 
i ten ieft zamiar pracy wyflanych 
do Dworów Zagranicznych Poiłów.

J . żeli ciążące znayduią fię w Kon- 
ftytucyi Prawa, tamuiące ufzczęślU 
wienia Powfzechnego Narodu, od
dali wfzy boiain na (bronę, roftro*- 
pność radzi, aby ie odrobić, łącząc 
iię wlzyfcy ogniwem miłości Oy- 
czyzny, którey inaczey próbować 
nie możn*a przychylności, iak w 
mądrym ftanowieniu Praw dla Po
tomności, którą prawdę okażę w 
wyłufzczeniu dalfzytn rządu An- 
gielikiego, i ludu tego trofkliwość 
o fwą wolność, w którym czerpać 
b^de prawidła.
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Trzy Stany.
nr Rzy Stany na Seymie Zgroma
dzone formuią Rzeczpltą udzielną, 
pierwfzym Stanem fądzi bydź Pra
wo Króla, drugim Senat, trzecim 
Izbę Pofelfką, i ta pierwiaftkowa 
Rzeczypltey uftawa od zaczęcia 
Seymow fwoią denominacyą i 
wzroft wzięła, wfzyftkich Praw 
uftanowionych wyraz nie ieft infzy: 
iak, za powfzechną Trzech Stanów 
zgodą, które Członki złączone 
Naywy.żfzą Rzepltey lkładaią wie- 
Iowładność, a z tego zdaie fię w y
pływać, że każdy Stan powinien 
bydź Uczeftnikiem Prawodawćtwa.

Lecz ta iftotna prawda w wyo
brażeniu fwoim ieft odmienna, bo 
pierwfzy Stan to ieft Król, acz 
Prawem nazwany Stan, nie w in-
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fzym fpofobie używa fwoiey pre- 
rogatywy, iak tylko do rozwiąza
nia równości w Kreikach, ledwie 
raz w wieku przytrafić fie mogą- 
cey. Niezdaie fię przeto po mądro
ści poprzedniczych Seymuiących 
ftarożytnych Rzepltych, aby dla 
tak lłabey pobudki nominując Sta
nem Króla, do Obrad Publicznych 
dali mu wftęp ile że Rządy innych 
Pańftw daią Nam poznać co ieft 
Król, iako Stan.

W Anglii, trzy Stany ikładaią 
Parlament , czyli moc prawoda- 
wczą, to ieft Król, Izba przedniey- 
fzych Panów, i Pofpolftwa. Zęby 
przyięty w iedney Izbie Proiekt, 
moc Prawa wziął, trzeba aby od 
tych wfzyftkich trzech Stanów ap- 
probowany zoftał, przyiąwfzy na
wet obydwie Izby Proiekt do Pra-r 
wa i ugodziwfzy fię na niego, mo*

X  IO ) o (
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źe Król odrzucić go, a tym famytą 
ąnifzczyć go.

W Szwecyi moc Prawodawcza 
na cztery dzieli fię Stany, to ieft: 
Duchowny, Szlachecki, Mielzczan, 
i Chlopow; prawda, że Król nie 
ieft nazwany Stanem , ale nie równie 
iak Król Angielfki, ma tęż famę 
prerogatywy, gdyż Uftawa nową 
Konftytucyi Szwedzkiey wyraźnie 
brzmi “  Z e  Stany nie mogą kaffo- 
„  wać dawnych Praw, ani nowych 
,, ftanowić, bez zezwolenia na nią 
, Króla fwego. „

Nie ieft infzy zamiar Prawa te* 
go wzwyż wfpomnionym Królom 
nadanego, iak żeby Sifanow Mu 
przydanych impetyczny zapęd da 
pdmiany uftawiczney rządu dążą- 
pych wftrzymać, żeby rozważnie 
na fzali ważyć interefia Narodu,
? prerogatywami Króla, żeby tył-

-  - A
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ko wydcfkonalać i poprawiać omył
ki rządu , lecz fundamentalnych 
zafadow rządu nie wzrufzać. Gubi 
fię bowiem fam przez fię każdy 
Kray, gdzie częfto odmiana rządu 
naftępuiej nieufność w takowym 
Narodzie rodzi fię, pogarda u po- 
ftronnych wznieca fię, a niepewność 
ciefzema fię w domu miłemi fwo- 
bpdami nafbępuie.

Naród Angielfiti przez kilka wie
ków domową woyną i zagraniczną 
rozdwoiony, a częfto uciemiężony 
od fwych Królów, taki ułożył rząd, 
i Prawa, że Naród ten wolny zna 
teraz zupełne fwoie Przywileia , 
a Król nadane fobie prerogatywy, 
jeżeli Król chce targnąć fię na Na
ród, dwie Izby nie dozwalaią prze
w agi, ieżeli dwie Izby chcą mu 
uiąć prerogatyw, Król będąc ucze
stnikiem prawodawćtwa, fam ie fo-
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bie ftrzeże, ztąd nie nafz przemo
cy , ztąd waga jedności, i rząd 
pewny.

Zdaie fie, iż Prawo Kraiu Na- 
fzego 1576. dające . Królowi moc 
w te Iłowa ‘ jeżeliby niemogł do 
,, iedney i zgodney fentencyi przy- 
,, wieść Senat, kłaść fwoią konklu- 
„  zyą przy tych, którzyby fię 
„  naybliżey ku wolnościom, Pra- 
,, woni... (kłaniali », chciało mieć 
wfpołecznikiem Obrad publicznych.

Do tego wyrazy Praw.a 1633. R. 
nakazuiące Polłom pięcią dniami 
łączyć fię z Senatem, zdaią fię 
okazywać iakąś władzę Króla i Se
natu nad uftanowionemi w Izbie 
Prawami, gdyż łączyć fię do prze
czytania tylko Praw, byłoby wy
raźnie przeciwko wyrazom używa
nym ,, Za powfzechnym trzech 
Stanów zezwoleniem „  więcey po-

X  13 > C
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wiem, iż wfzyftkie ułożenia w cza* 
fie Bezkrólewia działane moc Pra
wa nie nabywają, aż po zafzłym 
przez Seym wolny potwierdzeniu * 
dla tego, że trzeciego brakuje 
ftanii.

Wypadaią Więc z tego głębokie 
kweftye do rozwagi. Co za cel 
miała dawniey Rzeplta, nominuiąc 
Króla Stanem? Czemu Królowie 
z pozwolenia tego korzyftać nie 
chcieli? I czyby nie lepiey było 
dla wolności i rządu zachowania t 
Króla uczynić uczeftnikiem pra- 
wodawćtwa, dla zapobieżenia ufta- 
Wicznym odmianom rządu?

Obrady Publiczne Narodu.

N a  wfpomnienie tego Iłowa, 
,, Seym „  niepodobna nie uczuć

http://rcin.org.pl



W duTzy, znakomity zafzczyt fta- 
nowienia wolnie Praw Republi- 
kantlkiemu tylko .Narodowi wła
ściwych.

Nie może bydź nic świętfzego 
na świecie iak fobie famemu okry- 
ślać wolność od natury daną, fobie 
przepiływać prawidła, fobie nare- 
fzcie polityczne wkładać iarzmo, 
aby nie znać nad (obą iak moc i 
władzę równych fobie na Prawie 
ufundowaną, a w llerze rządu na 
ow czas będących.

Trzeba bydź Polakiem, lub wol
nym Republikantem, aby fię o tey 
prawdzie przekonać. Nie ieft tam 
miła ofiara życia i maiątku, choć
by dla Oyczyzny, gdzie mus i wo
la tednego flaie fię Prawem.

Trzy Stany ftanowią u Nas pra
wodawczą Rzepltą fpofobem ka
żdemu z Nas dobrze wiadomym.

> C  15 > c
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tak w czafie wolnego, iako pod
czas Konfederacyi Seymu, dla te
go opufzczam okoliczności, zafta- 
nawiam fię tylko nad niepoieciem 
Prawa tego, które iafno opiewa, 
że moc prawodawcza-zawiera fi? 
we trzech Stanach.

Wyżey przełożyłem, że pier- 
wfzy Stan Król, iak nie feymuie, 
tak tytuł fam tylko poważny 
ftanu noii, ieżeli mówić przycho
dzi o folwowaniu SeiTyi, lub ro
związaniu paritatis, nie fą to tak 
znakomite prerogatywy, aby nad 
niemi zaftanowić fi? można głębfzą 
uwagą, ieżeli przytomność w Se
nacie Króla za konieczność uznana 
ieft, do tym fpokoynieyfzego Obrad 
publicznych udziałania, to z żalem 
wyznać należy, że taż nie hamu
je impety radzących, ani nie*mafz 
¿adney różnicy między Izbą Po-

fellką

> 0  l6 )o (
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fellką ofobną, a pozłąćzoną z S e 
natem, pod Prezydencyą Króla. 
Szukać tedy chcę użyteczności te
go pierwfzego Stanu , lecz nie wi
dzę żadney wczafie Seymu mu zo- 
ilawioney, iak podania Propozy- 
cyi od Tronu> .(do czego każdy 
Pofei ma równe takie Prawo) i 
reprezentacyą wfpaniałości Naro- 
dowey wMaieftacie Króla, którego 
Tron wolnego Ludu gronem bywa 
otoczony;

Naftępuie wfpomnieć o drugim 
Stanie, to ieft Senacie, a ten po 
części podobny do pierwfzego, bę
dąc bowiem mnieyfzy w liczbie od 
Izby Pofellkiey przekrylkować ią 
nie zdoła, chyba wczafie rozdwo
jonych w Izbie Pofellkiey zdań, na 
ten czas może przeważać, gdy zaś 
iinanimitate materye przechodzą w 
Pofellkiey Izbie, tam an i; radzić,

B
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ani oprzeć fię nie ieft w Hanie’ Se- 
natorika Izba, a choć poniewolnier 
muli bydź pofłufzna młodfzym 
fwym Braciom.

Nie zoftaie teraz iak trzeci Stan, 
to ieft Rycerfki, a w nim ¿miele mo
żna mówić, że trzy realne zam
knięte fą Sęany, to ieft on fam to 
czyni, co ofobne dwa Stany czy
nią w Anglii, a maiąc do Seymo- 
wania nieograniczoną wolność, tey 
zwykł częfto tak używać, że to 
co było dawniey uftanowionego, 
przeiftacza, a tym famym formę 
rządu odmienia. Dawne Rzplte tego 
naybardziey fię ftrzegły, a w czym 
Anglia naylkuteczniey zaradzić ul 
miała.

Jedna Izba, drugiey Izbie w An
glii przefyła do decyzyi przyięte 
¡¡luralitate Proiekta do Praw»» te zaś

X  * $  > C
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V  dwóch Izbach udecydowane, po» 
trzebuią ielzcze zezwolenia Króla. \ 

Jeżeli Proiekt Publiczności ty 
czący fię, a Król nań daie fwoie 
zezwolenie, na ów czas Sekretarz 
Stanu wymawia po Francuzku, Le 
Roi le veut, to ieft, Król tak chce. 
Jeżeli Proiekt prywatny, mówi ten
że naów czas : Soit fait comme li ejł 
defirè, to ieft: niech fię tak ftanie, 
iak żądacie. Jeżeli Proiekt ścią
gający fię do Sublidiow, mówi wte
dy : Le Roi remercie fes Loijaux Sujets# 
accepte Leur Benevolence , à? anffi le 
veut, to ieft: dziękuie Król iw ym 
wiernym Poddanym, za ich dobro
czynność, i także tego chce. Gdy 
zaś Król zezwolić niechce na Pro
iekt, mówi wzwyż wfpomniony S e 
kretarz, Le Roi s’ avi/er'a, to left: - 
Król namyśli fię; flodki bardzo fpo- 
fob odmówienia.

) o (  19 X

B i j
http://rcin.org.pl



Dziwno niech tu nie będzie czy 
taiącemu, że Król Angielfki ięzy- 
itietn Francuzkim w takowych oko 
licznościach explikuie fię w Parla
mencie, pochodzi to z dawnego ie- 
fzcze zwyczaiu za Guillaume, kto- 
ren wprowadził był w modę ięzyk 
Francuzki, którym mówiono za Je 
go czafów. Teraźnieyli zaś An- 
gielczykowie konierwuią ten zwy- 
czay dla tego, żeby przypominali 
fobie iarzmo niewoli, afiodkość te- 
raźnieyfzey wolności.

Po takowym deklarowaniu woli 
fw oiey, limituie Król Parlament; 
Proiekta choć w obydwóch Izbach 
przyięte, a od Króla odrzucone ni- 
fzczeią, a przyięte w moc Prawa 
natychmiaft fię obracaią, i nie mo
żna ie odmienić, chyba znowu za 
Zgodą tizech Stanów«

> C  20  > (
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Król nie tylko że nic propono

wać z ofoby 1’woiey nie może, lecz 
nawet Imię Jego w Izbach wzmian
kowane nie byw a; fami Prawo
dawcy materye proponują, przy
wodzą racye , przeciwni racyami 
zbiiaią , i w cichości lię zachowu
jąc pluralitałe decyduią.

Z e  mała liczba Poflów prę- 
dzey poftrachem, nadzieią, dat
kiem, może bydź ułudzona , zara
dził Naród Angielfki tey inkon- 
weniencyi, tak przez pomnożeni« 
onych aż do 558. iako odięciem 
Parlamentowi mocy exekwuiącey.

Może Parlament uftanowić tyła 
ile mu lię podoba Woylka, ale nim 
derygować nie może , zaraz infza 
prezentuie lię moc, która zupełny 
rząd odbiera nad nim. Parlament 
może uftanowić tyle, ile chce Po
datku, lecz dy(partyment onych ,

http://rcin.org.pl
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do niego nie należy. Może Par
lament w pierwfzym zapędzie od
ważyłby fię kiedy znifzczyó Pra
wa, które fą filarem wolności iego, 
dla tego Prawo wlało na Króla, 
Śnie tyi-ko moc do Prawodawstwa, 
ale i do Kxekucyi, aby w(trzy- 
mywał Naród od częftycłl odmian 
rządu. Maiąc zaś fzafunek łafk 
wfzelkich . iego famego ieft wła- 
fnym intereiTem , aby raz ułożona 
roftropnie utrzymywała fię Konfty- 
tu cya , iemu chwałę i ufzczęśli* 
wienie iednaiąca.

Do tego Król Angielfki ieft inde* 
peuduiący Stan , fam przez fiebie 
utrzymuiący fię. ■ Generałowie, 
Miniftrowie , Urzędnicy, me de- 
penduą iak od woli iego, nawet 
fam Parlament, iednyrn Iłowem ni- 
fzezy, widząc źe nad nim chęe 
gurowaó.
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Zpierwfzego oka weyrzenia, zdaia 
ile bydź ftrafzną ta prerogatywa 
z Prawa Królowi nadana, lecz z 
drugiey. itrony zapatrzy wizy fię 
na dobre ikutki, które pochodzą z 
iednoilayney harmonii Króla z Par
lamentem, bez ktorego Król obey&ć 
fię nie może, ieżeli befpiecznie i. 
z chwałą rządzić zamyśla, można 
owfzem wyznać, że ta ieft iedyny 
frzodek, któren ,ntrzymuie na ie 
dney fzali moc Prawodawczą i E- 
xekwuięcą, iedna drugiey fzkodzió 
nie może, a Król balans zachowuie.

Przeświadczeni otey prawdzie o- 
brani Pollowie Angielfcy, gdy wi
dzą, że żadne dla rfich niewypły wa
lą z Funkcyi awantaże, nie iuż 
fwoim intereiTem , ale całego Lu-» 
du ufzczęśliwieniem zatrudniają fię.

Miniftrowite iami nie oddalaią fię 
od tych pryncypiów, bo wiedząc

M  »5 > (
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źe intryga Dworu, kaprys Króla, 
lub Naftępcy Jego , inko też nieu- 
kontentowanie Narodu , pozbawić 
ieh mogą z Urzędu, przynaymniey 
ftaraią fię bydź przychylnymi Oy- 
czyźnie, aby z hańbą oddalonymi 
nie zoftali , i w Naroflzie raz na za- 
wizę kredyt nie utracili.

Na tych ted^ zafadach, nie tyl
ko ieft intereiTem Reprezentantów 
i Miniftrow, ale i nayznakomit- 
fzych w Narodzie Ofob , ftania fię 
użytecznym nie prywacie ale dobru 
powfzechnemu, a tak po wfzyltkich 
Stanach rozchodzi iię dzielność te
go ientymentu; partykularny Oby
watel iako i wielki Pan wyperfwa- 
dowany, że w Prawie tylko ma 
iwą obronę, niedba o protekcyą 
Króla lub możnych.

Prawda, że, Lud troikliwy iefl: 
zawfze o fwoią wolność, i boi fię
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•aby ią nieutracił, lecz z drugiey 
ftrony kocha K róla, bo wie że w 
Teku Jego ieft fltlad ufzczęśliwienia 
iego

Szukała Rzeplta Polika długi 
czas w Obradach fwoich lekarftwa, 
aby uczynić tamę fzkodliwey czę- 
ftey odmianie rządu, znalazła g o - 
Wprawd.ye, lecz to lekarftwo cięż- 
fze ieft iak choroba, mówię o libe
rum veto, którego zamiar ieft, a- 
by materye Status nie wnofić pró
żno.

Daley przytoczę nisbefpieczeA- 
ftwo tego liberum veto, a teraz 
niech mi fię godzi wyznać , że każ
dy Nafz Seym mógłby bydź wa- 
źnieyfzy, gdyby fię znalazł śrzodek 
wftrzymuiący pierwfze zapędy 
gorliwości Oby watelfkiey , którey 
ieft nayczęściey powodem dobro
ęowfzechne, ale i  n wiąc Pra"

\
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w s , nie można fię dofyć nad nie- 
mi, namyśleć, czas zaś fzes'cionie- 
dzielny Seymowania u Nas niezo- 
ftawuie dofyć czafu , do delibera- 
<;yi; iedno zdwoyga naftąpić mu
li, albo w nierządzie widzieć Rzecz
pospolitą , i łupem ambicy i cudzey, 
albp na wzór iednego z wolnych 
Kraiow tak dolkonały idlofowny do 
Kraiu ułożyć rząd, żeby innego 
nikt nad fobą nie znał Pana iak 
Prawo, i żeby Rzeplta Seymowa 
zawfze' gotowa była do potrze
bnych a wielkich okoliczności. Co 
Że fię praktykuie w Anglii ufilno- 
ścią będzie woią, niżey okazać.

Gdy więc okazuie (ię , że w O- 
bradach Nafzych publicznych dwa 
S tan y , to k i l :  Król i Senat nay- 
mmey uczeftfiikami fą prawodaw- 
ćlwa , a zdaie fię, że z doftoyno- 
ści i powagi Senatu , powinien ten
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Stan bydż fprężyną Rzepltejt, al
bowiem Ikłada fię z Ofob nayfę- 
dziwfzych , nayzdolnieyfzych do 
czuwania na Praw pełnienie, i be- 
śpieczeńftwa publicznego, iako też 
znania z praktyki doikonałey obro-. 
tow politycznych całey Europy"*, 
czy nie pożyteczniey byłoby dla 
Rzfepltey , na iedney z Izbą Pofel- 
iką utrzymywać Senat fzali?

) o (  2 7  > C

Moc Exekmiictca.

K  Zeczpofpolita każda fama fta- 
nowiąca Prawa, i fama one exe- 
kwuiąca, nie ieft w ten czas na 
gruntownych zafadzona filarach, 
bo ieft bydź w ten czas Panią i flu- 
g ą ; umieć rozkazywać, a nie bydź 
poflufzną; grzefzyć a nie znać ka
ry . ieft to iedno, eo do tyranii
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torować drogę', z tą tylko różnicą, 
że w Defpotyżmie rządzi ieden, a 
w takowey Rzepltey wielu, rzecz 
tym bardziey przykrzeyfza.

Umiała Rzeplta Polfka ftrzedz 
fię takowey dla wolności fwey gwał
towności, zoftawuiąc przy fobie 
moc wielowładną prawodawćłwa, 
a moc exekucyi Prawa Radzie 
Nieuftaiącey oddaiąc.

Nieznana dawniey moc exekwn- 
iąca wPolfzcze, to ieft na prawi
dłach Prawa i dependencyi zafa- 
dzona, pierwTzą oraz była, którey 
zoftały określone granice.

Była dttwnieyfzych czafow do
dana Królom Rada z Senatorów 
złożona, lecz nie czj'tamy w dzie
jach, aby ta inaczey iak confultati- 
ve Królom pomagała , dzifieyfza zaś 
ma moc przeważać nad Królem, 
i iego przymufzać, aby był podle-
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gły Płuralitati: złe dawniey w ypły
w ały fkutki dla Narodu, bo zwią
zek rządu był niedoftateczny; Kró
lom zupełny zoftawiony fzafunek 
łafk. i mianowania Miniftrow, Ra
da Senatu bez władzy, Miniftro- 
wie z nieograniczoną mocą ni
komu nie podlegli, równości prero
gatyw nie mogli zachować fzale. 
Ukfztałcony iakizkolwiek rząd te- 
raz , iak boiaźń iakoweyśprzemocy 
od Królów w przyfzłość oddala, 
tak Naród ihterefiow lwoich be- 
śpieczniey oddać nie mógł iak w rę
ce trzech Stanów Radę fkładaią- 
cych , których wolnie wybór fam 
fobie czyni na Seymach co dwa la
ta.

Niedochodziły dawniey Seymy, 
Król żaden Ikutecznie nie miał mo
cy zaradzać; ztąd bezprawia, zt^d 
przemoc, ztąd wkroczenia woyflc
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zagranicznych, anierząd Kraiu, 
gdzie można fię było na ów czas 
zażalić? czekać lekarftwa "aż do 
Seym u, było to przedłużyć kona- 
nia umieraiącemu.

Słabość wewnętrzna Narodu bez 
ikarbu, woyfka, i iii dotychczas 
zoftaiącego , nje była pomyślną 
iefzcze porą dia mocy exekwuią- 
c e y , aby realny fkutek okaza
ła Narodowi z naradzenia fwe- 
go , ale pytam iię czy nie ieftże 
naturalną kotiiekwencyą, że Rada 
z wyboru Narodu pod przewodni- 
ćtwem Króla ikładaiąca fię, widząc 
od.obcych potencyi, ufzkodzenie 
bądź w granicach, werbunkach , 
handlu, i tyfiącznych innych ucie- 
miężeniach, nie wolałaby raczey 
użyć iftotnych śrzodkow z moc r̂ 
Kraiowey pochodzących, niżeli u- 
legać możnieyfzym Mocarftwom,

X  3 0  ) o (
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a tym famym zaflugiwać fobie ntt 
niechęć u Narodu?

W ten czas nieczynność nie fta« 
ie fię grzechem, kiedy na niemo
żności funduie fię ; flabość zawfze 
mocy uftępować powinna, inaczey 
nie nazwie fię roftropnością.

Pozwólmy na moment, że w 
któreykolwiek Rzepltey lub Anglii 
niemafz mocy exekwuiacey, na ów 
czas ieżeli w iednych rękach ma 
zoftawać moc prawodawcza i exe* 
kucyà, któraż Magiftratura zdofa 
podług iuż opifanego rządzić fię 
Prawa, będąc obligowana co mo
ment i ad cafum uknowanerau bydź 
poflufzna Prawu , a tego udziałanie ■ 
bydź może kredytem kilku Ofob.. 
Jeżeli między Seymem a Seymem 
lub Parlamentem iak w Anglii moc 
żadna exekwuiąca nie zoftanié, roz- 
profzeni po Kraiu Obywatele, iakiź 
■ T uia ......  raw

> C  8 *  > Ç
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naiec będą fpofob oparcia fię md* 
żnieylzym zawfze między fobą złą
czonym, żawfze na Obradach publi
cznych przytomnym i doflateczną 
władzą umocowanym? W czafie zaś 
prawodawstwa niktby fię może na 
ów czas nie zatrudniał dobrem po- 
wfzechnym Oyczyzny , ale Twym 
włafnym lub przyiaciot, mogąc 
fwym kredytem uftanowić i zaraz 
exekwować Prawo.

Nieufność u rządzących, a bó- 
iaźń utracenia wolności , bywała 
ęzęlto powodem Narodowi niechę
ci uftanowienia pewney władzy e- 
xekwuiącey, ztąd w początkach 
iefteftwa Rady Nieuftaiącey utwo
rzył ią mniey znaczną, daley, na
dał iey tłumaczenie Praw , i dd 
odpowiedzenia Narodowi z prze- 
ftępftw przymufił.

Kto nie widzi z pierwfzego okii 
wey rżenia, że tłumaczenie Praw#

ieft

3 ° C  33  > c
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ieft to iedtio, co legislacya, a!« 
cóź widząc na ów czas Rzeplta, 
tak iak fię flyfzeć dato wtedy 
z Publiczności Głofow, że nie tył- 
ko Magiftratury, ale i wfzelkie Są
dowe Juryzdykcye unoiiły fię nad 
Prawo, przez arbitralne nadciąga
nia fobie onego podług okoliczno
ści i dogodzenia , a niechcąc aże
by takowe złe po całym Kraiu roz
ciągało fię , zlała moc tłumaczenia 
Prawa na Radę Nieuftaiącą w mnie
maniu , że Król z Radą złączony 
niemoże iak tłumaczyć fprawie- 
dliwie, to iefh: nie dozwolić, aby 
przemoc bądź w Magiflraturach 
bądź w Sądach górę brała; czyż 
kilka co Seym Rezolucyow Rady 
uchylonych ieft flrałzną do zadzi
wienia fię okolicznością? gdyż, gdy
by Rada nie czuwała nad wfzyftkie- 
*ni Wjelkiemi i inałemi Juryzdy-
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Itcyami Kraiu, może na ów czas wię* 
cey w iedney Juryzdykcyi znała* 
żłoby fię Rezolucyow do uchylenia, 
iak w całey Radzie Nieuftaiącey.

A  tak gdy ieft w  Konftytucyach 
nafzych ciemność, i obojętność 
Praw, częfto fobie fprzeciwiaiących 
fię, wypływa ztąd, że tego złego 
uniknąć nie można; będzie tey uło
mności, a bardziey konieczności każ
da Juryzdykcya aiczeftnikiem, do- 
pokąd ieden Codex legura nie zo- 
ftame uformowany, którenby zrozu
miany zoflał od wfzyftkich, a Pra
wo ad literam brane iak w Anglii,

Zoftawił Naród Angieliki exeku- 
cyą "Praw Królowi fwemu, ale fta* 
nowienie Praw fobie rezerwował, 
może Król odrzucić Proie-kt do Pra
wa choć udecydowany w obydwóch 
Izbach, ale go raz przyiąwfzy wi
nien mu bydź poflufznym, i czy-
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łiy fwoie do Prawa dyrygować; Te* 
żeli te przeftępuie, ukarany bywa 
W Ofobach Miniftrow fwoich, ci 
zaś niechcąc Narodowi za Króla 
odpowiadać, ftrzegą fię, aby Prawo 
ud hłeram brane i obferwowane by. 
ło ; czego łatwo dopiąć, kiedy prze
moc i intryga nie ma mieyfca. Je« 
żeli w Anglii Prawo krótko lecz 
wyraźnie napifane dla proftoty 
fw oiey, ieit łatwo zrozumiane od 
każdego, czemuż ten fpofob fluz’yć  
niema iwNafzymRepublikantfkim. 
Narodzie, kiedy Rzeplta zatrudnić 
fię zechce Wydoikońaleniem 'defe
któw Prawodawitwa ?

Exekucya Prawa ieft zupełnie 
W ręku Króla Angielskiego. Admi- 
niftracya Sprawiedliwości ieit pier- 
wfzą iego prerogatywą. Wfzy- 
ftkie Akta odprawuią fię pod Jego 
Imieniem. Sędziowie zdaią fię
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bydź Jego Subalternami. Dekre- 
ta powinny bydź w Imieniu Jego 
ferowane, pieczętowane pieczę
cią Jego, i przez Urzędników Jego 
exekwowane; ma zaś moc daro
wania kar śmierci, które podpify* 
wać winien ieft.

Ma do tego Król Angieliki fza- 
funek Łafk, Honorow, i Urzędów 
wfzelkich, w mocy Jego ieft ftwa* 
rzać My lordów, Szarże w Woyfku, 
w Adminiftracyi lub Sądach roz
dawać , wolno mu oznaczać różne 
miary i wagi, bić monetę, nawet 
zagraniczney kurs oznaczyć.

Będąc zaś' oraz Naywyżfzym 
Rządcą Kościoła, ma Prawo no
minowania Arcybifkupów dwóch , 
i różnych Bifkupów, fam zwoływa 
Zgromadzenia Duchowne, takowe 
zaś Zgromadzenie formuie fię na 
kfztałt Parlamentu, Biikupi lkła-
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daią Izbę wyżfzą, Deputowani zaś 
od Dyecezyów Parterze Izbę niżfzą; 
aby Ich Rezolucye Duchowne mia
ły exekucyę, potrzeba zezwolenia 
Króla.

Król Angiellki ieft pierwfzym 
Wodzem Woylk Morlkich i Lądo
wych , wolno mu zac-iągać woylka , 
ekwipować Okreta, wyftawiać For
tece ; Przyimuie i w^yfyła Portów 
za granicę, ma Prawo czynić Al- 
lianfe e obcemi Narodami, Woynę 
i Pokoy zawierać, pod kondycya- 
mi, które mu fię podobaią, ani 
winien ieft fpra^ić fię Narodowi.

Ufność Narodu w Królu powfze- 
chną zt^d ziednała maxymę, że 
Król Angiellki chociaż zafzczyco- 
ny ieft tak Wielkiemi prerogatywa
mi od Narodu, przecie knować zła 
dla Narodu nie może, ani ieft na
wet w ftanie okazać iakążkolwiek
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przemoc,, ofobli wie w Sądach, gdzie 
w innych Naradach tam zafzkodzid 
i dogodzić można.

Z. tych powodow zachowuią An.- 
gielczykowie, ciź mówię Angielczy- 
kowie, którzy tak wolni fą pod 
Niebem, iak powietrze, wfzelkie u» 
fzanowanie dla Tronu, a zafzczyt 
dla ofoby Króla*

Prawda » że zapatrzy w£zy fię na 
Wielkie prerogatywy Króla Angiel* 
fliiego Ł Woyikiem, Skarbem i Pra
wem władaiącego, zadrżeć mul! 
natura, przemocy fię boiąca, prze- 
cięż roztropna uda w a rządu Au« 
gielfkiego iedną fpręży n| zagrodziła 
Królowi Swemu ftania fię uciążli
wym Narodowi, i. ta mówię Sprę
żyna nifaczy iega potęgę a przy- 
mufza go aby zawfze był dobrym 
Kraiu; a ta Sprężyna, którą Sam 
Naród włada, nie infza ie ft, iak
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podatek, uftanowienie którego I- 
zba mnieyfza fobie rezerwowała; 
bo tam a nigdzie indziey powi
nien bydź proponowany. Każda 
władza nic nie znaczy bez Skarbu, 
dla tego Naród Angielfki,. w ten 
czas dopiera ofiarnie Królowi Twe
mu S u b f id ia gdy tego widzi po
trzebę , a odmawia mu gdy Król 
bądi dła pafiyi fwoiey , lub ambi- 
cy i, a nie dla Dobra Powfzechne. 
go onych użyd zamyśla. Jeft te
dy zawfze Król w dependencyi Na
rodowi, gdyż z fiebie niema ża
dnego dochodu iak umiarkowaną 
penfyą , oprócz niektórych innych 
dochodów, iako to z Exportacyi 
w ełny, importacyi wina, z rozbi
tych okrętów pływające refzty, 
a których niemafz właściciela, i 
tym podobne małe dochody.
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Może tedy Król Angielfki zacią«. 
gać woyfko, ekwipowaę Flottę , 
woynę wypowiadać, i£warz.ać i 
dawać Urzędy , . Szarże , lecz cóż * 
bez zezwolenia Parlamentu nie mo
że płacić peoiyów., ani. Woyny tey 
utrzymywać, którey Naród faiji 
ieft przeciwny.

f Ze zaś trafiały fię przykłady, iż 
Królowie czafem choć zbawienne 
dla Narodu 'przylać niechcieli z.a 
Prawo udecydowaąe. w dwóch I* 
zbach Proiekta, poradził i w tym 
lobie Naród pomyślnie, to ieft: iż 
kiedy w Izbie mnieyfzey przycho
dzi na itół materya 1’ubfidyow, na 
ów czas taż Izba.przyłącza d.o te
go Prdiektu fwoie Petyta; że zaś 
me wolno ani wyżfzey Izbie, ani 
nawet fam emu Królowi poprawy 
takowego do Prawa Projektu, muli 
przeto Król, albo całkiem na nie-
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go zezwolić, albo całkiem odrzu
cić, w czym dogadza fię i iertiu 

i  i Narodowi, bo możeż odrzucić 
Proiekta takowe, które fą połą
czone i jutereflem Narodu, i rzą
du iego roztropnością?

Pozwólmy na czas, żeby fię 
chciał uczynić Uzurpatorem, de- 
fpotyzm Jego trwać nie możd, iak 
na rok ieden$ ponieważ co rok Na
ród czyli Parlament podpifuie liftę 
e^penfy, tak dla woyfka, iako i 
Stanu Cywilnego; cóżby mu przy- 
fzło z użycia gwałtownego tey 
mocy na tak krótki czas? czyżby 
Naród znaiąc fwoie prerogatywy, 
nie umiał użyć lekarftwa w Hiftoryi 
fwoiey na Królów używanego? 
Sam zaś Król bez pomocy Narodu- 
moglżeby liczne na fwoią tylko, 
prywatę użyte utrzymywać woy- 
ik o , maiąc tylko penlyi roczriey
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8oooo. Liwrów Sterl: z którey wi* 
nien ieft utrzymywać z honorem 
dom fwóy Królewfki, a ledwie taż 
wydoftarczyć mu może, przy li* 
cznym iak teraz Potomftwie*

Ten więc frzodek, to ieft Sub- 
fidiow, utrzymuie doikonale Ekwi*- 
librium między nim i Narodem, Mi- 
niftrowie w imieniu iego Exekwu- 
iący Prawo ,  winni będąc do odpo
wiedzenia Publiczności z czynów 
fwoich, nie źle, lecz iak nayzba- 
wienniey radzić Krolowf, maią fo
bie za powinność, nie iuż Króla, 
lub fwóy wlafny, lecz całego Na
rodu interefs maią za regułę, by 
do odpowiedzi z hańbą pociągnio- 
nemi nie zoftali.

Jeżeli w Anglii Morzem zewfząd 
otoczoney.zoftawił Mu przeciąż Na
ród wolność wydaniaWoyny, i ru- 
fzenia podług woli fwoiey Flott^
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i Woyikiem, a to pewnie nie dla in- 
uey przyczyny, iak dla te y , żeby 
umieć profitować z okoliczności, i 
nieczekać aż Nieprzyiaciel nad kar
kiem ftoić będzie,, o iakże nie ieft 
potrzebna ta Uftawa dla Kraiu w 
rzędzie Republikantikim zewfząd 
nie morzeni* lecz itrafznąiiłą, przy- 
ległych Mocarftw otoczonego , 
gdzie ieden moment niepilności zgu
bić może całą Rzeczpofpolitą? gdzie 
Woylka Zagraniczne otaczaią, a 
Cła przemocy uczuć fię daie; mo-' 
żeż tam bydź wolne na ów czas 
zaradzenie, a bardziey powiem 
Ikuteczne dla Rzeczypofpolitey ?

Jak ieft zbawienna rzecz, aby 
w rządzie Republikantikim moc 
Prawodawcza zatrudniała fię famym 
tylko ftanowieniem Praw , i goto
wą zawfze była do rozwiązania o 
koliczności Prerogatywie iego Iłu-
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¿ących, tak i to może bydż pe
wna , że moc exekwuiąca powin
na bydź zoitawiona , bądź przy 
Królu , Miniftrach . Senacie, Radzie 
&fc. lecz zawfze.bydź powinna od
dzielna , oboftrzona, i do odpowie
dzi przymufzona.

> C  44 )©C

Granice Władzy Exekwuiacey,

(LO  ieft Rada Nleuftaiaca w Pol- ! *
fzcze, byłoby próżnie znaną przy
taczać wiadomość, i czytelnika nu
dzić , że ma fwe granice, nic zba- 
wiennieyfzego.

Lub.ośmy widzieli Króla Angiel- 
ikiego tak obfzerne prerogatywy, 
przecięż i te fą okryślone, bo ibą- 
drość w Prawodawćtwie ułomności 
łudzkiey tamf czynić powinna, nie 
potrzeba tam przyfięgi, gdzie Pra*
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xtro napilane bydź może, Iepiey fię 
tego oftatniego trzymać lekarftwa.

I  tak ma Prawo Król AngielflŁi 
zwoływać Parlament, kiedy mu fię 
podoba, lecz zęby wcale tego nie 
zaniedbał, zaradziło Prawo, iż raz 
W trzy lata zwołany bydź powi
nien koniecznie, żeby zaś złe kon- 
iekwencye nie wyniknęły z pręd
kiego zwołania Parlamentu, przepi* 
fuie Królowi Prawo czas 40. dniowy, 
między wyiściem Uniwerfałów i za
częciem Seily i, i tego czafu lk.ro- 
cić nie może, chyba gdyby fię zna- 
gła wfzczął bunt, lub nieprzyiaciel 
wkroczył w granice, na ów czas 
potrzebne fą tylko dni 15. doob* 
wiefzczenia.

Król ieft Szefem Kościoła, lecz 
Religii odmienić nie może, ani na
wet wdawać fię lub pociągać kotjo 
do odpowiedzenia, iaką kto wyzna-
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wa Religią, fam zaś nie może w y 
znawać tey Religii, którey Prawo 
zabroniło, pod utraceniem Tronu.

Król ieit głową wfzyiłkich T ry 
bunałów , ale nic odmienić niemo- 
ź e , tak względem maxym, iako i  
formy, którą zwyczay i Prawo po
święcił, nawet, nie może mieć in- 
fluencyi iakieyżkolwiek do decyzyl 
w intereflach partykularnych ofob, 
bo exam;nować, kweftye Sądowe 
rozwiązywać, łub majątkiem cu
dzym rozrządzać fię , Prawem ieft 
Mu zabroniono.

Ma Król Prawo pozwalaiące Mu 
bicia monety, iednak waloru we
wnętrznego odmienić nie może.

Ma moc darowania kary śmier
ci , ale nie może excypować niko
go, aby nie nadgrodził afFrontu , 
lub urazy podiętey , i owfzem Pra
wo chce, aby w przypadku zaboy-
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ftwa, wdowa, lub bliiki krewny 
profekwowali Prawem Zabóycę, a 
pardon Króla, bądź przed Sądem , 
bądź po naftąpioney fentencyi, zo- 
ilaie bezlkuteczny.

Król ma władzą nad Woylkiem, 
lecz i to nie ieft zoftawione do zu* 
pełaey iego woli ; prawda, że co 
lią tyczy Woyika Morikiego, zo* 
ftawiona mu ieft moc rządzenia nim, 
tak iak fam mniema bydź nayle» 
piey, i w tym nie adreiłuie fię iuź 
do Parlamentu, iak tylko aby miał 
fundufz doftateczny do utrzymania 
onego, lecz co fię tyczy Woyika 
lądowego, że w każdym Kraiu u- 
trzymywane fą teraz Woyika , i 
też exercytowane, aby w czaiie 
woyny ftały fią użyteczne, a w po- 
koiu przeftrzegały fpokoyności Pu- 
bliczney, dla tego Parlament udecy- 
dował, aby W oylko ze 50000. zło
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żonę zoftawało w Kraiu pod R z ą 
dem Króla, to Wóyiko, nie ieffc 
uformowane iak na ieden Rok, co 
rok nie iuż potwierdzane, ale ftwa- 
rzane bywa; oppozycya jednego z 
trzech Stanów tamuie zaciąg Woy- 
ika lądowego, do tego płaca dla te* 
gożWoyfka ieft naznaczona nafun- 
dufzu, któren bywa tylko co rok u- 
ftanawiany, więc gdyby, w piet* 
wlzym Punkcie była zgoda, w dru
gim równie potrzeba zezwolenia 
Parlamentu, nawet Parlament auto
ryzuje Juryzdykcyą Woyfkową do 
karania niepoflufzeńft wa i Dezercyi, 
więc i w tym punkcie może ogłolić 
Wóylko bez karności i ćwiczenia.

Niechce Naród, aby wczafie po- 
koiu więcey było Wóyika lądowe
go w Kraiu nad 30000. gdyż obla
ny będąc morzem, nie potrzebnie 
ftrazy wielkiey granic fwoich, i 

' . niepo-
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hiepozwala Królowi fwemu, aby 
bez przyczyny od Roli i Manufa
ktur odeyjnował ludzi tak potrze
bnych w Kraiu hahdlownym.

Nakoniec Król złnczywfzy flę ż 
Miniftrami fWemi, gdyby chciał na 
złe używać Podatków, i nie na ten 
koniec, na któren uilanowione by
ły  , zoitawiio Prawo wolność Iz 
bie mnieyTzey, pociągnlenia Minl- 
ftrow do odpowiedzi, iako inftru- 
menta inóćy exekwuiącey, beż 
których Król fię obeyść nie może. 
Ze zaś Rządowa moc ofkarżona 
wymaga poważnego Trybunału do 
fądźeńia Wolńego ód korzyści, na
kazało Prawo, abyzapozwańa ftro- 
na, to ieft Rząd, i Zapozywaięcy 
to ieft Izba mnieyfza odpowiadali 
przed Izbą Panów, iako z Mężów, 
honorem, maiątkiem i godności^ 
salzczyconych, a w obecności ca- 

‘ '  D
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lego Narodu fądzących. Skoro dóy- 
dzie zapozwanie od Izby wyż- 
fzey , ta ordynaryinie nakazuie 
wzięcie do arefztu oikarżonego, 
lub złożenia doftateczney kaucyi. 
Ten i Deputowani z Izby mniey- 
fzey ftawaią na dzień naznaczony, 
olkarżenie bywa czytane w iego 
przytomności , dodaią mu Rad
ców , i czas do odpowiedzenia, po 
którym wyiściu kontynuie iię pro- ' 
ceder do wiadomości Publiczney 
przez Druk podany.

Oikarżony Minifter fzukać po
winien niewinności w fwoich po- 
ftępkach , gdyż na nic mu fię nia 
przyda, choćby cytował i próbo
wał rozkazy odebrane od Króla, 
na nic mu fię nie przyda, i pardon 
Królewiki po ikończonym Procef- 
fie , gdyż Prawo zoftawiło Króla 
bez mocy dawania pardonu w ten
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•czas, gdy Izba mnieyfza zalkarża i  
fądzi fię.

Z tąd widocznie pokazuie fię, że 
nkuzacya dąży przeciwko famey 
adminiftracyi} Król nie może ani 
zatrzymać, ani fufpendować pro
cederu takowego, ieft fam Spe- 
ktatorem martwym, patrzącym na 
bezprawne poftępki, których był 
okazyą wraz z Rugami fwemi; w 
fentencyi karzącey Miniftrów Two
ich , widzi fwoią włafną karę.

Ten fpofob iedyny w ftarożytno- 
ici nawet nieznany , Narodowi 
przynofzący pomyślność, przez u- 
karanie gwałcicielów Prawa, nau
cza oraz, iaka ieft gTanica władzy, 
i iak ta użyta bydź powinna. Trze
ba zaś wiedzieć, że Prawo zafloni- 
ło od prozekucyi tych, którzy wol
nie mówią i utrzymuią fwe wnie- 
iienia przeciwko olkarżonemu w

D ij .
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Parlamencie, nieznane zaś będąo 
fekretne więzienie, poftraeh , lub 
korrupcya, nie Wolno pociągać Mi- 
niftra dó odpowiedzi w ¿adnyni 
Trybunale, ¡¿kWfamym tylko Par
lamencie, gdzie znowu Prawo ró- 
ftropne zapobiegło komużkolwiefc 
óbawiać fię iakoweyś niechęci, lub 
ńiełafki, gdyż nie wolno bydź o- 
branym Reprezentantem, czyli Po
iłem zawiadującemu odbieraniem 
Podatków, ekwipowaniem Flot, u- 
trżymuiącemu żywność dla Woyfka 
Kontrolerom i Agentom Regiment 
tów , zgoła zawiaduiącym Intra- 
tami Narodu , peńfye tnaiącyrrt 
ze Skarbu, Adminiftatorom fpra- 
wiedliwośći, tak dalece, że iż gdy
by fię przytrafiło, że w czafie Re- 
prezentacyi fwoiey nabył Urząd 
jakowy w Rządzie, tedy utracb 
mieyfce fwoie w Parlamencie , do
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którego weyść może dopiero w 
czafie nowey Elekcyi ; Reprezen
tant każdy wolnie obrany , od ni
kogo niedependuiący, żadnych U- 
rzędów i związków niemaiący.czym 
uwodzić fię ma, ieżeli nie duchem 
iprawiedliwości i fumnienia?

Przy takich o drożności ach Pra
wem uftanowionych , każdy z Mir 
niftrow widząc że go nie zafłania 
Powaga Królewika, ani iego łafki 
pomocne mu bydź m ogą, gdzie 
idzie do zdania rachunku z maiąt' 
ku i życia włafnego, odrzuca pp,- 
wabne perfwazye i datki, a ftaie 
fię cnotliwym Królowi inftrumen- 
tem do exekwo\yania Pra^a tego, 
którego exekucyi ftrzeże.

Ztąd Króla chwalebne panowa
nie , ztąd iv każdego z Obywateli 
miłość do Narodu i Prawa * a z tak 
dobrze ułożonego Ekwilibrium wy-
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nika wolność ludu, która nigdy nie. 
nifzczeie , ani przytłumioną bydź. 
może,, owfzem znakomity i po
trzebny wzroft bierze , ztąd ła- 
twiey zburzyć iednemu Mocaritwa 
całą Europę, ba i cały Świat, ni
żeli Królowi Angielikiemu znieść 
wolność Ludu Angielikiego; mo- 
źeż bydź więkfza ulga dla boiaźni 
iak przy fpofobiwfzy te maxymy 
w Kządzie Nafzym Republikant- 
ikim, uftawicznie z dobrem Oyczy- 
zny, a boiaźnią przemocy pafiu.- 
iącym fię?

Kr ó l  Obrany -

WiE wfzyflkich prawie Europy 
Króleftwach , wola Króla iłuży za 
Prawo, a zwyczay tak pomiefzał
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Prawo ze ikutkiem, że nawet Ju- 
riskonfulci utrzymuią, że moc pra
wodawcza zamknięta bydź powin
na w Urzędzie Króla. Nafz Na
ród i Angielfki, infzemi rządzą fię 
maxymami,nie mniemaią te dwa Na
rody, iżby Dobro Powfzechne i 
zupełne , dependować miało od ie- 
dnego tylko Iłowa: Król, które iło- 
wo fubtelnie pifzący , aż nazbyt u- 
wielbili do Bóftwa p'rzyrówny waiąc. 
Nafz Naród Poliki chce mieć Kró
la za Przewodnika, któremu przez 
Paćta Conyenta i Prawo nadaie Pre
rogatywy, lecz równie żąda, aby 
Narodowi flużące Przy wileia przez 
Niego dotrzymywane były.

W Anglii że moc exekwuiąca 
ieft przy Królu, nie winfzym mnie
maniu maią Anglicy to iłowo: Król, 
iak pierwfza Magiftratura podług 
Prawa, a nie podług fwey woli
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rządząca. Dawniey obieranie Kra
ta było znane w Szw ecyi, aż do 
Guftawa I. Fundatora Domu Vaza.

Obieranie teraz Króla, nie ieft 
znane w Europie, iak tylko w na* 
fcym wolnym Narodzie, lecz p ó 
źnym ftało fię zafzczy tem odtąd, iak 
obcy nim kierować zaczęli mocą o. 
ręża. Poznały fię inne Pańftwa, iak 
fzkodliwa ieft rzecz nie iuż obiera
nie Króla, ale Famę wątpliwe ube- 
fpieczenie Domowi Tronu, z którey 
niepewności woyny uilawiczne, i 
domowe fprzeczki wynikały. Nie 
zriam więc Narodu w Europie, aby 
nie miał któren z Panujących te
raz zabefpieczoną SukceiTyą Tro
nu Domowi fwemu, a przez to prze
ciętą drogę Uzurpatorom wfzczy- 
naiącym iak zwyczaynie rozruchy 
Kraigwe, ? wezwaniem pę.ftronnych

V
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Narodów ,.dla fwego interefiu cha- 
tnie Gę wto mkefzaiących.

Jedna iefzcze Polfka nie tylko od 
kilku wieków tym rządząca Gę zw y
czajem, ale w tym oftatnim związała 
fobie ręce Prawem, przez trzy Są
siedzkie Paóftwa zagwarantowanym 
w którym obranie Piafta za Króla 
fobie warowała, iako żrzodło mo
że do przyfzłey fwey zguby, i ?o- 
fławienie drogi do Betronjzowania 
fwych Królów , ęhoć bez kojnie- 
czney potrzehy , bo iedoa, intryga 
może to ufkuteczmć, ile zdaje Gę 
bydę naturalną konfekwenęyą, ie

łów, ma oraz mpc i, demonizowa
nia onych.

WTzak uczy Nas Hiftorya.co za 
zarniefzania, co za influencyą po- 
ftronnych Nnrodów każde Intejre- 
gnum dawało, z nowym Królem

moc obierać Kró-
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nowe Prawa, nowe iarzmo Naro*. 
dowi moc przewyźfzaiąca dykto
wała, a za Kraiowym obraniem Kró
la , nowa nieufność w Nim pocho
dząca zboiaźni, aby nie ftał fię prze
wagą wolności, a ztąd można po
wiedzieć, że Naród nie patrzy na 
Króla, iak na fwego częfto nieprzy.. 
i a cielą.

W czafie różnych bęzjirplewiow 
ikołatana Rzeezpofpolita uftawi-. 
czną walką Kióła z Możnieyfze- 
mi, zrzucić Ce chciała ż pod Pano
wania Królów , lecz zważywfzy 
w krotce, źe Obywatele, lubo wfzy- 
fcy równi w Urodzeniu a nie w ma
jątkach; - a ztąd ubożfza Szlachta 
muliałaby bydź im podległa, że w 
Kralu tak obfzernym ieft tyle Do- 
mow bardzo bogatych, mocnych, 
w Narodzie wziętych , między któ- 
remi panuje duch rozróżnienia, że
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http://rcin.org.pl



też famę Domy mogłyby znowu 
wfltrzefić godność Króleitaiką dla 
ilebie, przeto' wolał na ów czas 
JJaród połączyć interefs Narodu z 
intereilem możnieyIzych olob, to 
ieft obierając Króla, aby walczył 
przeciwko potężnym, a ci żeby 
ilkierkę nadziei mieli utrzymania 
fię kiedyś na Tronie.

Uczynił w początkach Królów 
mniey znaczących , daley ciż Po
tomkom fwoim zoftawiali Korony, 
nadał im potym fzafunek łaik, ten 
cdiął nakoniec, i zoftawił Króla 
cieniem Maieftatu dawnego.

Obieranie Króla prowadzi za fo- 
bą nie mówię iuż kofzt wielki 
Szlachty w ciągnieniu Woiewodztw 
o fto i więcey mil pod Warlzawę, 
ale uciążenie miefzkańcow po tra
ktach znayduiących fię, fpuftofze* 
nie Kraiu, a ogłodzenie okolicy
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Elekcyi mieyfca, gdyż częfto prze* 
fcło dwakroć fto tyliccy bywa Szła» 
ehty, a Magazynami nikt nie za. 
trudnią fię; nie wfpominaiąc oodle- 
gleyfzych czafacb, widzieliśmy te
go ikutki na zefzłych dopiero Do
mu Saikiego Królach, którzy* mniey 
znani Kraiowi, przeciąż umieli lię 
na Tronie utrzymać, a wcale nie, 
znaiąc intereilbw i Praw Kraiowych 
przy tytule, Lice Rządów odda
wali tym , których ambicyą było 
rządzić deryguiąc Królem podług 
upodobania.

Skutki rządu takowego były nie 
inne, iak fam nierząd; Seym yzry
wane, a Naród nigdy nie był w 
fpofobności poznać lię na rządu de
fektach, i na file fwoiey^ile ra
zy chwalebnym Prawem oprzeć fię 
chciał przemocy, głos iednego tar 
mował ikutek. Lecz nie left tu miey.

)o([ 60 )o(;

http://rcin.org.pl



> C  6 t  > c
fćc opifywać niefzczęścia wczalfc 
Interregnum, dość piórem krwa
wym Dzieiopifow wyrytej moia 
tylko uwaga rozciąga fię w tym , 
coby było lepiey, czy ubeTpieczyć 
iedney Familii raz na zawfze po* 
fiadanie Tronu,~ na Wzór innych 
Pańftw, a ólobliwie Anglii*, czy 
zachowując zafzczyc obrania Kró
la,'tale porządek ułożyć, żeby Bez* 
królewiu nie dać mieyfca, i Preten
dentów oddalić ? Wfzak ubefpie- 
czdny w AngliiTron Domowi Brun- 
świckiemu, a przecięź ańi wolno
ści, ani ufzczęśliwieniu Pańftwa 
to bynaymniey nie przefzkadza, 1 
chociaż pomnaża fie Familia JKró- 
lewlka, nie flaie fię ciężarem Kra
jowi; winien bowiem Król utrzy
mywać ią z penfyi fobie wyzna- 
czoney, fzafunek łaik dla Familii 
emiey znany, bo fyn Królewlki

i
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w Woyfku przez ftopnie tak do» 
flugiwać fię muii, iak partykular
ny Obywatel, w Cywilnym zaś 
Stanie , żadnego niema awantażu,

Z  nowo zaś obranym Królem, 
nowe Familii do bogaćlw i Hono* 
row wyniefienie, nowe nakłady na 
przyzwoite ich utrzymanie , wlzei- 
kie zaś bogaćtwa w iednym Domu 
złożone, czynią przewagę wolności 
Obywatela , tym famym od równo
ści go oddalającego.

Uięła zupełnie Rzeczpolpolita 
Królom nadal fzafunek łaik , wię- 
kfzą część onych wlewaiąc w moc 
exekwuiącą, w którey Król będąc 
Prezefem, ftaie fię' uczoftnikiem 
choć indtrefte , z tą tylko różnicą, 
z* gdy w innych Pańftwach Król 
fam zafzczyca kogo łalką, jtalłuźo- 
ny przyimuie ią iak hołd wdzię
czności dla Narodu, tu zaś lofowi
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Przecz zoftawiona, fzczęściu bar- 
dziey i obrotowi przypifywana, a 
niżeli zaflugom byw a; bo te 
przez Króla famego nadgrodzone, 
zafzczyt aż do Potomności fię roz. 
chodzi, ile że w żadnym Kraiu le- 
piey talenta i przymioty ofobifte 
nie mogą bydź poznane iak w Re- 
publikantfkim, ponieważ każdemu 
fzlachetnie Urodzonemu zoftawio
na ieft droga do dania fię poznać 
Królowi i Publiczności, w czafie 
fprawianych docześnie fuDkcyi.

Wiek ten oświecony, Naród Pol- 
iki z wfpaniałości ferca , męztwa 
do boiu, prym przed innemi Na
rodami biorący , w czafie tak wa
żnych Seymu materyi, możeż zo- 
ftawić bez udecydowania naywa- 
żnieyfzą okoliczność, bo Głowy 
Narodu nadal tyczącey fif ?

) °C  63 > C
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I
Już nie ieft ten Polak ćo był da» 

wnieyj nięfzczęścia nauczyły po», 
lityki, a młodzież wypolerowana 
myśleć zaczyna , że nie trzeba fię 
fpufzczać na innych przyjaciół, 
ale famym fobie zaradzać, Woy- 
iko i fiły pomnażać, fundamenta pe* 
wneg« i iednoftaynego rządu zafa- 
dzać > bo iedno bez drugiego bydź 
nie może; ieżeli zoftawią fię dro
gi do bezprawia i nowey zawfze 
Rewolucyi, utratę wolności grożą* 
cey , dzieło takowe nie będzie do* 
fkonałe.

Generacya teraźnieyfza z zało* 
żoney fzkoły woyikowey i rozkrze- 
wioney po Kraiu edukacyi róź.pi fię 
maxymą od dawnych i daie pozna
wać , iż iuż ieft w Polaku, iniży 
fjK rob myślenia, iak dawniey ; W 
publicznych teraz Obradach, w par* 
tytularnych pofiedzeniach dofkona>

la
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la wymowa, rozfądne zdanie, poji« 
tyczne wnioiki daią fię ftyfzeć ; nie 
powoduie fię iuż młodzież cudzym 
à poniewolnym fpofobem myślenia, 
ima iuż Fwóy włafny i ten choć 
z narażeniem wfzędzie deklaruie j 
ta ieft zafada prawdziwie wolnego 
rządu Repüblikantfkiego, że ka
żdy może pifać i mówić wolnie , 
aby wyiłuchawfzy wfzyftkich do te
go fię przychylił zdania, które mii 
przeświadczenie, polityka i zdrowy 
rozum dyktüie.

Niechćę bydź Prorokiem , alà 
kombiriacya okoliczności Narodo
wych i politycznych wróżyć każe , 
że Naród Nafz znużony zbytnią 
wolnością, liymie iey granice, a 
przeleie ią w prźyfpofobienie rzą
du Ahgielfkiegó, by tym dokła- 
dniey był wolnym, i nie wpadł vtf 
Anarchią, lub w Monarchią.
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«

•Hiftor.ye Narodow nie nauczaią 
Nas, aby któren z nich miał wię- 
cey wolności iak Poliki, gdyby ty l
ko famą prerogatywę obieranie Kró
lów liczył; nie też iak ikazowką 
Nam.pokazuią , że z wolnych Naro
dow ftały fię Monarchiczne , daley 
Pefpotyczne , a potym Barbarzyń- 
lkie i dzikie , bo ten ieft obrót rzą
dów na świecre.

Polika dawniey mniey oświeco- 
nemi otoczona Narodami zmęztwa 
fwego i waleczności bardziey im 
była ftrafznieyfza, niż z mocy rzą
du, bo ten aż do Nafzyćh czafow 
uftawiczney podpada odmianie, te
raz gdy widziemy, że Sąfiedzki© 
Potencye guruią nad Nami, iuż z 
Cły fwey wewnętrzney, iuż z A-
lianfow ftrafzliwych, odmienić na- %
leży i Polfzcze Syftema rządu. 
Czyli ze dwóch złych iedno le-
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pfze wybierać, inaczey nierząd b i
dzie Nafzą zgubą, iako Nas świe- 
że uczą przykłady, z obrania wol
nego Królów Polikich, Dwory za
graniczne, ziednały fobie wftęp do 
Rządu Nafzego, Elekcyą utrzymy
wać ieft ich interefiem, iakoż do 
tych czas oręż ią popierał i będzie, 
bo można fobie wcześnie wyftawić 
Portret z iedney ftrony w czafie bez 
Królewia Kandydatów, nie iuż Na
rodowych, ale wielu zagranicznych 
do Korony fię ubiegających, a u 
poftronnych Narodow wfparcia żą- 
daiących, z drugiey ftrony wfzelkie 
niefzczęścia z obrania Króla dla 
Oyczyzny wynikaiące, bo Naród 
bezfilny przewadze ulegać muli, i 
przemocy Prawa przyimować.

Prawda, źe w dawnieyfzych Rze
pkach zwyczaiem było obieranie 
G łow y, któremu ftyr rządowy od*

E i j
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dawany bywał, lecz ta uftawa pra
ktykowała fię wRzepItach, gdzie 
równość panowała nie tylko W ii- 
rodzeniu, lecz i maiątku , w Na- 
fzym zaś Kraiu gdzie daleko od 
pierwfzych fundamentów zafadg 
Rzepltom przynofzącym , dalecy 
iefteśmy, gdzie fig znayduie tyle 
Oomow nie tylko bogatych, mo- 

. cnych, ale z znakomitości dzieł i 
Urodzenia dyftyngwuiących fig, 
nie iuż z równości Obywatel wzię
ty za Króla, ale Familia dziedzi
cznie panuiąca, może uiąć blafku 
innym Domom , tak iak w Anglii, 
gdzie przed wfpaniałością Tronu , 
nayznakomitfze luftr fwóy tracą 
Domy; a Naród wolny dopiero 
poznaie fig na równości, któremu 
iedna nie tylko prawo natury, ala 
Rząd Republikantlki,
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Tron Króla w Polfzcze zdaie fię 
bydź tylko famą okazałością, uboż- 
Jfza Szlachta zdaie fię bydź podle
głą nie tylko Prawu, lecz i tym co 
fię nad Prawo unofzą, kto fię czu- 
ie bydź możnym, wziętym u Na
rodu , nadzieią doftąpienia kiedyś 
Tronu ieft napoiony , i tę karmią 
nawet i w potomkach fwoich.

Mieć Króla wcale bez mocy, ieft 
zoftawić rząd bez głowy, ieft wpro
wadzić zamiefzanie w radach, chęć 
uftawiczney rządu poprawy, i tyle 
przypuścić członków do rządu, ile 
pierwfzych Fąmilii znayduie fię w 
Kraiu., do których Król' mufi mieć 
referencyą, ieft to narefzcie ko- 
fztownie utrzymywać fam. tylko 
blaik Tronu.

Nie fzkodzi w Anglii fżafunek 
łafk i honorów zoftawiony w ręka 
iednego, wlzak złym daniem tra
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ci każdy Monarcha ufność w Naro-
✓ y

dzid, a ten fobie .iednać ieft iego 
interefiem, oddać zaś fzafunek łaffc 
Królowi nie odmieniwfzy formy 
rządu, iefl w niebeśpieczeńftwo po
dać Narpd nadal, to ieft:: w Naftę* 
pcach iego.

Ale związek Praw Angieiikich 
do nowo modeluiącey fię Rzepltey 
równie wprowadzony bydź powi
nien , gdyż inaczey doftoieńftwo 
takowe fżkodliweby było dfa Na- 
iodu.

Znamy zHiftoryow, że Narody 
dopuści w fzy dziedzjftwa Tronu, 
przymufzone nakomec. były uznać 
Króla za Pana fwego Wielowładne- 
go bo nie przyfzły były cło tey 
dofkonałości Praw i Rządu , któ- 
remi fre teraz fzczycr Naród An- 
grelfki, któren probuie całemu świa
tu , że nie ieft prawcfa, aby Dzie-
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dzićlwo miało nieodbicie w famo- 
władztwo fię zamienić, ‘1 żeby Na
ród nie miał fpofobow do odparcia 
onego. Prawa roftropne odięły Kró
lowi Angielfkiemu namiętności i 
palTye Izkodzenia ludowi fwemu , 
a przymufiły go, aby zatrudniaiąc 
lię ufzczęśliwieniem iegoż puwa- ~ 
żał Narodową wolność, do którey 
uięcia wfzyftkie śrzodki mu fą od
jęte, a przepaść ieit mu okazywa
na, ieżeliby doftoyności fwoiey w 
wzgardę Praw używać chciał.

Król dziedzictwem zafzczycony, 
i familia iego w konfyderacyi zofta- 
iąc, nie ma tyle pochopow do my* 
ślenia, aby nad Prawo wynioił fię* 
iak Król obrany, wfzyftkim przy
padkom podległy, i Tronu fwego 
nawet nie pewny; używać przeta 
muli głębfzey polityki z Narodem* 
a mówiąc otwarcie naraża fi|, bo
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fąożąąż wfzyftkirp przypodobać 
$ę ? Jeżeli Angielęzykowie dalecy 
fą od podłości i niewolniĄwa Jfró«. 
1 pvyi fwęmu dziedzicznie panujące
mu, a możnaż myśleć o Narodzie 
Polikim z mężtwa, cnoty i wale
czności znanym, aby fię poddał 
Królowi w ślepe polłufzeńftwo ?

Dziedzićtwo Tronu ieft uftawą z 
fwjoięy natury nayroftropnieyfzą, 
a, ofobliwie. w tymczafie celem 
bydź ppwfinna rożtropney Polityki} 
Naród bowiem Poliki otoczony mo- 
cnemi, Sąfiadami, przeciąć powi
nien, ^fzelką drogę, która witęp 
daie Cudzoziemcom, do rządu, a 
ten tak wydoikonalić , aby ftał fię 
machiną, w oblotach fwoich doiko- 
nalą i regularnie zawfze. idącą, że
by naymnieyfzą w Narodzie nie
zgoda iey biegu nie zatrzymała. 
Do tego Alianfe, które fą w tym 
ezafie dufzą wfparcia każdego Na-
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fodu, iak fą potrzebne, tak Naród 
Polfki z nich ogołocony, ni#*<ibże
nadto wcześnie o nie ftarać lię." ..

ęzafie Rządu Królów ? Domu 
SaiRiego, acz wewnątrz mnożył 
łię iad niezgody, i tych niefzczęść, 
które teraz doznawamy , przecież 
z okoliczności pokrewieńitwa Do
mu Sakiego, z różnęmi udzieinemi 
Europy Panami, Polfka była za- 
wfze u wfzyftkich Narodów kon- 
fyderowana, i te do Rezydencyi 
Królów znakomitych zawfze wyfy- 
łały Poflów , i Nafzych do fwych 
Dworow z chwałą dla Narodu 
przyjmowały,i  z tey fundamental- 
ney przyczyny ieiteftwo polity
czne Pollka konferwowała, na ów 
czas. A  zatym gdy fię okazuie 
prawda, że z obrania Króla wy
pływa dla Narodu nie utwierdzę* 
nie gruntownego Rządu, do za
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zdrości i niechęci między Obywa* 
telami zoftawiona droga, a w ca
łym Kraiu fprawuie zamiefzanie , 
przez uięcie winnego Prawu poftu- 
fzeńftwa, i wzywanie obcych do 
poparcia partyow, z niemi zaś no
we nienawiści, nowe zabiegi, no
we przedfięwzięcia z nowo obra
nym Królem wprowadzaią fię, ia- 
ko od'dawnego czafu uczą Nas 
przykłady , które poty trwać będą 
póki będzie Elekcya Tronu, iak do- 
tąd niebefpieczna dla Narodu, a 
wygodna dla Sąfiadow, można ła
two widzieć iaka wyniknie nieprzy- 
zwoitość na did z famey Elekcyi 
wolności fzkodzącey. Trwożyć 
możeż dziedzićtwo Tronu w tym 
czafie, gdzie duch partyi od da
wnego czafu nifzczy Polfkę? o- 
wfzem zdrowy rozum i Polityka 
czy nie radzi, aby obrać taki śrzo*
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dek bądź do utrzymania porządne
go Elekcyi Króla, bądź do oftro- 
żnego zabefpieczenia komuś Tro
nu? którenby wkorzenione nie- 
fzczęście oddalił, i Narodowi tak 
obarczonemu ziednał nowa iftność, 
luftr, i chwałę. Niechby wieczna 
była ta święta wolnego ludu ufta* 
Wa obieranie fobie za Króla wpo- 
śrzod fiebie Oby watela Cnotą i Za* 
flugami flynącego, którego włafny 
interefs nie ieft oddzielny od do
bra powfzechnego, ale czyliż łno- 
źna to nazwać wolnością i preroga
tywą/ co fiła i przemoc uikute- 
cznia?

Król Dziedziczny.

IL u b o  famę brzmienie tego iłowa, 
Król Dziedziczny , fprawuie w w ol.
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nym umyślnie nie tylko wftręt doj 
Panuiącego, ale prowadzić zdaie lię 
ikutki rządu Monarchicznego, a, 
ztąd formuie oraz ideę hazardu, 
któren. kładzie Koronę na Głowę 
dziecięcia urodzeniem tylko za- ‘ 
fzczyconego, nie zaś z cnoty, ta* 
lentow, ofobiftych przymiotów 
(  tak iakby bydź powinno w Naro
dzie obierającym fobie Króla) we
zwanego do Tronu, przecięć nie 
ofobiftości, ale całego Narodu na. 
leży rozważać awantaże, pocho
dzące z Rządu, gdzie dziedziczność 
Tronu ieft zabefpieczona, z rządem 
Republikantikim, i prerogatywami 
wolnego Ludu.

Nie tayno każdemu wiadomemu 
dzi.eiow Pańftw różnych, że nay- 
częściey ^rawodawćtwo , i «xeku- 
cya zoftawała przywiązana do go. 
dności Króla , którey podług fwe*
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go upodobania mógł nakładać po
datki, woynę Wypowiadać, zgoła 
podług fwey woli rządzić, choć
by nawet z uciemiężeniem ludu.I
Lecz takowa abfolutność prędko 
zatartą bydź mufiała, i ztąd wcza- 
fie heroizmu dawnych Greków u- 
trzymywać fię nie mógł Urząd Kró
lów; ztąd i u dawnych Rzymian 
nafłąpilo Wypędzenie onych, w 
innych zaś Narodach detronizowa- 
nie i konfpiracye użyWane, co wfzy- 
llko pochodziło, że żaden Naród 
nie umiał wynaleść medium godzą
ce dolkonale potęgę Króla z wielo- 
władnością Narodu, albo nadał wie* 
le ifedney części rządu, a drugiey 
ubliżył, albo oddaiąc iednemu 
Wfzyftko, fam fiebie ogołocił z mo
cy czynienia.

Jeden tylko Naród Angieliki, któ- 
fen przyfzedł do tego punktu do-
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fkonałości rządu, że gaii nawet 
wfzelkie uftanowieniaflawnych Pra- 
wodawcow; wynalazł on te śrzo- 
dki w roztropnych fwych Prawach, 
ze uilawiczny balans tak utrzymu
je fię, iż Naród oddawfzy rząd W 
ręce Króla z dziedzićtwem Tronu, 

v a oraz ograniczywfzy wyraźnie 
władzę Jego , dla wielości prero
gatyw , mufi ten bydź dobrym, a w 
chęci ftania fie abfolutnym, znay- 
duie na ów czas zewiząd przez N a
ród ufypane tamy ; nie zoflaie mu 
iak wypracowaną wfzyftkich czę
ści rządu utrzymywać harmonią, z 
lctórey wynika chwała Panowaniu 
Jego, a wolność dla Ludu.

Oddaiąc Mu Berło i Tron dzie
dziczny, nie iarzmo na fiebie ulito
wał włożyć Naród, ale chciał, a- 
by był naypierwfzym i nayznako- 
mitfzym Obywatelem Kraiu, Pra-
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Wo zachowującym, i aby ten a nie 
infzy od Narodu był z ufzanowa- 
niem wenerowany Obywatel, to 
ieft: Król. Traiiło fię bowiem da- 
wniey, iż znakomici Obywatele 
Anglii, iakiemi Tą Xiążęta, Graffo- 
wie, Baronowie, zmówiwfzy Hę 
z fobą, i kredytem zniewoliwfzy 
fobie inne do partyi ofoby, pod 
pretextem, że Król naftępować 
pragnął na święte wolności prero
gatywy, nie tylko bieg mocy exe- 
kwuiącey tamowali, ale i prawo
dawstwo podług upodobania fwego 
dyrygując, Tronowi nieraz zagro
zili.

Ta burza długi czas trwaiąca, 
niechęci, nienawiści właśnie iak 
teftamentem naPotomkow zlewają
ca, groziła nieraz Narodowi Angiel- 
ikiemu przepaścią, a z woyny do* 
mowey ochronić go nie zdołała;
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juz na ów czas trzeba było wynieść 
wfpaniały Tron dziedziczny Króle- 
ftwu z mocą i potęgą ogromną, a- 
by wzwyż wfpomniońym Xiążę- 
tom i Baronom odiąć cień ,la wet 
ftania fię kiedyś możriieyfzemi 
nad Króla. A  tak pogrzebiona zo- 
ftała ifkierka. Naród zawTze rozrze- 
wniaiąca, mnieyfzy Lud bez paflyf 
i ambicyi będący, a zawfze <J 
fwym wyżywieniu myślący, zupeł
nie odtąd w fpokoynośdi, handlem* 
i rolnictwem zatrudnił fię, i do te
go przyfeedł punktu fzczęśliwości* 
że handluiąc ze wf/.yUkiemi światd 
Mocarftw'ami, znakomite do kraiii 
fprowadził bogactwa ,, że zaś wol
nie urodzonemu ludowi iakirn ielt 
Anglia, częfto zdarzał fię pierwfzy 
zapał i impet, którfen nieznaiąc o- 
brotow politycznych* za famym tyl
ko mniemaniem unofił fię, że wol

ność
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neść rego cierpi , a ztąd do buntu 
i rozruchów ftawał fię okazyą, 
lionftytucya Ańgieiika zapobiegła 
tym niefzczęściom uymuiąc Ludo* 
wi arbitralności władzy , a zlewa- 
iąc ią na fwych Reprezentantów ; 
ci tylko mufzą bydź tłomaczarrit 
woli Narodowey, fpofobem niżey 
wyrażonym , to ieft z iedney ftro- 
ny Naród ftanowić może wfzyftkó 
przez fwoich Reprezentantów, lecz 
2Łdrugiey ma moc Król zwoływa
nia, rozwięzy wania Parlamentu', 
nawet opponowania fię Jego Re- 
zolucyom. Do tego żeby tym wie- 
kfza równość między Królem i Na
rodem była, i żeby nikt więcey 
Uczeftnikiem nie był do rzędu pod 
jakimkolwiek pretextem, Anglia 
ftanowiąc Króla dziedziczny m , od
dała mu oraz fzafunek łaik, HonO- 
row > i wfzelkich godności ; Ofobś

F
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Jego ieft poświęcona, iakażkolwiek 
konfpiracya partykularna, przeci
wko niemu ftaie fię kryminałem 
przeciwko Narodowi.

Ta wielkość prerogatyw Króle- 
wfkich ieft kotwicą utrzymuiącą 
całość dobfego rządu, nie dozwa- 
laiącą , aby ktożkolwiek z Obywa
teli mógł fpodziewać fię, i ż doy- 
dzie do tey potęgi lub kredytu, że 
Tronem nawet trząfa*  ̂ może.

Urodzenie w Anglii tyle tylko 
znaczy, że bydź Mylordem, ieft 
to pofiadać Maiorat przez Króla 
Familii iakowey nadany, ieżeli to 
może bydź zafzćzytem, zoftawić 
Mylordom potrzeba, inaczey wfzy* 
fcy Obywatele Angielfcy fobie ró
wni, urodzenie tam nie przodkuie, 
lecz zafzczyt odbiera; bo pierwfzy 
z Familii będzie Mylordem, inni 
bracia Jego bandluiący, przecież fo
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bie wfzyfcy równi, choćby fię i 
znalazł któren mógłby przytaczać 
zacność Urodzenia przodków fwo- 
ich, i porównać go z Tronem , ten 
zafzczyt nifzczeie, przecięć przed 
potęgą Króla, dla którego wielki 
refpekt maią Anglicy, nawet Ety- 
Itetta Dworu ieft do tego ftofowna. 
Familia Królewika ma tytuł krwie 
Xiążęcey, i wfzędzie preeminencyą 
bierze nawet przed innemi wielkie- 
mi Panami, którzy maią fobie za 
honor bydż Rugami Dworu Króla, 
i tym fię tylko dyiłyngwuią. Re- 
fzta zaś Narodu handlem i fpeku- 
lacyami zatrudniona; o Honory, 
Godności, lub Tytuły mniey dba, 
nie zna znakomitfzey dlafiebie pre
rogatywy, ialc bycia wolnym, i 
równym każdego wfpołeczeńftwa 
Członkiem.
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Ktoby fię zaś mógł dyftytigwó" 
wać i na kredyt Ludu zaflużyć, to 
nie inny ckyba ten, któren przy 
doikonałćy wymowie, przez talen- 
ta i zalługi wiławił fię w Publiczno
ści, z uięciem umyflów Izby mniey* 
fzey, Jeżeliby był *w liiey Repre
zentantem, LeCz daymy, żeby i 
nabył kredytu całego Narodu;tak 
iak naprzykład w tym czafie Pitt, 
tego na złe użyć nie może, ponie
waż niefpodziewa fię ani Urzędu , 
ani takowey Godności, z któreyby 
mii władza wyniknąć mogła; iedną 
więc reputacyą kontentować fię 
mufi, liib umiefzczeniem fie w 
JWinifteryum , alboteż w Izbie wię» 
kfzey. Jeżeli Lud widzi, że tako» 
wy Obywatel wchodzi w Izbę wię- 
■ kfzą , i Król ozdabia go prerogaty
wami , iuż przez to famo traci W 
nim ufność, i mniema, że muli
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mieć iakowe fekretne ułożenie z 
Dworem, a tym famym i kredyt 
w Narodzie traci, ztąd i konfe- 
kwencya wynika, że choćby i do 
naywyżfzego punktu kredytu CK 
bywatel wyniolł fię w Narodzie, 
wzrufzyć iednak Konftytucyi nie 
zdołz, lub woynę domową wznie
cić, dla fwego tylko kapryffo, ambi- 
cyi, lub innych widoków; co pro- 
buie iafno, że Prawa Angielfkie 
nie zoftawiły drogę do nabycia po
tęgi Obywatelowi. Alboż nie nau
czają Nas przykłady ftrafzne , że 
Obywatele zacząwfzy bydź dobre- 
mi Patryotami, kończyli nie tylko 
ftaniem fię Uzurpatorami, ale na
wet Tyranami? gdyby infzych nie 
było dzieiow, dość zayrzeć w Hi- 
łtoryą Rzymfltą.

Zbawienna rzecz ieft wielość 0 - 
fob do ftanowienia Praw wlewek
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tnaiących; czy równie wielość do. 
mocy epcekwuiącey ieft należyta? 
na tym formuje fię teraz kweftya.

Jednemu zoftawiwizy moc exe- 
kucyi Prawa, wypływa boiaźń, 
aby Wielowładnym fię nie ftał Na
rodowi.W rządzie zaś gdzie wielom zo- 
Jtawiona ieft moc exekw°wania 
Praw, z prerogaty wami do Urzędu 
przyłączonemi, panuie znowu czę- 
ito różność zdań, a ztąd niechęci, 
ztąd partye i zamiefzania. Naród 
zaś przenikać nie może począ
tków niefzczęść Kraiowych, nie wie 
iakie im przyfpofobić lekarftwa; 
zoftaią więc rzeczy w uftawiczney 
odmianie, raz uchwalone, drugi 
raz nifzczone, a d,o okoliczności, 
nie zaś na dal ftofowane. Jeżeli 
moc prawodawcza daie zafadę do
brego Rządu każdemu Pańftwu, te
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dy nierównie moc exekwuiąca ui- 
fzczanieodwłocznie: myśl ftanowią- 
cych , ieft fama przez fię poważna* 
bo na cóżby fię zdało pifać Prawa , 
i ie w ogromnych zachowywać fo
liałach bez exekucyi? Moc exe- 
kwuiąca przyfpofabia Naród w a- 
wantażowne Traktaty, Allianfe, i 
związki przyiaźni Zagranicznych, 
penetruie aż w naywiękfze lkryto- 
ści Gabinetów poftronnych, i z o- 
nych proiituie , fekret takowy mo
że ukryć fię w (Kobach kilku, w 
Ofobach zaś kilkudziefiąt ieft rze
czą niepodobną. Daymy naprzy- 
kład, że z pobudek politycznych 
wypada konieczność wydać woynę 
którey Potencyi , lub ułożyć fe- 
kretnie AUians przeciwko trzecie
mu Nas ciążącemu, pytam fię, ia; 
kim fpofobem poftąpić, ieżeli tra
ktować publicznie, fekret fie wyda
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łeielł na przewłokę do naradzenia 
puścić, ieft to umieć nie profi
lować z .okazy i, a dać drugim zem- 
fty przyczynę ; do tego trudno na
wet ukarać wielość Ofob nad Pra
wo lobie poftępuiących, grzeeił tam 
zoftaie bez kary. '* *

Okazano było wyżey, że moc 
exekwuiąca iefb w ręku iednego 
Króla A-hgie.lfliiągo, Miniftrow for 

, bie za Pomocników przybierające
go, ale i to przyłączone zoftało, 
że ciż zoitaią w odpowiedzi Naro
dowi.

Gdzie moc exeitwuiąca nie ieft 
dobrze zafundowana, tam lud muli 
fię dzielić na Partye, i fzukać z nie
mi obrony, tak było i w K,zp!cie 
Kzyniikiey , gdzie lud raz do Kon.- 
fulów , drugi raz do Trybunów, 
ęzęfto do Woyfltiem kommeoderu- 
iącycli, lub kredytem zafzczyco-
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nych przywiązywał fię, a potym 
tyrańiko od nich bywał traktowa
ny. Lud zaś Angieliki moc Pra- 
wodawdzą i exekwuiącą do tego 
iednego, a nie do innego zmierza 
celu; przez kilka wieków obferwo- 
wał on defekta Rządu, powoli le
czył rany, i.do tey przy fzedł per- 
fekcyi teraz, źe iako naywyżfza 
Władza fzkodzić nie może, tak z 
naymożnieyfzych Obywateli ża
den obalić Konilytucyą nie zdoła , 
owfzem przymufzeni fą wfzyfcy łą- 
qzyć iię z Lqdem, i wraz utrzy
mywać ią, Jeżeli ma granice za
łożone moc exekvvuiąca, równie 
ieft także w obrębach i moc Pra
codawcza.

Wiemy zD-zieiów różnych Rze- 
czypofpolitych, że z niedobrze ô  
kryśioney mocy Prawodawczey 
naftępowała uftawiczna odmiana w
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Prawach, a Konftytucya przeto W 
różnych utrzymywana była poiła* 
ciach; wola Prawodawcza ftanowi- 
ła Prawa, taż fama wola Prawo
dawcza ie nifzczyła, ztąd wynika
ła konfekwencya, że każda Rzecz- 
pofpolita prawie w ultawicznych 
bydż mufiała konwulfyach, a Oby
watel zoftawał iak, zbłąkany nie- 
wiedząc którego fię Prawa uczyć 
i trzymać powinien, nie pewien 
nawet pofladania tego co ma, bo 
zawfze w boiaźni, aby co iedne 
Obrady mu nadały, drugie nie od
jęły ; Cudzoziemiec zaś z chęci 
pędzenia wolnie momenta życia 
fwego, dla tey famey boiaźni mógł- 
ie  wprowadzić do Kraiu takowego 
f\yx>ie bogaćtwa, maiątek i indu- 
ftryą? Naród zaś Angieliki chcąc fo. 
bieziednać Konftytucyą trwałą, za*
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łożył granicę mocy Prawodawczey 
przez podzielenie oney, na Izbę 
mnieyfzą, więkfzą, i Króla, z któ
rych wfzyftkie trzy Stany maiąc 
równą influency ą do Prawodawstwa, 
ieżeli ieden Stan co Tobie pozwoli 
ftanowić nad Konftytucyą, drugi 
go hamuie, a w przypadku iedoości 
obydwóch, trzeci Stan, to ieft Król 
przyimuie. albo odrzuca Ufta.wę; 
idzie zatym, że moc Prawodawcza 
przeświadczona będąc, iż z intrygi, 
z niechęci, lub przemocy nic fta
nowić me może, ma za. punkt ho
noru nayświętfzym i Ludowi nay- 
użytecznieyfzym zatrudniać fię Pra
wodawstwem ; ztąd nieznane w O- 
bradach nieukontentowania, i nie
chęci iedney Familii do drugiey, 
ztąd antuziazm do Stron, które 
zdaią fię lepiey zaradzać o Oyczy- 
źnie, i do nich każdy podług fwe-
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go przeświadczenia wewnętrznego, 
przywięzuie fię, a ma w obiekcie 
nie zacność Ofob Partyą utrzymu
jących, lecz zdrowe ich argumen-. 
ta. Oby wateł fiedzący w zakącie, 
pewien ieft, że raz udecydowana 
materya, na drugich Obradach wzru- 
fzona tak łatwo nie bywa, w rzą
dzie zupełną ufność zakłada, do- 
prafza fię Króla o Przywileje do 
zamierzonego czafu, aby z do. 
wcipu i fobie awantaż i Powfze* 
chności iednał Dobro; każde bo
wiem znowienie użyteczne oprócz 
winney nadgrody pieniężney, od
biera iefzcze od Króla Monopolium 
przez Przywiley na kilka, lub kil
kanaście lat, aby Naród tym lepiey 
zachęcony zoftał w Induftryi, 

Król-, któren formuie pietwfzy 
Stan Legislacyi, ma oraz wfpania- 
łość Tytułu-KróIewlkiego. Tytuł
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ten nie ieft próżny; Anglia ma 
Króla, hołd ufzanowania od całe
go Kraiu odbieraiącego, w Ofobie 
iego wfpaniałośó Narodu ieft wyo
brażona, dla tego nikt nie śmie by 
tchnieniem famym urażona bydź 
mogła Ofoba iego, by tym famym 
uwłaczaiąc powadze Króla, liebie 
famych nie ołiydzió; w przypadku 
eaś gdyby fię przytrafiło, iż z 
pomiędzy Reprezentantów ktoś 
znalazł fię uwłoczący godności i 
Doftoieńftw^u Króla, natychmiaft 
zoftaie wyłączony z grona, i do 
Sądu fwych równych oddany. Oby
dwie inne Izby nie zdaią fię w fa- 
mey iftocie, iak Rkdami go zafila- 
iące, od niego dependuiące, ad- 
re iłując fię do Tronu w poflaci po- 
waźney, lecz pełney weneracyi; 
Izba więkfza, która formuie drugi 
Stan Ligislacyi, nie dyftyngwuie
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fię od drugiey, iak fzlachetnolcią 
zamkniętą w Prerogatywach od 
Króla iey daną, i w tey Izbie 
reft umiefzczony Tron iego, na 
którym gdy Król zafiada, Izba 
więkfza zwoływa na ów czas Izbę 
mnieyfzą, ta ftawfl za przegrodą i 
flucha deklaracyi od Tronu ; do 
tego Mylordowie fą na zawfze 
członkami legislacyi na mocy Pra
wa do ięh ofob przywiązaney , na. 
wet maią Przywiley dawaó Wota 
przez plenipotencyą. Izba mniey- 
lza formuiąca trzeci Stan, ma chlu
bną prerogatywę uftanowienia fa
ma Podatków, które w ten czas 
dopiero uftanawia, kiedy widzi ko
nieczną potrzebę. *

Król kiedy przychodzi do Par
lamentu, mocy nie ma wdawać fię 
W dyfkuflye Prawodawćlwa, winien 
tylko ieft 'powiedzieć : tak,, „  ap 
bo nie,,
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Naród Polfki tak był zawfze 
przywiązany do obierania Królów, 
że dziedzictwo Tronu urażało wfzy* 
ftkich umyfly, przecież w tym 
oświeconym wieku, pifzący uwa
gi wfzelkie nad rządem , nie obfta- 

' ią przytym , aby ie koniecznie przy
jąć, ale aby zrozumiawfzy iedno 
i drugie, obrać co może bydź zba- 
wiennieyfzego dla Dobra Powsze
chnego , a to bez urazy.

UftawaDziedzićtwa Tronu nie ieft 
z fiebie nayroftrópnieyfza, bo wfzel
kie doftoieńftwa w Rzpltey prze- 
miiaiące bydź powinny, lecz czy 
ta uftawa z ła , nie ieft lepfza nad 
Elekcyą tyle klęlk dla Oyczyzny 
przynofząca? tu należy rozważyć, 
które złe ieft lepfze.

NieTzczęścia z Elekcyi przytra- 
fione iak fą iawne i pewne, tak 
ich lękać fię należy ; te które mo-
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gąnailąpić z Dziedzicowa fą dafe- 
kie, a może i niepewne, bo któż 
zabroni ułożyć Prawa nayprzezor- 
nieyfze i iak nayiaśniey napifane» 
aby ograniczyły Władzę Dziedzi
cznego Króla? alboi to tak łatwo 
podbić w famowładztwo ten Naród 
Poliki, w którym od wieków pły
nie krew czy (ta cnoty, męztwa i 
wolności? dopieróż mówię ten Na
ród, którenby zoftawił fobie frzod- 
ki odparcia Samowładztwa na wzór 
Narodu Angielikiego, gdzie Król 
gwałcić nie może ducha wolności 
w Obywatelach zawfze oney ftrze- 
gących, bo zbytnie befpieczeńftwó 
z czafem ufypia Narody.

Jeżeli od wieku i więcey Duch 
Partyi, niechęci i zazdrości nifzczą 
Polfkę, azaliż zdrowa Polityka nié 
radzi obrać taki fpofob, którenby 
wytchnąć dozwolił choć przynay-
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Ynniey kilka wieków, od grożących 
blifkich niefzczęść dla Oyczyzny?

Polacy dalecy od podłości i nie
wolnictwa, ieźeli czcić będą Króla 
Panuiącego, tak iak Czynią An
glicy, to nie w infzym fpofobie , 
iak okazującego w ofobie fwoiey 
powagę Rzeczypofpolitey; wyłą- 
czywfzy zaś Familią iego od wfzel- 
kich Staroftw i Urzędów, obawiać 
iię nie moża ani iey zemfty, ani 
wynioflości iakieyżkolwiek, owfzenl 
ciż ikofztowawfzy flodyćzy wol
ności, oną cenić będrę» i iey ftracić 
nie dopufzczią.

Pifząc tedy ten Rozdział, w któ
rym okazać pragnąłem , że dziedzi
ctwo Królowi nadane, nie ieft l'zkó- 
dliwe Prawom wolności, przywio- - 
dlem niektóre okoliczności PraW 
rządu Angiellkiego, w których pO 
części okalałem że nie ieft to no-

G
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wość, że wolność Narodu tego, tym 
doikonaley utrzymuie fię, a Prawa 
nigdy niedopufzczaią, aby Króf 
mógł fię uczynić famowładnym, lub 
któren z możnieyfzych Obywateli 
ftać fię uzurpatorem , bo zamiary 
takowe iak długo ukrywać fię nie 
mogą, tak Naród wolnością tchną- 
cy zapobieżyć może natychmiaft 
takowey wynioiłości.

Stali fię prawda częfto w różnych 
Narodach Królowie lamowładnemi, 
lecz to pochodziło z źrzódła , że 
Lud dufał, iż wolności iego nie po
dobna obalić , i przez to w zbytniey 
Ppokoyńości zafypywał; Naród zaś 
Angieliki nie tylko Prawem prze- 
pifał powinności Króla, ale nawet 
dał mu poznać ogromne ikutki prze
paści, jeżeli z wzgardą Praw powie- 
rzoney chciałby używać na złe mo
cy j ieżbli zaś z czafem wkradną
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fię dbufus?które pfuią fprężyny rzą* 
dti, w czafie bezkrólewia, Naród 
tenże potrzebne przyncrfi lakarftwa'.
Nie tylko więc ubefpieczenie dzie- 
dzićtwa Królowi wykorzenia za-, 
zdrość niechęci, ducha partyi, do
wcipną intrygę poftronnych oddala, 
Naród nabiera iefzcze tym więcey 
Geniufzu do wolności, i nie dozwala 
napotym, aby Król miał fię ftać fa- 
mowładnym. Przydać tu iefzcze 
należy, że iedna tylko Królewika 
familia w Ofobie Króla winny od
bierała hołd, inni zaś Obywatele 
talentami miłością Oyćzyzny iedni 
nad drugich ftarąią (ię celować, a- 
by ftać Hę fzacownemi. Nie po- 
iiada w Anglii Król z Familią bo- - 
gaćłwa , ale kontentuie fię penfyą 
od Narodu wyznaczoną, z kt-órey 
winien ieft przyzwoicie i bez cię
żaru dla Kraiu utrzymywać całą 

. * G i j
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Familią, tak liczną, bo z rg. Dzie
ci w tym momencie ikładaiącą fię. 
Każdy Król pewien będąc dziedzi- 
ćlwa Tronu, dufzą i ciałem przy
kłada fię do dobra Oyczyzny, połą
czy wizy Jey ł̂obro z fwoian, ftara 
fię gorliwie o Alianfe Dworow Kra
jowi nayużytecznieyfze, (  bo na 
tym cała teraz moc Narodow za- 
wifla )  naprowadza Naród na do
brą drogę , i daie im kofztować tey 
miłey fwobody, którą Narody 
Wolne umieią fzacować, i onych 
ftrzedz.

Te prawdy duchem nieuprzedżo- 
nym wyłufzczaiąc, gdy zamiaru 
nie mam, abym radził, lecz tylko 
przekładał , bo każda prawda nie 
potrzebuie zalety,_maiąc famazfie- 
bie luftr, mniemam iefzcze i to 
przyłączyć, że będąc fam nieprzy- 
ianielem famowładztwa, na wfpo-
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mnienie którego natura wolriego 
Człeka zadrżeć muli , daleki nawet 
ieftem od myśli onego , przypomi
nając fobie wyrazy znakomitego 
w Oyczyźnie Męża,, {*)  że nie wart 
ten wolnym tchnąć powietrzem, 
któren wolności cenić nie umie,, 
ale że nic nie mafz nowego naświe- 
cie, że iak ludzie przy włafzczaią 
i kopiiuią ¡eden drugiego fpofobmy
ślenia, tak Narody ieden od dru
giego formy Rządu przeymuią, dla 
tego grzechem nie będzie uczynić 
tu zapytanie, czy Dziedzićlwo 
Tronu nad wolnym Ludem Angiel- 
jkim praktykuiące fię iak teraz, 
nie możnaby, ieżeli nie całkiem 
przynaymniey w części przyfpofo- 
bić równie do Rzepltey woiney w 
zafzczycie obierania fwych Królów
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bęśąaey ? Czy też ułożyć fpofch 
takowcy Elekcyi, którenby zagro.. 
dził grożącym kLęlkom Qy.czyżaie3

) o (  102  ) o (

Fojtowie ęzjj/i Reprezentanci

T
JE ż e i i  Seymiki ią.dufzą wolnością 
a fprężyną. potym ftaią fre Rządu, 
cóż mówić dopiero o zacności Cha
ta!; teiu i Urzędu Polfa ufnością 
wfpoł-i3racid\voich za Czczy conego? 
będąc członkiem Prawc/dawćbwa , w 
oCobie iego zamknięta ieft pomaga 
Krain, wolność i ufzczęśli wienie 
powfżechne.- Ztąd- wynika że Pofei

V

każdy wy wyżfzony do tak wyfokiey 
godności przez WCpófziomkow fwo- 
ich, nie może im lepiey okazać 
wdzięczności, iak pilnym ftrzeże- 
pięnr Praw dofkonałych dawnych, 
a przyfpofobieniem tych, które o
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koliczności, chwała, i Dobro Naro
du wymaga. Poftawieni ciż na wiel
kim Teatrze Reprezentanci Naro
du, od wfzyftkich obferwowani, 
dobrym czynieniem Oyczyźnie ma- 
ią fpofobność zaflużenia fobie na
wet w Potomności na nieśmiertel
ną Iławę.

Zafzczyca fię Anglia Parlamen
tem fwoim bardzo od zhańbione
go teraz Parlamentu Francuzkiego 
różniącym fię , a wielce do Nafze- 
go Seyinu podobnym. W tym iak 
w nafzym zachowana ieft moc Pra
wodawcza tylko, lecz moc exe- 
kwuiąca ieft ofobna, i nawet w cza- 
fie agituiącego fię Parlamentu exe- 
kucyą Prawa i rządu zatrudąiaią- 
ca fię.

Ten Parlament z dwóch Izb, to 
ieft więkfzey ,i mnieyfzey złożo 
ny podług potrzeby i woli Króla
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limitowany, lub do czynności u- 
ż y ty , a nawet i rozwiązany by
wa.

Izba mnieyfza to ieftPofpolftwai * 
i-ęft złożurra z Reprezentantów czy
li Poflow obranych w różnych Hrab
stwach , Dyltry ktach, i Miaftach, 
iak naprzykład Stołeczne Miaito, 
Londyn, obiera ośmiu Reprezentan
tów , infze zaś Miaftą iedn.ego lub, 
dwóch 5, Szkopy a od oftatniego 
Aktu linii z Anglią pofyła fwych 
Reprezentantów.45... którzy złącze-- 
ni z Ąngięliliiemi formuią Izbę 
mnieyfzą z, '568,- Reprezentantów 
złożoną.

.gęby zaś n,a Obradach Publicz
nych nie było” niechęci iedney zie
mi. ' do d.iugiey , lub predylekcyi 
bardzięy do iednego dyftryktu lub 
drugiego,, a ztąd. wynikający punkt 
honoru , że iedna Ziemia ładzi fię
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naci drugą, aby ziednała fobie 
iakoweś awantaże, z wymęcze
niem czafu, a zwięklzym przywią- 
zaniem dla fwoiey Ziemi,Prowincyi, 
iak do całego Kraiu, ieft tedy zwy- 
ęzaięm, że każdy z Reprezentan
tów obranych nie reprezentuie w 
Izbie PofeUkiey Miafto, dyftrykt., 
lub Prowincyą, lecz cały Naród; 
iuż na ów czas wzmianki nie by
wa Q Prerogatywach funduiących 
fię na Prawie lub Przywilejach ie- 
dney Prowincyi,. cbcącey fię dy- 
ftyngwowaó od drugieyO brady 
Publiczne i Magiftratury ciągle w 
Rezydęncyonalnym Mieście Króla 
lak w całey Europie praktykować 
fię zwykło, odprawuią fię.

A  iako chory zdaie fię zupełnie 
na Doktora, klient na Patrona, tak 
i Lud oddaie ufność tym, którzy

> (  iog )o(
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z talentów znani, pofiadnią oraz 
znajomość obrotow politycznych.

Ażęby bydź członkiem Izby 
mnie^fzey, należy bydź Narodo
wym, mieć dobra 600. Liwrow 

/ Sterlingów, albo dwanaście fet 
Czerw: Ził: przefzło Intraty przy- 
nofzące, ieżeli chce bydź Repre
zentantem Grafoftwa; ieżeli zaś 
chce bydź Reprezentantem Miafta, 
połowę tylko wzwyż rzeczóney 
łntraty mieć powinien.

Tu należy wiedzieć,-iż nie do- 
fyć ielt okazać kontraktem kupna, 
włafność Pofleffyi,' trzeba iefzcze 
wypróbować, że był w PofTeflyi 
rok cały przed Elekcyą , oprócz 
tylko znagła fpadłey na niego Suk- 
ceffyi, lub z mariażu, albo Tefta- 
mentu, obiętey natychmiaft for
tuny.

106  ) o (
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Zęby mieć Prawo znaydowania 

iię na Seymikach, czyli Eielccyi 
Reprezentantów , potrzeba bydź 
wolnym człowiekiem, to ieft iłużbą 
nie zaiętym , i mieć pofieffyą wol
ną czterdzieści Szelągów, alba in 
circa fto Ził: Pol: rocznego do
chodu przynofzacą.

Kiedy Król zwoływa Parlament, 
na ów czas Kanclerz pofyła rozka
zy do Przełożonych każdego Gra- 
fowftwa , ażeby też i Miafta poftę- • 
powały do Elekcy i , w trzy dni po 
odebranym Króla rozkazie, powin
nością ieft Sheriff, czyli Przeło
żonego, uwiadomić Urzędników 
Miaft, aby w ośmiu dniach od da- 
ty odebranego uwiadomienia , pu
blikując go czterema dniami wprzó
dy przyftępowali do Elekcy i, fam 
zaś Shęriff powinien przyftąpić do 
Elekcyi w Grafowftwie nie pierwey,

/
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iak po upłynionych io. dniach, a 
nie poźniey iak po (kończonych 16.

. Do tego aby wolność w obiera
niu Reprezentantów nie cierpiała , 
Trawo roilropne nakazało, iż gdyby 
llaraiący fię o Pofelftwo , odważył 
ile dawać Bale , traktować choć 
małą liczbę ofob , pieniądze dawać, 
lub obiecywać nadgrodę, nie tylko 
daiący i biorąęy ioo. Liwrow Ster; 
grzywien, ale. nadto po nafląpio- 
ney konwikcyi exkludowany raz 
na zawfze od Funkcyi bydź powi* 
nien, więcey nie wolno miefzać 
fię do ĘJekcyi żadnemu Panu w 
wyżfzey Izbie będącemu , ani tym 
którzy fą na czele Prewincyi , lub 
temu co odbiera dochody Kraiowe, 
nawet nie wolno perfwadować ko- 
mużkolwiek pod karą ioo. Liwr: 
Ster: Nakoniec fam i Żołnierze, któ
rzy Garnizonem Itoią gdzie fię przy-
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trafia Elekcya, powinni fię od
dalić od mieyfca dniem pierwey , 
a po ikończoney Elekcyi dniem po* 
źniey powrócić.

T e  początkowe do Elekcyi Uda- 
w y , iak przyfpofobiaią Parlamen
towi Ludzi z wolnego wyboru i 
ferca Oby watelikiego do zaradze
nia zeftanych, tak tamę czynią prze
mocy, intrydze , i krwi wylaniu.

Izba więkfza, czyli Panów, a 
iak u nas Senatorfka, złożona iefl 
z ofob Duchownych , iakiemi fą 
Arcybilkupi Kanterburiki i Jorfki , 
z 24. Bifkupow, i z Ofob Świe
ckich, iakiemi fą dyftyngwuiący fię 
Tytułami Xiążąt , Grafów, Baro
nów , &c. trwale i aż do s'mierci 
w fwey Izbie zafiadaiący,

Zem iuż nie raz wfpomniał: iż 
Król formuiący trzeci Stan ma Pra- 
Wo rozwiązać Parlament, kiedy
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włdzi że burzliwie poczyna fobie , 
i grozi całemu Narodowi odmianą 
Konftytucyi, tak przyjąć mufzę, 
że do każdego nowego Parlamen
tu , nowo obranych potrzeba Po> 
iłów.

Na nowo Zgromadzonym Par
lamencie, lub z Limity przypada- 
iącym, (ani Król ofrtbiście przyby
wa, w ozdobach i iniigniach Kro- 
lewfkich, zagaia Sedyą* uwiado- 
ttuaiąc Naród o aktualnym Stanie 
i potrzebach Kraiu, do których u- 
łatwienia zachęca Narody takowa 
przytomność Króla, daie iefteftwo 
Parlamentowi do Prawodawćfcwa.

Po . takowey aeklaracyi, Król 
oddala fię, Parlament natychmiaft 
poczypa zatrudniać fię Intereflami 
Kraiu fwego, i dopotąd trwaj do- 
pokąd go Król, albo nie limituie, 
albo wcale nierozwiąże* Każdy za-
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Wiły Proiek , aby tym lepiey byt 
roftrząfany, wyznaczaią Izby ofo- 
bnych Delegowanych do każdego, 
a ci z gotową i ułożoną powra- 
caią do Izby pracą.

Izba Panów i Pofpolftwa, ka
żda z nich Seymikuie ofobno, pier- 
wfza pod Prezydencyą Milorda Kan
clerza, druga pod Prezydencyą 
fwego Oratora, każda ofobno po
dług w'oli fwoiey naznacza dzień 
Seflyi. Prezes którego Urząd ieil 
upoważniony, nie wotuie , tylko 
w przypadku równości krefek Cgdyż 
każda Izba ofobno decyduie zawfze 
Pluralitate') rozwinzuie Paritatcm.

Każdy Członek w ofobnych Iz
bach ma Prawo proponowania ta- 
kowey materyi, iaka mu iię po
doba , i nie ieft obowiązany niko
mu zdać rachunek z utrzymywa
nego na Prawie zdania fwego, bądź
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choćby fię tyczyło nayznakomifc- 
fzych Ofob, byle nie Króla, (bo 
tego Iłowem urazić, ieft wypełnić 
grzech]) nie wolno ża to ścigać go 
w któreykolwiek bądź Juryzdykcyi.

Tam gdzie kto ż miłości wła- 
fney, lub z nieoświeconego przeJ 
świadczenia uporczywie obftaie 
przy fwym zdaniu, rodzi fię na 
ów czas zamiejzanie w Obradach , 
tam gdzie kto niema Woli fwoiey, 
ani Króla fwego, alę tylko Wolą 
Narodową, pomyślnie mufzą iść 
Uftawy, i ten ieft zamiar PoflóW 
Angielfkich.

jeżeli Pofeł ziedna rtieukonten* 
towanie wfpołziomków fwoich, z 
niedolkonale pinftowaney Funkcyi 
fwoiey , inaczey nie bywa karany, 
iak że traci ufrtość na zawfze, i 
iuż więcey przyiść do Pofelltwa 
nie może , to lekorft\Vo iak ieft

profte, Ihttp://rcin.org.pl
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profte , tak bardzo ikutecżne, bo 
ale nie w Narodzie zawfze, lecż 
ty ofobach częfto leczone bydź po
winno; niewiadomego można o* 
tfwiecrć; zaprzedającego fię hie tak 
łatwo wftrzymać, dla tegO częfte 
ty RzeczypoFpolicie Poflow Odmie* 
hiańie, a fćb wielka liczba fpra- 
Wuią komrpcyą trudnieyFzą i ko- 
fztowniey fzą.

Wiedział Naród Ańgielfki, że 
możni Obywatele, ieżeli Fą ftra- 
fzni WFpótziomkom iwoim ż bó- 
gaćlw, i Wielkich dochodow , na 
Potomkow dziedzictwem Fpływa- 
iącyćb, przecięć zUdziałaney W rzą
dzie oFobom Władzy tyńi bar.dziey 
lękać fię ich należy , dla tego od* 
dalii po całym Krain Sędziów, I 
WFzyftkich płatne' Urzędy w rzą
dzie piaftuiącyćh, od Prawodawćtwa, 
aby przewodnikiem każdemu był

H .http://rcin.org.pl



nie prywatny interels, ale Dobro 
powfzechne.

Trzeba i to wiedzieć, że An
glicy nie wchodzą na Obrady z o» 
rężem ; nie woiuią przeto iak ar
gumentami, z któremi wlzyfcy fię 
pafiuią, i co tylko rozum ludzki 
może przywieść probacyi, tych bez 
ofzczędności uży waią , przytrafia 
fię bowiem bardzo częfto, że ie* 
den Pofełmówi trzy godziny wciąż» 
lecz zawfze do materyi do decy
dowania wziętey.

Nie podobna tu niewfpomnieć» 
co wfzyftkim wiadomo, a co przy
trafiło fię pod czas Seymu 1763. 
gdzie Izba wycięciem była zagra
żana, pomimo Prawa 1507. Roku 
przepifuiącego karę śmierci prze- 

* ciwko gwałcicielowi Ziazdów Pu
blicznych. Rzecz okropna i nie* 
fty chana, aby w wypolerowanym
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Narodzie ieden drugiego przymu- 
fzał groźbą do zdania fwego , 
krok takowy nie tylko uwłd* 
cza winney powadze Rzplcey, ale 
nadto hańbą ftaie fię u pollronnych 
NaroJow, depce Prawa wolności 
i powfzechnego befpieczeńftwa, 
ofobliwie tych członków znakomi- 
tych , przy których naywyżfza 
Władza i świetność ftanowienia 
Praw zachowuie fię; na Pofla por
wać fię, ieft to iedno co na , po
święconą Ofobę , bo w Jego Ofo- 
bie ieft udzielność Mocarftwa, ieft 
Członek Wielowładny Rzeczypo- 
fpolitęy.

A  tak Pofeł poczynione znay- 
duiąc wTzędzie zawady ułomno
ściom ludzkim właściwe, nie mo
że iak dębrem powfzechnym Kra- 
iu zatrudniać fię. Z e  do tey pra
wdy zbliżyła fię Rzeczpofpolita

)0 (  i i  5 > C
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Nafza, Akt Konfederacyi dzifiey- 
fzey próbnie, 4 w Nim bowiem o* 
ftrzeżono ieft, że nie prywatnemi, 
lecz Publicznemi chcą fie zatru
dniać Stany InterelTami. Takowa 
Ofiara lak zdaie llę w Dzieiach Na- 
fzych bydź rzadka, tak znakomi- 
tey dla Ofob Stany Zgromadzone 
Jkładaiących, wymaga wdzięczno
ści.

Bydź Pofiem od Ludu obranym, 
ieft to bydź razem Stróżem i Stwór
cą Praw; ieżeli do Dworów Cu- 
dzoziemfkich wyfyłani Poftowie , 
tym dwóm obowiązkom zadofyć 
uczynić nie mogą, bodayby przy- 
najmniey fię przeświadczyli, że 
ich ieft powinnością bydź Stróża
mi Związków politycznych, i czu
wać pracowicie nad wfzyftkiemi 
zdarzaiącemi okolicznościami, któ
re Dobro i pomyślność Kraiowi ie-
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dnać mogą. Kofztowne ieft pra
wda wylyłanie Poiłów zagranicę, 
ale obfite z czaiem dla Kraiu wy- 
pfywaią zyflii, ile wtym wieku, 
w którym przyięta ieft maxyma ; 
że dobrze umiejący negocyować 
za Granicą Pofeł, ieft użyceczniey- 
fzy Kraiowi, iak fławny Woiownik.

Widok Połłow Angielfkich, (któ
rych ułomnościom Prawa zagro
dziły drogę) daie poznać każde
mu, że w nich tchnąć nie może, 
prywata lub zemfta, ale Duch pra
wdy , fzczerości i fumienney wdzię
czności dla Wfpółziomkow twoich, 
że w nich położyli niezawodną u- 
fność.

tiabeas Corpus, nie tylko iuź Po
feł każdy utrzymuie, lecz i Czło
nek Izby w yżfzey, nawet i nay- 
partykularnieyfzy Obywatel, bo 
wie że od tego zawifia wolność

) o (  1 1 7  > C
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Publiczna. Król z Młnifterium do- 
kazać tego nie może, aby naylich- 
fzy Obywatel Angieliki zoftał przez 
przemoc więziony, iako niżey o* 
każe fię.

Tu iuż grzechem byłoby czynić 
kweftyą do odpowiedzi, bo od któ- 
regoźby Republikantfkiego Narodu 
tak chwalebne uftanowienia prze- 
ięte bydź nie mogły do naślado
wania ?

X  » 1 3  ) o (
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lakierni krokami fzedł Lud An

gielki do dojłftpienia wolnego- 
Rzatdu.

¿ŁjNofić niefzczęście iako zlewek 
nierządu od Oyców nam podany, 
nie ieft bydż wyftępnym, niechcieć 
zafzczepić flawy kwitnącego dla 
Narodu Wieku, ieft nie umieć cenić
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daru wolności, i iftność fwoiąfzla- 
ehętną przemienić w ociężałą nie- 
ezynność , w abfolutnym tylko 
rządzie znaną.

Może na czas przemoc przytłu
mić gorliwość Obywatela r przy
wiązanie Jego do Oyczyzny, mo
że mu odiąć fpofoby ffcania fię iey 
użytecznym, iuż na ów czas nie- 
podpada naganie;, żal i uczucie ie- 
go powinno bydź uczuciem Naftę- 
pców iego, i  do wieków fię prze- 
nofić.

Jeżeli wyflawiać godzi fię-Serni
ka, który z pomiędzy nawałności 
i przepaści burzliwey wyratowa
ny okręt fzczęśliwie do Portu przy
prowadza , tak właścicielowi one- 
go należy bydź pilnym by ikoła- 
tany, zmocnionym zoftał.

Stawa w tey teraz poftaci Oy- 
ejsyzna nafza, w ręce Właścicielom
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Prawodawstwem iię zatrudniai%* 
cych oddana, czas, okoliczności te* 
raz zdarzona, a długo oczekiwane» 
pomyślne obiecuią Jey fkutki. Nie 
umieć z nich, prodtować , hyłoby 
ftać fię okazyą żalu wiecznego 
potomności; dla tego w-naftepnym 
wyłożeniu udlnością będzie moią 
okazać iak lud Angieliki bacznemi 
poitępuiąc krokami, umiał wolno» 
ści fwoiey w zdarzonych okoliczno
ściach przyfpafabiać awantaże.

Wyfpa nazwana wielka Bryta
nia , dawniey przez Rzymian po* 
fiadana , ftała fię potym łupem Lu>* 
du nad brzegami Morza Bałtyckie
go odadłego, któren podzielił ią 
był na różne udzielne pomierne 
Mocarftwa. a potym pod Egberteru, 
w iedno Pańftwo złączone. Suk* 
cefforowie tegoż Xięcia, nazwani 
Xiążęta Anglo-Safsi, między któ-

u:©  >©.<;
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»emi liczy fię Alfred Wielki, pa
nowali bliiko soo. lat, rządząc fię 
maxymą, aby był Król i Szlachta.

Wilhelm zNormandyi, zbiwfzy 
Harolda i opąnowawfzy Koronę, 
obalił Prawodawstwo Safkie, w y
pędził Szlachtę, Dobra pooddawal 
tym, którzy za nim fzM, i uftano- 
wił Rząd feodalny, dzieląc Anglią 
na fześćdziefiąt tyfięcy dwieście 
piętnaście feodow proftych, de- 
penduiących od Korony, tych Pof- 
fefforowie obligowani będąc ftawió 
fię zbroynie, za pierwfzym rozka
zem pod karą konfiikacyi Dóbr. Sam 
Król Podatki uftanowił, Prawo 
exekwował, a eo naywiękfza, ftał 
fię ftrafznym przez uftanowienie 
Sądów nazwanych Aula Regis , 
gdzie fzły wfzyftkie Appellacye 
Baronow, którzy fąd^ili Sprawy 
Dóbr, życia, i Honorów; Król
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Jam będąc Prezefem, tak Pana * 
iako i Chłopa trzymał w Jarzmie.

Takowa nieograniczona moc Kró
la , była początkiem oraz wolno
ści Narodu Angielfkiego» Żaden 
bowiem z Panów fam oprzeć fię 
niemogąc abfolutności Króla, obli
gowany był łączyć fię z drugiemi, 
ztąd wyniknęły ścilłe Konfedera- 
cye., które podciągały do łączenia 
fie nawet profty lud pod haflems 
wolności,

Pofpólftwo zafcym widząc, źe mo
gą i fą pomocnemi Panom fwoim*. 
profitowali z tey okoliczności; żą: 
daiąc aby Prawo uilanowione by
ło takowe, któreby zaflaniało od 
przemocy tak mocnych , iako i flab- 
fzych.

Dopiero w kilkadziefiąt lat po- 
tym zoftali Panowie uwolnieni po

)o( 1 2-a )oC
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części od Prawa feodalnego , a po- 
fpolftwo od iarzma Panów.

Pod Panowaniem Henryka II. 
Wolność pomnożyła fię przez od
nowienie dawnego Prawa względem 
Przyfięgłych, to ieft: Prowincyę 
maią fwych przyfięgłyeh, którzy 
rozeznawaią pierwey wyftępek, 
niż ten do Sądu przyzwoitego przyU 
dzie, takowy prawny proceder, 
ieft teraz naywiękfzą. ozdobą Juris- 
prudencyi Angielikiey.

Jan bez Ziemi nazwany wielo, 
wiadnie wlkrzeliwfzy dawne Pre
rogatywy Tronttpoźnieyfzemi Kon- 
ftytucyami ztarte, ftał (ię okazyą 
generalney przeciwko fobie Konfe- 
deracyi, opufzczony od wfzyftkich 
nawet od Dworu fwego, przymufzo- 
ny zoftał podpifać Prawa, zafzczyt 
wolności Narodu Angielikiegoprzy- 
nofzące; to Prawo ikaflowało nie-
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wolą Panów i Pofpolftwa , miarę 
i wagę uftanowiło w całym Kraiu 
iednakową^uwolniło Kupców od cła 
Arbitralnego, zezwalaiąc im wey- 
ście i wychod zKróleftwa wolny, 
zabroniło aby żaden z ludu choć
by fądownie nie mógł bydź ogoło
cony z naczyń rolniftwa, nakoniec 
aby żaden z ludu nie mógł bydź 
pofzukiwany, bądź na ofobie lub 
maiątku, chyba przez Sąd fwych 
równych ; takowe Kardynalne Pra
wa zaftaniaiące od przemocy wfzy- 
ftkich, za wftąpienięm każdego Kro. 
la na Tron potwierdzane zoilaią.

W czafie Rządów Henryka III. 
chociaż zamiefzania między Kró- 
lam i Panami nifzczyły całą An* 
glią, przecięż nie tylko utrzymało 
fię to Prawo, ale do niego inne 
iefzcze przywileia dodane zeftaly 
z dobrem Narodu«.

X  1 2 4  X
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Tu iuż Naród przyfzedł był do 
dofkonałego punktu wolności; z 
nisy rodzić fię zaczęła fwywola i 
nierząd, tak dalece, że Edward I. 
po niefzczęśliwym panowanuiu Po
przednika fwego wftąpiwfzy na 
Tron, pełen wielkich przymiotów 
nie mógł inaczey burzliwą pogro
mić Szlachtę , iak zatrudnieniem 
lie naypilnieyfzym w adminiftrowa- 
niu fprawiedliwości; naypryncy* 
palnieyfza iego była zabawa, u- 
fundowanie Jurisprudencyi, i zabe- 
fpieczenie włafności maiątkow lu
dowi. Nayflawnieyfza Epoka pa* 
nowania iego okazała fię wprzypu- 
fzczeniu do Parlamantu Deputowa
nych od miail imiafteczek; uczy
nił to zaś dla tego iż dla uftawi- 
cznie wiodących woien , ofobliwie 
ze Szkocyą , potrzebował docho
dów ; nakładać prywatnie ciężkich
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nie mógł podatków, ile wiedział 
że lud był (kfonny zaraz do Skon- 
federowania fię; nie zoftawa'a mu 
więc inna droga, iak uftanawiać 
Podatek, z zezwoleniem Ludu, ztąd 
Deputowani, ztąd uftanowiona zo- 
ftała IzbaPofpolfłwa w Roku 1293. 
która w początkach nie miała tych 
prerogatyw, które teraz tna, głos 
tylko ludu drżącego dawał fię w 

r niey flyfzeć, i prawie na to fię 
tylko zieżdźali, aby zezwalali co 
Król i Panowie uftanowić przed- 
fięwzięli,

Edward w czafie panowania Twe
go, był obowiązany potwierdzić 
13  razy Prawo* (la grandę Charta 
zwane') a co więcey uftanowiono 
iefzcze Prawa, że ten Statut dwa 
razy na rok czytany będzie w.Ko
ściołach Katedralnych z Ambony, 
że żadne Podatki uftanawiane nie

i
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ĵędą bez zezwolenia Panów , i Iz
by pofpolftwa. Tu iuż wygórował 
lud nad Królem , tu początek ró* 
wności Polityczney, od tego mo
mentu wolność z Filozofia niero- / * 
złączone Towarzy fzki w Anglii kwi
tnąć poczęły.

Dopiero pod panowaniem Edwar
da Ii. Izba Pofpolftwa do przecho
dzących Proiektów względem Sub- 
fidiow przyłączać zaczęła fwoió 
żądania, i to było źrzódłem Pra- 
wodawćlwa.

£ a  czafow zaś Edwarda III. o- 
świadczyła Izba , źe nie uzna za 
Prawo, tylko to, co fama potwier
dzi , w krotce potym przywłafa:- 
czyła fobie prerogatywę do ofkair- 
źenia i ofądzenia niektórych pie:r- 
wfzych Miniftrow nad Prawo fobie 
poftępuiących; Edward VI. mniey 
zważaiąc na żądania Izby, taż u-
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parłfzy fię , poty zezwolić niechcia- 
ła na Subfidia, pókiby Król nieod- 
powiedział na nie,zgoła każdy przy» 
padek pomnażał znacznie .preroga
tywy Izby mnieyfzey.

Daley nie tylko Naród zatru
dniony Woynami Zagranicznemi, 
ale i fatalnemi woynami Domowe- 
mi przez 30. lat trwaiącemi, tak 
oiłabił w fobie ducha wolności u* 
ftawicznemi klęlkami przyciśnio- 
n y ,  że na ów czas Panuiącemu nie 
miaf nawet ferca oppbnować ilę» 
Król poczuwfzy lię na m ocy, do 
HayhaniebrtieyFzych rządów otwo- 
rzył fobie drogą , Izba zaś czuiąc 
Króla władzę, na wfzyftko ze* 
zwalać mufiała.

Dopiero za Panowania Edwai- 
da VI. haniebne Prawo,, o Zdra
dzie,, wynalezione przez Henry
ka VIII. Jego Poprzednika Ikafib*

wane
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wane zoflało, lecz cóż? burzący 
znowu cały Kray fanatyzm aż bar
dzo rozfzerzył iię.

Za lławnego dopiero Panowania 
Elżbiety Królowy, Anglia poczę
ła oddychać , a Religia Proteftant- 
fka uftanowiona więcey wolności 
i tolerancyi Narodowi ziednała , 
jednakowoż Izba Gwiazdowa ( la 
Chambre etoilee') iako inftrument 
tyrannii dwóch Henryków utrzy
mywała iię, a tyrii fpofobem iarz- 
nio nad ludem zachowane; N a
ród przecież ulegał dla wielkie
go ku Królowey przywiązania 
pochodzącego z chwały iey Pa
nowania.

Nakoniec pod Panowaniem Stu* 
ardow, Naród Angielfki zupełnie 
ocucił iię. Jakób I. Król bardzięy 
nieroftropny , niż okrutny uilawi* 
czóie powtarzał, z"e władza Kró-

I
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Iow, ieft władza famego Boga, i 
że te przywileia, o które Naród 
tak trofkliwie domawia fię, nie fą 
z Prawa, lecz z łaiki od Antecef- 
lorow iego nadane , które utrzy
mać'lub obalić, ieft w mocy iego} 
takowa wola ogłafzana będąc z Ałn- 
bon, cały Naród wprawiła w bo- 
iaźń; lecz że nauki, fztuki, Kun- 
lzta, kwitnąć iuż poczęty , iako o- 
raz Drukarnie uftanowione, oświe
cały Naród o lwym nielzczę- 
ściu i donofiły to, co tylko w ga
binetach Królów pod fekretem da- 
wniey utajane bywało.

Burza takowa zaczęta pod J a 
kubem I. przynioila zgubę Karolo
wi I. naftępcy iego, Religia złą
czyła fię z miłością Oyczyzny na 
ow czas, a ztąd prerogatywy Kró
la ściśle roztrząfane zoftały na mo
cy Statutów, z Nifch fądzony

)oC 130 > (

http://rcin.org.pl



na śmierć, nięlzczęśliwy Karol I. 
zle doradzony, bo nawet niewie- 
dział o niefzczęściu fwoim, lecz 
zawfze pobudzany , aby na wzór 
innych Królów w Europie dał fię 
poznać z mocy i powagi , którey 
tenże ufywaiąc nadaremnie w ten 
czas gdy iuż lud poznawał fię na 
fwoich Statutach, i na wzaiem pre
rogatywach Królewikich , a ie do
brze rozważywfzy , gwałcicielowi 
niechciał bydź poiłufzny. Nie* 
1'zczęście dla Niego, że uporczy
wie do oftatniego momentu przy 
nich obftawał, i źe to z dobrey 
woli niefkutkował, co widziemy 
teraz w Naftępcach iego dopełnione.

Na ow czas zoftały abufus w y
korzenione, Izba Gwiazdowa 1 Kom- 
miffya naywyżfza IkalTowana, wie-,, 
zienie arbitralnie niedozwolone, 
przez to Konftytucya utrzymana*

I i I  '
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w fwoim dawnieyfzym Iultrze zo- 
ftała.

Poftrzegł fię w krotce Lud że 
pod pozorem Protektorów niektó
rzy arbitralnie rządzić nim chcieli, 
niechcąc przeto rnocnieyfzym Oby
watelom zoftawić drogędo inwolwo- 
wania Naród w nierząd ioppreiTyą 
iedni drugich, udecydował że le-̂  
pfza forma rządu bydź nie może 
dla wolnego ludn , iak kiedy część 
jedna ludu deliberuie , a ieden e- 
xekwuie z ufnością dla Narodu, i 
podług Statutów; wezwany tedy 
zoftał Karol II.' do Tronu z applau- 
zem całego Narodu, lecz i Ten za
chowując zawfze w fercu niepo
myślny przypadek predeceflorowł 
jego zdarzony, w każdey okoliczno
ści okazywał rellentyment, a czę- 
fto na zle użytą daną mu powagę, 
poftrzegł fię i w tym Naród An-
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gieliki, a przekonawfzy fię że nie 
mafz nic zbawiennieyfzego dla Kra
ju iftk okryślić nayiaśniey powa
gę Królewiką, i odiąć to, coby 
partykularnym fzkodzić mogło, 
przeto uilanowił : aby woyiko de- 
penduiące od Korony iako feudal
ne było ikaiTowane, Prawa prze
ciwko Heretykom wymazane, /ła- 
beas Corpus, iako iefteftwo każde- 
go wolnego Obywatela utrzymy
wane , zgoła przed śmiercią Karo
la II. zaczął iuź bydź rządny ten 
K ray , któren teraz ftaie fię nauką 
Królom, i ludowi wolnemu.

Naftępca iego począł rządzid po
dług pryncypiów fwych An tece Ko 
row, nieprzyjemnym okiem poglą- 
daiąc na naftąpione w Konftytucyi 
odmiany ; Powagę zawfze i moc 
dawnych Królów przypominając 
Narodowi, twierdząc nawet, ię

> C  1 3 5  ) ° C

http://rcin.org.pl



poflufzeńftwo Królowi bydź powin
no bez rezerwy, uwłóczyt przy 
tym wolności , przy każdey zda- 
rzoney okoliczności, nay więkfzą 
zaś uczynił był zaladę, aby Prawo 
Religią Anglikańfką ftanowiące ufu- 
nięte zoftało, poftrzegł fię lud nad 
takowym nieprawnym Króla poftę- 
powaniu, zburzył fię przeciwko me
mu , i do inlzego iak z Karolem I. 
udał fię lekajftwa, to jeft: wymó 
wili mu poflufzeńftwo, uwolnili fię 
od przyfięgi iakó Królowi nad Pra
wa moc fwoią rozfzerzaiącemu fię 
i detronizowali onegoż, co tak 
mocny fprawiło fkutek, że z Kró
la natychmiaft zoftał partykular
ną ofobą, ani iednego Obywate
la nie było, któryby opponował 
fię tey czynności, bo ta uznana 
była za bardzo naturalną. Iłząt 
daley lwyrn trybem fzedł, Repre-
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zentanci obrani iak zwyczaynie , 
Tron za wakowany podany , no- 
wa Sukcefiya uflanowiona , i kon
trakt z nowym Królem ułożony.

Profituiąc Naród z bezkrólewia 
uformował taką Konfty tucyą, iaka 
mu potrzebna była do utrzymania 
wolności , dla tego wymagano od 
nowego Króla przyiięgę, oboftrzo- 
ną bardziey iak dawmeyfzym iego 
Predeceilorom, i tey zachowano 
raz na zawfze dla drugich formu
łę; deklarowano oraz, że uflana- 
wiać impozycye bez zezwolenia 
Parlamentu, równie iako utrzymy- 
wać Woyfko podczas pokoiu , ieft 
przeciwko Prawu. Statutowano , 
że wfzyfcy poddani w generalno- 
ści będą mieli Prawo prezentować 
fwe żądania Królowi , narefzcie 
założono fundament wolności przez 
pozwolenie druku.

M  1 3 5  X
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Od tey więc Epoki wypędzenia 
Króla łatpiącego przyfiegę zaczy
na fię uftanowienie dofkonałego 
Rządu wfpołeczeńftwa, uciśniony 
lud przemocą , mufiał profitować z 
oftatniego fpofobu zoftawionego 
wolnemu ludowi, to ieft rewolty 
i opponowania fię.

Ten ftralzny przykład oddalenia 
Familii dziedzicznie panuiącey , dał 
poznać całemu światu, że Narod^ 
nie depeuduią od Królów, czyli 
Pańftwd uie fą ich włafnością. Zy- 
czyćby potrzeba i Narodowi nafzg- 
mu , ażeby oddabwfzy wiadomości 
które czafem błędna Edukacya da- 
ie , że moc Królów, ieft moc Bo
lka , że im ślepo pofłufznemi bydź 
przynależy, że Religia ieft r\ad 
Prawo, i tym podobne właściwe 
rządowi Monarchicznemu pryncy
pia, przyfpofobila fobie młodzież
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dofkonallzy fpofob myślenia, a na 
czci i ufzanowaniu Króla, na miło
ści Oyczyzny i Prawa, i na konie
czności dobrego Rządu prawdziwą 
zafadę wolności zakładała.

Hiftoryi Angielfkiey dzieie, mo
gą bydź naylepfzym do naślado* 
wania przykładem, i to było po
budką mnie famemu cytować kró
tko zebrane co do Tronu tyczące 
fię dzieie Królów Angiellkich , i 
trolkliwość ludu o wolność, aby 
każdy znich poznał ułomność czło
wieka dogadzającego bardziey fwo- 
iey ambicyi i paflTyi , a rzadko chcą
cego poddać fię pod Prawa. Widziane 
tu były przykłady Królów, lecz otaz 
ikutki dobre i fzczęśliwość Kraiu w 
ten czas, gdy ciż podług Prawa rzą
dzili Narodem. Naybardziey zaś ta 
Hiftorya podług Prawa probuie , że 
nie przemocąuftanowiony był Rząd

> C  1 3 7  ) o (

http://rcin.org.pl



dzifieyfzy w Anglii , ale poftępnie 
i wolnie fam Naród włożył tak 
zbawienne na fiebie Prawa , a pod 
iarzmem nigdy ulegać niechciał.

Ale żeby iię tym dokładniey prze* 
świadczyć , na co zuiiągać dawnych 
w ftarożytności wiadomości, kie
dy w tym iriomencie całemu świa
tu widzieć fię daie nowa powftaią- 
ca Amerykańfka Rzeczpofpolita , 
rządem wolnym , a do fytuacyi 
fpofobnym zatrudniająca fię. Ta 
część Ameryki Pułnocney zafadzo- 
na Kolonią Angicliką, w początku 
mniey zważana, daley obfite zylki 
dla Narodu Angiellkiego przyno- 
fząca, obróciła potym oczy na fie- 
bie całey Europy.

Było Interelfem Anglii utrzymy
wać Amerykę w fwoiey dependen- 
c y i , aby z me.y tanio fprowadzo- 
ne Produkt», drogo potym infzytn
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Narodom fprzedąwanebyły.bowey- 
ście innych okrętów do Ameryki 
niepozwolone iak Angielikim, ale 
też powinno było bydź Anglii in* 
terellęm wylłuchać ięki krzyczą
cego ludu Amerykanlkiego, i im 
żądane nadać, ieżeli nie całkiem, 
to w części Przywileia.

Poznał fif potym lud ten nafwo- 
iey mocy, poczuł że ieft wolny, 
a aż nadto drugiemu użyteczny, 
zrzucił z liebie iarzmo, -i krwią na
był prerogatywy wolnemu ludowi 
lłużącę.

W kilku leciech ftała fię Naro
dem Ameryka od wfzyftkich teraz 
poważana , wefzła w Traktaty z 
pierwfzemi Mocarftwami, i Rząd 
Republikantfki uftanowiła.

Polika gdy ieft Narodem od wie
ków znanym, z bogaćtw Kraiowych 
nad inne celnieyfzym, z męzcwa i
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waleczności wiławionym, przecięż 
w obrocie politycznym mniey ieft 
znaczącym, wypływa pytanie: 
czemu? Zęby mieć imparcyalną od
powiedź, nie trzeba famym fobie od
powiadać, bo miłość włafna niedo- 
zwala widzieć fwe defekta, ale fzu- 
kać trzeba w odpowiedzi w Zagrani
cznych ofobach, a tu .cała Europa 
flylźeć iię daie„ że Polika ieft nie- 
lźczęśliwa dla nierządu „  Przykro 
iłyfzeć, lecz mech będzie przyie- 
mno z oftrzeżenia profitować.

------  3— :------------------------ ■ ---------------------

W o Ino s ć.

S  Łódki ten wyraz wolność; Lud 
nią ciefzący fię u wfzyftkich po
ważany, a fkutki zdofkonalego rzą- 
du Kepublikantikiego pochodzące, 
aż nazbyt dla Narodu ludzkiego 
pomys'lne.http://rcin.org.pl



Wfzyfcy na świecie uźywaią je
dnego powietrza i elementów , li
czne zn iyduią fię Pańftwa i Mocar- 
ftwa w okręgu Ziemi któren fkła- 
daią, lecz mało wolnych zakąt
ków, gdzie miefzkańcy mogą ko- 
fztować ftodyczy wolności , a te- 
dna tylko w Europie Pollka , któ
ra z obfzerności fwych granic i wol
ności Rządu, Króleitwa razem i 
Rzeczypofpolity zachowuje od wie
ków prerogatywę.

Rzeczpofpolita Rzymika nabita 
duchem pofiadania rozlicznych w 
czterech części świata fzczęśliwie 
nabytych wiafności, przez nieo
graniczoną chciwość, nie umiała u- 
trzymywać fię przy 1'woiey} Rzecz
pofpolita Pollka walcząc od wieków 
z Sąfiadami na iey wolność nastę- 
puiącemi, potrafiła zawfze dzielny 
im dać odpor, a miała fobie za
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chwśłę, aby nie fzukaiąc zyikow 
u postronnych , fwoiey tylko Oy- 
e:;yzny strzedz, i dar wolności 
krwią Przodków nabyty ufilnie za
chowywać.

Takowego wfpaniałego charakte
ru i cnotliwego iumnienia obowią
zek, aby niechcieć cudzego, w ie- 
dnych tylko dzieiach Polfkich znay- 

-duie lię ślad.
W każdym Kraiu, różnie znaczy 

to Iłowo wolność; iedni mniemaią 
iż taż powinna fię rozciągać do 
wfzystkich chęci, nawet z u ż y 
ciem gwałtowności; drudzy rozu. 
mieią, że wolność na tym tylko 
zawifla, aby stofować fwą wolą 
do Rządzącego, inni do Praw; fą 
i takie Narody, które utrzymuią 
że wolność rozciąga fię do detro- 
nizowahia fwych Królów; inni przy 
dawnych zwyczaiach obstawanie
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drudzy niecierpienie Rządu , i po 
Kraiu zamiefzków wzniecanie pod 
pozorem wolności.

Rzeczpofpolita Polfka ceni tym 
bardziey znakomitość fwey wolno
ści, między innemi przyczynami, 
ofobliwie dla tych dwóch} pier- 
wfza obieranie wolne 1’wych Kró
lów , druga Liberum Veto, na Obra
dach używane.

Tam gdzie Prawa aż'nad to u* 
befpieczaią wolność dla każdego, 
wypływa opprefsya dla wfzystkich.

Skłonność prowadzi każdego 
zbytnią wolnością udarowanego 
do zadofyć uczynienia pafiyotn 
fwoim, ta fama ikłonność odpar
tą bywa tąż famą wolnością tego, 
który znaiąc iey fzacunek, fwe- 
mu równemu poflufzny bydź nie-j 
chce, ztąd walka; ztąd filutki ża
łosne.
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Człowiek na ow czas wolności 
fwoiey granice nieznaiący, śtaie 
iię podobny do abfolutnie rządzą- 
cego, którego wola fluży za Pra
wo, a ta nieznośna będąc drugim, 
woyny domowey staie fię pocho* 
pem.

Z e  wfpołeczeństwa -ludzkiego 
związki, to iest: Obyczaie, Ho
nor, Cnota, Religia, wstrzymuią 
człowieka od pierwfzych zapędów 
przestępstwa, wielbić należy do- 
brey takowey edukacyi ikutki, ale 
dla wolności, więcey coś potrze
ba uczynić, Prawa Kraiowe po
winny bydź iey zalłoną, aby w 
Xiędze onych, iłaby na możne
go, niewinny na przestępcę zna
lazł ratunek, bo dawno wyrzeczo- 
no iest , że zbytnia wolność pro
wadzi do fwywoli, ażeby bydź 
prawdziwie wolnym, trzeba fobie

uiąć
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uiąć wolności, a ią przelać do Rzą
du.

Wolność Narodu Angielikiego na- 
tym fię zafadza, aby czynić to, co 
Prawa nakazują, a nie czynić, co 
mu fię fprzeciWia.

Ztąd wyn'ka wolność partyku
larna dla każdego, którą biorąJu* 
riskonfulci Angielfcy, nayprzod z 
Prawa włafności, to ieft: fpokoy- 
nym fwey fortuny używaniem; po- 
wtóre , zPrawa pewności iefteftwa 
fwego , że te niewinnie utracić nie 
można. Te dwa dary prawdziwey 
wolności, każdy Angielczyk ro
dząc fię przynofi z fobą na świat, 
a z nich ogołoconym bydź niemo- 
że, chyba przez fąd fwyclirównych, 
i do Prawa ftofowny. Takowa wol
ność i iey fygnifikacya ieft znana 
od każdego Anglika, ztąd też i 
ten geniufz ich wolności, w całey
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Z  Prawa włafoosci wynika do
bry ikutek , że Król niemoże w y
magać od ludu naymniey fzego da
tku , mufi czekać póki mu fam do
browolnie ofiary nie uczyni , a 
przeto nieznana ieft w Anglii lu
du oppreiTya. Habeas Corpus , be- 
fpieczeńftwa prowadzi Ikutek, i 
ieft nayświętlzą ludu tegoż prero
gatywą. dla tego przez zemftę, pod- 
ftęp, lub intrygę, odiąć nikomu 
nie można życia, bo proceder tdk 
ieft ułożony, że nayprzód ftawia 
lię zapozwany przed Sędzią Po- 
koiu , daley przed lwemi równe- 
mi, zaprzyiięgłemi, a narefzcie 
przed Sędzią którego nawet nie- 
zna.

W R ządzie Defpotycznym mie- 
fzkaniec niema nawet Idei wolno
ści , w Monarchicznym może ią u- 
tracić z woli iednego, lub z pod-
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ftępu, w Ariftokratycznym i Demo
kratycznym cierpi wolność, w 
rządzie tylko umiarkowanym taż 
zwykła kwitnąć.

Zęby bydź prawdziwie wolnym 
trzeba przekonać fwóy umyił , że 
tak ieft , a nie inaczey; trzeba fię 
przeświadczyć, że Rząd tak ieft 
uftanowiony , że ieden Obywatel, 
niema fię,czego obawiać drugiego, 
ani nawet przemocy Zagrarticzney.

Jeżeli w iedney ofobie, lub w 
iednym ciele połączona ieft móc 
Prawodawcza, z mocą exek\vuią- 
c ą , iuż na ow czas niemafz wol
ności , bo fię obawiać należy, aby 
Król, lub ta Magiftratura gdzie te 
dwie fiły fą zamknięte, nie ftał 
lię Tyranem w ftanowieniu Praw i 
Tyranem wexekwowaniuonych.(*)

(*) Zdanie Jławnego Montesqieu.
K i jhttp://rcin.org.pl
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Niemafz i tam wolności, gdzie 
naywyzlze Magiftratury-fądowe, 
nie fą oddzielne od Legislacyi, i 
Exekucyi, bo maiątek i życie O- 
bywatela byłoby w niebefpieczeń- 
łlwie, dla fądu arbitralnego, któ
rego wola a nie Prawo byłaby pra
widłem.

Zgoła czcze i próżne tylko zo- 
ftałoby Iłowo Wolność, gdyby bądź 
Król, bądź Senat, bądź Stan Szla
checki , bądź któżkolwiek zamy
kał w fobie razem, te wielkie trzy 
fprężyny Rządu , to ieft: moc Pra
wodawczą, ekekwuiącą, i lądową; 
ponieważ Obywatelftwu nie zoila- 
wałby iuź żaden fpofob, zrzucenia 
z iieble jarzma, i mufiałby ięczyć 
W nieczynności , męztwa , cnoty , 
i wolności uczynić ofiarę , na wzór 
Rzeczypofpoljtey Weneckiey , w 
którey tyle mielżkancy maią wol-
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ności; ile ci co zoftaią pod rzą
dem Delpotycznym; dzieli fię tam 
rząd na trzy części, to ieft na 
wielką Radę, gdzie ieft Legislacya, 
na moc exekwuiącą, i fądową, lecz 
te trzy oddzielne niby fiły , nie 
formuią iak iedne ciało , ponieważ 
wfzyfcy należą do Legislacyi, czy
li taż wielka Rada dzieli fię na 
trzy części, ale nie formuie iak 
tylko iedną i nieoddzielną potęgę.

Ztąd ta ftrafzna Magiftratura w 
Wenecyj nazwana ,, Inkwizycya 
Stanu ,, która trzyma w tyrannii 
całą Rzęczpofpolitę 5 żaden Oby
watel nie ieft pewien życia i ma
jątku fwego , mogąc bydź pocią- 
gniony do odpowiedzi pod jakim
kolwiek pretext'em*, ztąd więzienia 
arbitralne i niefpodziane, ztąd na
wet odięta wolność wfzyftkim, nie 
tylko pjfania, ale nawet rozmawia-
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ąiia o rządzie fwoim. Rozprofzeni 
po Kraiu 1’zpiegpwie, kofztownie 
przez Rząd utrzymywani , natych- 
miaft donofzą Inkwizycyi, ieżell 
kto co zamyśla przeciwko rządo
w i, która od więzienia zaczyna 
fu»oy rygor*, nawet ie!l Pufzkazro
biona na urząd, gdzie wolno każ
demu Delatorowi wrzucić akuza- 

, cyą na drugiego. Nie ieft tedy 
dziwno, że taż Rzeczpofpolita, a 
bardziey powiem Anarchia wpier- 
wfzych Domach zamkniętą, utrzy- 
rnuie ile od wieków, bo przemoc 
Rządzących tak wygurowała, że 
nie tylko odięła im wfzyftkie fpo- 
foby do zrzucenia z fiebie iarzma, 
(  gdyż nawet do kommenderowania 
Kraiowemi filami, Cudzoziemców 
wzywaią) ale nawet wytępiła w 
nich ducha wolności i cnot Repu* 
blikantom właściwych5 widzieć Q-

) ° C  1 50  ) o C
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bywatela Weneckiego ieft to iedno, 
co widzieć miefzkańca z Kraiu ab- 
folutnego. ' i

Takowey Tyrannii fkutek po. 
chodzi z połączenia wzwyż wfpo- 
mnionych trzech fprężyn Rządu w 
iedno, i niemafz inney przyczyny 
nawet, dla czego rząd Turecki ieft 
abfolutny, iak ta : że Wielki Suł
tan w ofobie fwoiey zamyka tę 
fiłę, która w Monarchii ieft umiar
kowana, a w Rzeczypofpolicie wol- 
n ey , na kilka części podzielona.

Xiążęta chciawlzy fię ftać Udziel- 
nemi nie inaczey do zamiaru fwe- 
go dążyli, iak przyfpofobieniem 
fobie naywięcey prerogatyw, i zle- 
wku na ich włafną ofobę Kraiowey 
potęgi.

Każdy który czuie że ma wol
ną Dufzę, inaczey przeświadczo
nym nie ieft, iak że fam fobie Pra-
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wa pifać powinien, i fobą famym 
rządzić. Na ten to koniec wyfy- 
łani bywaią Poiłowie na Obrady 
Publiczne, aby ^Tpoł-ziomkow fwo- 
ich tłómączyli wolę, nie dla tego 
aby ciż miefzkańcy w domach po- 
zoftali nie umieli, lub nie mieli mo
cy tłómączyć lię, lecz dla tego-, 
że w każdey rzeczy porządek, ia- 
ko jeft dufzą czynności, tak mnó- 
ftwo cxplikuiących fię, czyniłoby 
w Obradach zamiefzanię ; ztąd 'ich 
Plenipotenci, ztąd zlewek na nich 
udzielności Kraiowey A tak ia- 
fno fię pokazuie , że Obywatel pi- 
fze fobie fam Prawa, wolny, i in- 
dependuiący zoftaie.

Nadawfzy Legislaęy.i zupełną 
Władzę, razem do ftanowienia 
i exekwowania Prawa, iuż na ow 
czas Naród każdy wolny poddałby 
fię potędze , z którey inaczey wy-.
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bić nie prżyfzłoby mu, iak krwa
wą rewolucyą, bo znaiąc ułomność 
ludzką, komuż ieft nie miło aby 
rządził ? dopieroż temu co ftano- 
wić i zaraz exekwować może, a 
iefzcze bez odpowiedzi.

Cierpi wolność rządowa, gdzie 
Legislacya ieft nieyftanna, cierpi 
oraz gdy taż w ważpych do tra
ktowania okolicznościach nie ieft 
gotowa; ą tu wypada naturalna 
Konfekwencya, że iako Legisla. 
cya oddzielna bydź powinna od e- 
xekucyi Prawa, tak ta na każde 
zawołanie gotowa bydź powinna i 
póty nieuftawać ma , póki w ofo- 
by innych obranych Obywateli 
moc Prawodawcza nie zleie fię» 
gwałt bowiem nie tylko wolności 
partykularney, ale i powfzechney 
ftałby fi|>, gdyby dopiero obierać 
Reprezentantów Narodu, kiedy ciż

http://rcin.org.pl



zaradzać iuż powinni ; iak w obie
raniu na ow czas~przćmoc mogła
by panować , tak znowu gdyby 
nie było czuwaiącey Legislacyi , 
moc exekwuiąca mogłaby (ię (lać 
niebefpiecznąi

Taki ieft związek rządu w An
glii , Król exekwuie Prawo , Parla
ment zatrudnia fię famą Legislacyą, 
ieżeli Parlament nie może lię wda
wać w iego czynności, przecież in~ 
direSIe w nie wgląda; Niemafz wa
żnych okoficzności ? aby więc nie 
wycięczać czas i dochody Repre
zentantów, limituie Król Parlament; 
potrzeba go dla Dobra Kraiu ? ten 
będąc gotowy natychmiaft za we
zwaniem Króla zgromadza fię , a 
tak iak Naród nie ieft bez Rady , 
tak Król bez Pana, fą przeświad
czeni w fzyfcy, że ieden exekwu-
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ie to dołkonaley, co wielu ftano- 
wić powinno.

Co więcey, obawiałfię Naród An- 
gielfki, iż gdyby mocy ofobney 
exekwuiącey nie było, a fam tyl
ko Parlament udzielnie rządził, na 
ow czas Reprezentanci iiedzeniem 
uftawicznym w Rezydencyonalnym 
Mies'cie obowiązani, wraz z fwoią 
Familią, ruinę w majątkach mufie- 
liby ponofić, a ztąd w doftarcza- 
niu potrzebom fwoim , użyte
czne wynaydować Kanały, albo 
bogatym tylko do Legislacyi dro
gę otwierać, lub Prawo Legislacyi 
znowu na Subdelegatow przenofić. 
Podobne i tyfiączne inne złe kon- 
fekwencye, naybardziey że Oby
watele fpiefzneyby nie zyikiwaK 
rezolucyi, nie dozwoliły Narodowi 
Angiellkiemu w iedney tylko ofo.
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bie, lob ciele , całą Kraiową zanąi 
knąć potęgę, ale ią podzielić.

Co kilka Mieiięcy w Roku zwo-t 
ływa Król Parlament do czynności, 
i ten znowu podług woli fwey li- 
mituie; ta prerogatywa Królowi 
dana, ieft iefzcze nowym dla za
chowania wolności wynalazkiem , 
ponieważ gdyby Parlament miał ze
zwolenie zgromadzać fię, i proroga- 
cyą czynić podług chęci iwoiey , 
na ow czas możeby naftąpiło, iż 
raz zgromadzony Parlament, więcey 
iuż rozwiązać niechciał fię , i wcze
śnie w tey wyfokiey prerogatywie 
utrzymując fię, Królem i Narodem, 
możeby chciał władać, iak Decem- 
yirowie w Rzymie, których gro- 
źliwa była potęga.

Może bydź iefzcze utracona wol
ność. w Rzeczypofpolicie, gdzie 
Prawodawcza władza uftanawia raz,
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na zawfze Podatek, ponieważ moc 
exekwuiąca iuz na ów czas nie 
ieft zupełnie pod dependencyą Le- 
gislacyi , dla tego Parlament An- 
gieliki corocznie Hanowi Podatek, 
ofobliwie dla Woyika, a Sublidia 
w ten czas dopiero, kiedy Król o 
nie domaga Hę.

Ufzkodzenie może iefzcze po
nieść wolnos'ć , ieżeli od flużby 
Woyikowey znakomici i maiętni 
Obywatele będą oddaleni ; ponie
waż któż odważniey bić fię może 
za fwoi^ Oyczyznię, ieżeli nie ten, 
któren w utraceniu oney widzi fwą 
oraz zgubę ?

Był czas, że Parlament chciał fam 
zawiadywać woyikiem, ale nie 
znalazł fiły w odparciu mocnych 
przytoczonych mu argumentów, 
powiedziano na ów czas, iż ieże
li Król na złe użyie Woyika. «•**-’*/
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ieft mocen Parlament odebrać mu 
Zwierzchność nad nim , i iefzcze 
pogrozić mu karą; lecz któż op- 
ponować fię będzie Parlamentowi,

, ieżeli ten podług woli fwoiey nim 
władać będzie ? dla tego nie wfpo- 
minam com iuż wyżey powiedział, 
jaki Naród AngieKki uczynił w rzą
dzie związek: aby iego wolność 
nie cierpiała, brał przykłady z da
wnych Rzecz’pofpolit , ofobliwie 
Kzymfkiey, która dla tego zagi
nęła, że moc Prawodawcza przy- 
włafzczała fobie to , .c o  mocy e- 
xekwuiącey Anglia zoftawiła.

Znayduię w Rządzie Rzeczypo- 
fpolitey nafzey iednę uftawę.wyż- 
fzą nad inne , i w dawnych Rze- 
czypofpolitach mniey praktyko
waną, to ieft: że Prawodawcza 
Władza wgląda i roztrząfa ściśle 
czynności dwuletnie mocy exe-
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kwuiącey; uitawa tak zbawienna 
trzyma w dependencyi Władzę exe- 
kwu ącą i niedaie iey fię nad Pra
wo unofić, a przeto iedna nadzieię 
bycia pewnym w używania wolności. 

‘ Kraiowey. ,
Te fąwłafności prawdziwey wol

ności, które iako zafzczyt czynią 
Eządney Ezeczypofpolicie, tak ży
cia i maiątku każdego Obywatela 
iednaią befpieczeńftwo. Szczęśli
wy ten Naród, któren iuż ie fobie 
przywłafzczył za prawidła, bo raz 
utracona wolność odzyfkaną bydź 
me tak łatwo może, lepiey wcze
śnie zapobieżyć, niżeli nierychło 
żałować, bo we wfzyftkich wie
kach ułomni fą ludzie, nie do przy
padku tylko , ale dla wieków po
winny bydź ftanowione Prawa; ina- 
Czey wolność zawfze chwiać fię bę
dzie, a potomność narzekać na u- 
tratę oney.
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O Władzij Sadowniczej.

jE ż e l i  pifząc Prawa, ieft przy
bliżyć fię do Naywyżfzey Iftncści} 
ieżeli też exekwować ieft rzeczą 
poważną i potrzebną, tak admini  ̂
ftrować fprawiedliwością ieft ofta- 
tniey dzielności fwoiey okazać wla- 
fność, Moc Sądownicza zamyka 

• w fobie te dwie wzwyż rzeczone 
fprężyny rządu, tym potężniey- 
fze , bo przemoc niezdaie fię bydź 
oczywifta, w rzeczy zaś famey 
w niey ieft stolica zemsty, i rui* 
na wolnego Obywatela, ani fię do
wiedzieć może nawet Naród cały, 
iakim fpofobem członek iego na 
życiu , honorze i maiątku cierpi , 
ponieważ to flowo fprawiedliwoać, 
zamyka mu usta. I tak na nic fię 
niezda nayświętfze stanowić Pra-
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w a , kiedy fądowniczym Juryz- 
dykcyom prawidła nie będą dolko- 
nale prżypifane.

Trwała długi czas w Grecyi i w 
Anglii między Rządzącemi polity
ka , aby nietak obftawać przy pre
rogatywach Leg slacyi, lub Exe- 
kucyi, iak aby fobie przyfpofobić 
Władzę fądowniczą, iako Inftru- 
ment prawdziWey potfgi, ftaiąc fię 
potrzebnymi i ftrafżUwym Oby
watelowi, z których żaden obeyść 
fię nie może bez Procefiu.

Dla tego był ten zwyczaywA- 
thenach, że nie Senatowi, lub 
którey doży wotniey Magiftraturze, 
oddawano adminiftracyą fprawie- 
dliwości , ale wybierano z pomię
dzy ludu Sędziów na czas, i do 
przypadków; lkończyły fię Spra
w y ,  ich Zwierzchność natychmiaft 
udawała.
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Urząd tey Władzy tak ftrafzny 
pomiędzy ludźmi, nie będąc przy* 
wiązany, ani d® ftanu ofoby, lub 
Profeflyi, ftawać fię nie mógł nie- 
befpiecznym , każdy fię z nich na 
ów czas obawiał Sądu, lecz nie 
ofoby.

Do tego nie dofyć na tym było 
uftanowienie doczefnych takowych 
Sędziów, należało iefzcze aby 
ciż nie podług fwey opinii, lub 
mniemania fądzili, lecz podług w y
raźnego textu Prawa, na piśmie 
lkładaięc w Archiwum fwoie zda
nie, i one do druku podaiąc, aby 
Publiczność o nim zainformowa- 
ną zoftała , bo Sędzia każdy na to 
tylko ma ufta, aby ogłafzał Iło
wa Prawa, a nie lwoie mniema
nia; nie powinien nawet mieć mo
cy zwalniać , lub zaoftrzać rygor
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Prawa, ale w fwoiiu brzmienia one 
deklarować.

Było w dawnych Rzpltach złym 
zwyczaiem, że Władza Naywyż* 
fza Narodowa, za znakomite wy- 
ftępki , olóbliwie zdrady fupono- 
wane przeciwko Oyczyźnie, fama 
formowała P rO Ge fs  , i fama fądzi- 
ła ; żeby nie bydź w iedney fpra- 
wie Stroną, i wraz Sędzią, wy- 
dofkonaliła Anglia to Prawo. Je 
żeli zdarzy fię że Miniller, lub 
kto znaczny przewini * (  którego 
ścigać partykularney ofobie* było
by rzeczą kofztowną i przy trudną) 
Izba mnieyfza bierze ten na fiebie 
obowiązek , zapozy wa wipoway- 
cę , i fądzi fię w Izbie więkfzey 
Panów, tym Jpofobem ofobiftość 
od narażenia wyieta, a wina znay- 
duie fwoie ukaranie.
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W iednym tylko rządzie abfolu- 

tnym iefc nieznana formalność, bo 
Sędziego włafnością iefi:, aby koń
czyć tylko Proceifa, ile że Prawo 
w iego famey ofobie zamknięte. 
W Republikantikim zaś Rządzie, 
nie można nadto użyć oilrożności, 
aby w równości gdzie idzie o ho
nor, życie, i maiątek, gwałt po
pełniony nie był, i ztąd tyle wyni
kło w Prawach formalności, aby u- 
befpieczyć fie przeciwko przemocy.

Dla tego w abfolutnym Pańftwie 
może fam Sułtan adminiftrować 
fprawiedliwość, bo wlżyitko to 
na iedno wy idzie , czy fam ma fą- 
dzić , lub ¡ego Subdelegad, kiedy 
Prawa wyraźnego nie mafz , a wo
la z nich każdego ftaie fię Prawem, 
a przeto i bez formalności tam o- 
beyść fiemożna*, w każdey zaś Rze- 
czypofpolicie byłoby niebefpieczno.
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aby Głowa Narodu fądem fię za- 
trudniała, gdyż na ów czas for
malność odwrócona , a fama tylko 
boiaźń, nieufność, i niebefpieczeń- 
ilwo mieyfce opanowało; Pardon 
Królom właściwy, cym famym ni- 
fzczałby , bo byłaby Kontradykcya 
karać i darować. I dla tego prze- 
pomniąne bydź nie może zdanie 
Prezydenta Bejievre , któren w i
dząc że Ludwik XIII, obftawał aby 
był fedzią w fprawie Xiecia de la 
Valette, gdy niemógł odwrócić Kró
la od tey rez;olucyt, zapifał zda
nie fwoie \y te iłowa. “  Pierwfzy 
,, przykład w Dzieiach nafzych , 
,, że Król Francuzki ftał fie Są- 
„  dzią, do ukarania na śmierć Szła- 
„  chcica. ,,

Tak było i w Rzymie, od cza- 
fow kiedy wolno było każdemu 
bydż Delatorem. Cefarzowie przy-.
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tomni w fądach faml przez korru- 
pcyą wzniecali podchlebców Dwo
ru Twego, aby takowemi Delato- 
rami byli; ażeby tym lepiey fwo- 
iey ambicyi i zemście dogodzić 
mogli. W czafie rządu Decemwi- 
row pod róż nem i pretextami , ró
żne kary wyndydowane były, ofo- 
bliwie na tych , którzy pifmem 
objaśniali lud, iak z przemocy Ich 
wolność cierpi. Dopiero po Ich 
wypędzeniu Prawo roftropne na
zwane Porcia, napifahe było; któ
re zabroniło, aby Obywatel ha
niebną śmiercią karany pie był.

Lecz zwracam fię teraz do Ju- 
risprudencyi Angiellkfey, bo wfa- 
mym początku dzieła mego oświad
czyłem , iź chcę mieć Rząd An- 
gielfki we wlzyftkim za model.

Dwoiakie l'ą Prawa Angiellkie, 
^oluość wfpołeczności przynofzą-
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ce, iedne nazywaią fię Prawa nie- 
pifane, i te początek fwóy maią 
od ftarożytności, a zwyczay po- 
wfzechny przyiął ie za Prawo; te.- 
go rodzaiu Prawa fą iako to: co 
fię tyczy Sukceffyi, nabycia wła- 
fności, ftąnowienia Kontraktów, 
obięcia Dóbr po Oycu, favore ftar- 
fzego fyna, z ęxklu-;yą braci i fioftr, 
i tym podobne-; Drugie nazywaią 
fię Prawa napifane, a te fkładaią 
fię z Aktów różnych Parlamento- 
wych od początku panowania E- 
dwarda III. które iak fą w iftociè 
fwoiey iafno napifane, tak od wfzy- 
ftkich fą zrozumiane. Takowe Pra
wa nauczaią, iakim fpofdbem ma 
bydź ciągniony proceder w fpra- 
wach Cywilnych, i iakim fpofo- 
bem bronić fwey włafności. Ze zaś 
proceded kryminalny zdaie fię bydź 
bardziey dótykaiący wolności, bo
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idzie na ów czas o honor i życie, 
zaczyni przyftąpię w krótkości do 
wyłożenia onego.

Niech czytąiący te uwagi nie 
zaftanawia fię, gdy powiem, że 
takowy proceder w Anglii zaczy
na fię od ftawienia ofoby z rozrzą
dzenia zwierzchności poymaney , 
ile że takowy poftępek zdaie iię 
uwłaczać wolnoścj ; lecz trzeba 
wiedzieć, że Ang!iko\yie maią A- 
xioma w fercu ugruntowane, “  lź 
„  ten któren niechce iuftifikowaó 
„  fię przed Sędzią, iuż tym fa- 
,, mjym daie o fobie podeyrzenie. „  
Gdy zaś odpowiada przed Sędzią 
Iyb Kaucyą doftatęczną za liebia 
ftawia, na ten czas proceder pra
wny ieft krótfzy; Strona przeci
wna nie potrzebuie kilka razy one
go pozywać, i tyleż otrzymywać 
Dekretów ; to co do Oby watelilwa.
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Co fię zaś tycze Sędziów, ci ró
wnie maią za Axioma, “  Ze ó- 
,, ikarżony niechcący ftawić fię 
„  przed Sądem, ftaie fię gwałci- 
,, cielem Praw Kraiowych, i wzgar* 
,, dą ich Powagi. ,, Dla tego na- 
kazuią, aby niepofłulzny Prawu był 
natychmiąil chwytany. Takowy 
zwyczay od dawnych czafow był 
przyięty , lecz że po części wyni
kały ż niego złe konfekwencye , 
poźniey zoftał umiarkowanym; na
kazało Prawo, iż niewolno poy- 
mać dq więzienia za mniey iak za 
io. livr: fterlin: zadłużonego; to 
wfpomnienie fluży tylko do proce-' 
deru Cywilnego, lecz oraz probó
le , prędkość ułatwienia intereiTu 
z dłużnikiem, ile w tym Kraiu han
dlowym, gdzie kredyt każdego za-. 
Wifl na punktualnym płaceniu.
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Skoro Obywatel Angielfki ieft 
oikarżony o kryminał, Sędzia po- 
koiu polył? rozkaz, aby tenże ftą- 
wił fię̂  natycbmiaft przed nim; o- 
ikarżony na ów czas winien ieft 
odpowiedzieć na wlzyftkie zapy
tania iego , które zapifuie, zafiągar 
iąc oraz inney podług okoliczno
ści informacyi. Jeżeli przeświad. 
cza iję Sędzia pokoiu o iego nie
winności , powinien go natychmiafif 
uwolnić, jeżeli fądzi go bydź prze- 
ftępnym, domagać fię winien ieft 
Kaucyi, iako ftawi fię do odpowie
dzenia, tey gdy nieznayduie oikar
żony , na ów czas na mocy rozka
zu My lorda Kanclerza, lub jedne
go z id. Sędziów poiłany bywa 
do więzienia.

Pomimo tey pierwfzry oftro- 
żności, którą favore każdego Pra
wo oznaczyło, iż pierwey muli
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bydź examinbwany , nim do wię
zienia wzięty; naftępuie druga fo- 
lenniey fza formalność, to ieft: Z gro-" 
madzenie Wielkich Przyfięgłych 
grand gjury , które powinno bydź 
złożone więcey iak z 12. ofob, a 
inniey iak z 24. Jeżeji nie znay- 
duie fię 12. Wielkich Przyfięgłych, 
twierdzących, że niemafz uczynku, 
natychmiaft ofkarżony zoftaie wol
nym*, przeciwnie ieżeli 12. znay- 
duie fię twierdzących, że ieft, na 
ów czas ofkarżony zoftaie iuź pod 
fądem, i proceder kryminalny fw-p- 
im poftępuie trybem. Przełożony 
Sheriff, nominuie Zgromadzenie 
12. Małych Zaprzyfięgłych, któ
rych wybór bydź powinien z tego 
famego mieyfca, gdzie był popeł
niony uczynek, wolno zaś oficar- 
żonemu aż do liczby 20. z liczby 
4*>. wyłączyć, ci po wyfluchaniu
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fprawy, powinni zamknąwfzy fię 
udecydować, czy ieft winny albo 
nie? i poty nie wyiść, choćby 
nie iedząc i niepiiąc, póki nie ude- 
ćyduią iedney lub drugiey kweftyi 
zgodnie, naymnieyfza wątpliwość 
ocala oskarżonego. Gdy ieft win
ny, na ów czas Sędzia cytuie Pra
wo bez interpretacyf , i czyta De
kret kary, co więcey żeby nie my
ślał oikarżony, źe wpadł w ręce 
tych, którzy mu fzkodzić mogą, 
przy wyborze olob , może ozna
czyć fobie tych, którzy fą teyże 
famey iak on kondycyi.

Trzeba zaś wiedzieć , ze proce
der takowy wiedzie fię w obecno
ści Publiczności, gdzie ófksrżony 
odpowiada; wolno mu kweftye czy
nić, i zapytywać fię świadków, 
ci w obecności iego fliładać winni 

\ fą śtyiadećŁwa; ieżeli fałfzywie
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świadczą, ieduym flowem , lub za
pytaniem, może ich pomiefzać, 
bo zna naylepiey fwóy interes, i 
wie doikonaley iakich obrotów 
trzeba używać, ile przy niewin
ności , aby taż korrupcyą świad
ków przytłumioną nie zoftała, 
dwóch zaś przynaymniey świad
ków podług Prawa bydź powinno. 
Do tego iefzcze iedna oftrożność 
w ciągu takowey Iprawy bywa u- 
żyta , że ołkarżony może wezwać 
na pomoc tych, którzy mu nay
lepiey doradzić zdołaią.

2  tego tak roftropnie ułożone
go Procederu, wynika wolność k a 
żdego w partykularności Obywate
la ,  któremu mściwie życia ode
brać nie można , dla tak wielkich 
oftrożności, używanych równie 
tak fauore ubogiego, iako nayzna- 
komitfzego Obywatela. Nie oba-
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wia fię, ani menaźuie żaden An- 
gielczyk fwych Sędziów, bo-ich 
nawet nie zna, gdyż dopiero do 
przypaku zdarzonego, ciż ftawaią 
w tym mieyfcu , gdzie zbrodnia 
jeft popełniona. Przyfięgli zaś przy
zwyczajeni nie będąc do fądzenia , 
nie maią też zatwardziałości ferca, 
ludzkość fama w nich panuie, i 
gdzie przypadek, zdaie fię bydź 
wątpliwy i nie iafny, ikładaią fię 
natychmiaft do miłofierdzia.

Widzieć uftawicznie przed o- 
czyma fwemi fędziego mieczem 
władającego aż do śmierci, mnie
ma Anglik bydź upodleniem iefte- 
ftwa fwego , twierdząc że należy 
obawiać fię fprawiedliwości, ale 
nie Sędziego.

Ile iefzcze cenią Anglicy iefle- 
llwo fwoie, można poznać z tego, 
że nie używaiąc Tortur i mąk, gdzie
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ieffc wypróbowany kryminał, famą. 
tylko proftą śmiercią karzą wino- 
waycę , a to dla tey maxymy: że 
miefzaiącego porządek wfpołeczeń- 
ftwa ludzkiego Prawami zabeśpie- 
czony, należy ogołocić z życia, dla 
Dob ra tegoż wfpołeczeńftwa, lecz 
gdy Prawo zabezpieczyło, równie 
HabeasCorpus, iuż Sąd nie ma mo
cy męczyć iię nad ciałem, i części 
onego oddzielać.

Ze  zaś wfpomniałem wyźey, iż 
Sędziemu pokoiu wolno ieft ode- 
flać ofkarżonego do więzienia , gdy 
go obwinionym bydź mniema, a 
ztąd różne przypadki wynikały, 
przeciwne wolności, gdyż oprocz 
więzienia długiego, przefyłano czę- 
fto więźniów do Indyi; i w tym 
Prawo pod Panowaniem Karola II. 
zaradziło, uftanawiaiąc, iż nayda- 
ley do trzech dni rozpoznanie fpra*
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Wy bydź powinno j więźniowi zaś 
wolno oznaczyć termin do indaga- 
c y i , na którym gdy świadkowie 
nie ftawaią, oznaczony bywa dru
gi termin, a ten gdy równie upły
nie , natychmiaft więziony zyikuie 
wolność..

Sędziowie nie mogąc determino
wać fwey fentencyi , dopókąd u- 
czynek nie będzie oznaczony , da
lecy Tą tym famym od korrupcyi , 
chęci przyflugi, lub zemfty; nawet 
Panuiącego laika, i obietnice na 
nicby fię nie przydały.

I  ten proceder kryminalny w 
Twoim poftępowaniu ieft tak mo
cny, że raz ofkarżony iuż wydo
być fię z pod Sądu nie może , choć
by był naybogatfzy i nayznakomi- 
tfzy Obywatel, muli oczekiwać fen
tencyi , czy ieft winny albo nie? 
Jeżeli ieft winny nikt go obronić

nie
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nie może, ani nawet Król ? całym 
fwoim Miniiterium, Sędzia muli 
przeczytać Dekret wfkażuiąćy go 
na śmierć. Przytoczyłbym wiele 
przykładów oczyma niemi widzia
ne nil , lecz wfpómrię tylko ieden, 
aby z niego można poznać ; iakści- 
fle ieft zachowanie Praw w An
glii, na mocy, których równie 
wfzyfcy l’ą karani. My lord Fer- 
rars żabi wizy iługę fwego; publi
cznie! zóftał obwielżony,- maiątek 
i przyjaciele obronić go nie zdołali.

W tym momencie agituie fię w 
Anglii lławny Procefs Pana Ha- 
ilingsj ofkarzony ten, iż w czalie 
Rządu fwego w Indyi, fprawował 
fię gwałtownie i z okrucieńfcwem, 
a przeto popełnił Crimen Status, 
chociaż w zwyż wfpomniony Parł 
Haftyngs obfite wywiózł z Indyi 
bogaćtwa , długim tam miefzbaniem

M
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nabyte, przecież te przy protekcyi 
nawet Króla, ochronić go nie mo
gą od< fprawiedliwości, mali nie
winność) , albo kary oczekiwać w y
roku , bo raz wprowadzony inte
res muli mieć fwoy koniec, z pod 
Praw nikt wyłamać fie niemo- 
że, nawet w wielkich fprawach Pro- 
cefs kofztem Rządu odprawuie fię.

Przy takiey Praw potędze, fpo- 
koyność w każdym rodzi fię Oby
watelu, wolność ieft iego Haftem i 
twierdzą, bo ieft przekonany, że 
nikt mu bezkarnie fzkodzić nie 
może na maiątku, i życiu. Moc 
fądzenia ieft ftrafzna, bo dotyka 
wolności olóbiftey każdego ; że fię 
taż wolność znay^uie w Anglii ro
zumiem , że nic pewnieyfzego 
gdy wypróbowałem że tam tylko ieft 
prawdziwa wolność , gdzie prze
mocy niemalże a Prawa równie za-
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ftaniaią tak iłabego iak monego’. 
Jeft ielzcze ftrafzny Urząd Sędzię* 
go w każdym Kraiu, gdzie ten pie
niędzmi utrzymuie fię, i znowu 
fprzedawany bywa, gdzie tenże 
wiecznością poiiadany ieft, gdzie 
narefzcie nikomu do odpowiedzi po- 
ciągnieni nie zoftaią, ten Urząd pia- 
ftuiący; dopieroż w tym Kraiu 
gdzie pieniaćtwo fię zagęściło, 
gdzie Granice I)obr Geometrycznie 
nie fą okryśłone , a tyfiączneztąd 
uroiłe Sprawy, iefzcze nie pokoń
czone, a Sędzia iak łańcdchem wią
żąc Obywateli, potrzebnym im fię 
ftaie, gdzie Prawo przez Sędziego 
może bydź tłómaćzone, i zdanie 
iego na famym mniemaniu, a nie 
na wyraźnym brzmieniu Prawa u- 
fundowane, lub ad cafum tylko nad- 
ciągane, te to fą i tym podobne 
fpręźyny, któremi fzkódzić można

Mi}
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Obywatelowi, a tym famym trzy* 
mać go fobie w dependencyi, co 
obraża wolność, ofobliwie Kraiu 
Republikantfkiego.

Nie mogę nazbyt wyiławiać zba
wienną uftawę w Rzeczyplłey Na- 
fzey, w oznaczeniu Trybunałów, 
ialto reprezentacyą poważney i be- 
śpieczney mocy Sądowniczey; bo 
jeżeli ieft zafzczytem wolności pi- 
fać fobie Prawo, niemnieyfzą ieft 
także bydź fądzonym przez fwoich 
równych, i podług chęci włafney 
obranych do czafu.

Prżyfpolabiai^c iefzcze proceder 
Angieliki, i ten innym fubrelliom 
za prawidło dając, zupełnie wolność 
iefteftwa każdego w Polfzcze O- 
bywatela zabeśpieczyłaby fię,ieże- 
li. bowiem lłyfzeć fię nie daią gwał
towności Sądowey krzyczącey O 
-zemftę przykłady, przypifać nale-
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ży , kwitnącey cnocie Narodu Na* 
fzego brzydzącym fię fzkaradnością 
wyftępftwa, a przez to i zemfty, 
Monarchiczney polityce bardziey 
właściwey; leęz Prawa na to ią 
i powinny bydź pifane, aby gdzie 
kiedyś ułomność ludzka może gó
rować, tam nierpofobność znalazła.

Zdaie fię niczym , kiedy ieden O- 
bywatel cierpi, ale w Republikant- 
lkim rządzie, iednego krzywda ieft 
krzywdą wfzyftkich, gdzie ieden 
tylko na wolności gwałt ponofić 
może, tamwfzyfcy mogą cierpieć, 
z tą tylko różnicą , że nie razem ; 
dla tego w tym upatruię naywię- 
kfze beśpieczeńftwo w Rządzie An- 
gielikim, że każdy Obywatel ieft 
fpokoyny, i śmiało może powie
dzieć; że nic złego przytrafić mi 
fię nie może, od mego równego.
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Nie wfpomnętuo złych ikutk3ch 
wynikaiących z zezwolenia u nas 
Miaftom jus gladij; tym Miaftom mó
wię, w których od wieków trwa pro- 
ilota, ciemność i niewiadomość Pra
wa , bo nie trzeba głębokiey nad 
tym uwagi, aby fie przeświadczyć o 
tey niedofkonałości:, ieźeli więc pro- 
ftota , fanatyzm, tyle dufz niewin
nych, a w każdym Kraiu powin- 
nych bydż cenionemi, na tamten 
świat wyiłał, niech przynaymniey 
nadal okrucieńftwa takowego nie 
będą uczeftnikiifni. Niech ftanie 
chwalebna uftawa , aby podobnym 
fpofobenj lak Król Angielki, miał 
Król Poliki Prawo podpifywania 
Dekretu śmierci, lub darowania o- 
ney. Wfzak w wolnym Kraiu, ży
cie i maiątek nie mogą bydź lek? 
ko ważone
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Liberum Veto.
N a  początku uwag ynoich wfpo- 
mniałem, że trofkliwa dawniey 
Rzepka widząc uftawiczną odmia
nę rządu co dwa lata, infzego nie- 
wynalazła fpofobu, aby zapobiedz 
niterządowi, iak przez liberum veto; 
tego wniefienia było mi powodem, 
nie co innego iak głęboka nad Pra- 
wodawćlwem rozwaga, bo nie do- 
fyć znać Prawo, ale potrzeba do- 
ścigać onego zamiaru i dzielności. 
Wiem i to , że złym zwyczaiem 
wefzło liberum veto w obrady; pier- 
wfzy był Sicińfki Pofeł z Powiatu 
Upitikiego, ktoren' Seym zerwał , 
zanioiłfzy Manifeft przeciw wfzy- 
ftkim Seymu ułożenięm, lecz trzy
mam dobrze , i o naftępnych potym 
Rzepkach, że gdyby były uznały,
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że to ieft złym, byłyby oraz te
mu zapobiegły, ale gdy z dwóch 
złych iedtio wybierać przyfzło, 
może dla pr^czyn w zwyi prze- 
zemnie przytoczonych, a olobli- 
wie dla uniknienia przemocy w 
gwałtownym ftanowieniu Praw , do 
upadku wolności nachylających lir 
herum velo do Nafzych czalow za
chowały.

2 e zaś Panowanie dzifieyfze za
częło fię od Rządney Rzeczypltey, 
która w oáwiecqnym tym więksi 
nie tylko z powodu różnych znaio- 
mości, ale z ciężaru doznanych 
niefzczęść , lepiey o fobie zaradzać 
poczyna, tak zaraz w pierwfzych 
leciech Panowania Stanillawa Au* 
guita toż liberum veto, okryślone 
zołtało. Lecz że głowa tey Hi- 
dry zupełnie ftarta nie ieft.iako 
pa każdych prawie Seymach taż

I
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powftaie, tak może fię przytrafić,- 
że raz w nierząd Rzeczpofpolita 
wprowadzona, może w przepaść 
bydź podaną, i z niey nie wydżwi- 
gnąć fię tak łatwo.

Sto i kilkadziefiąt lat od wko- 
rzenionego liberum veto dało po
znać , co za klęfki, co za niefzczę- 
ścia z niego na Oyczyznę fpływa-

Oto po śmierci Króla Michała, 
Skonfederowane Rzeczpltey Stany 
wyraźnie żaliły fię na częfte abu- 
fits z liberum veto , że prawie iuź 
•zagubiły wolność Narodową, i ią 
w drapieżny kaptur przyoblekły.

Lecz iefzcze tu nie była epoka 
niefzczęścia zupełnego , dopiero , 
kiedy innych Narodów było inte- 
reiTem widzieć nas zawfze zamie- 
fzanych, na owczas w Roku 1718* 
przyłożyły fię do napifania pier-
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, wfzego Prawa de libero-veto, które 
w nieczynność i w nierząd Rzecz- 
pofpolitę pogrążyły , a po całym 
Kraiu ftały Hę okazyą zamiefzania. 
Już odtąd Obywatel ciężarem przy
krych okoliczności uciążony, głofu 
jękliwego nigdzie podnieść niemógł, 
już w fwobodach fwoich Prawa za- 
fłony nie miał, nie zoftawała mu 
infza droga do ocaleniu fwego ma
jątku , iak poddaniem fię pod zu
pełne rządy możniey fzych; ci pod. 
chlebne ofobiftości znayduiąc łu
dzące kredytu i znaczenia wynife- 
fienie, mniey doyściem Seymow 
zatrudniali fię, równość, i wolność 
zatym cierpieć mufiała.

Dopiero w Roku 1767. moc Pra
wa tego okryślona zoftała, i przy- 
ftofowana do matery Status. .

Acz chwalebna^ myśl była Sey- 
muiącey na ów czas Rzeczypofpo-

> c  186 X

http://rcin.org.pl



Iitey , uiąć wielowładności temu 
flowu „ Nipozwalam ,, tak na nie* 
śmiertelną zalłuiy fobie chwa
łę ten Seym, któren ani śladu,, nie- 
zoftawi temu w korzenionemu zwy
czajowi.

Lecz że nie dofyć na tym, aby 
to powiedzieć, trzeba żeby fiła 
racyi uczuć fię dała w czytaiących 
to Pifmo, dla tego przywiodę te 
prawdy, które mi' w tym dziele po- 
przedniczą.

Gdyby roztrząfać przyfzło wfzy- 
ftkie Prawa, które różnemi' Sey- 
mami utworzone były , znalazłyby 
iię nie tylko kontradykcye, ale co 
więcey tamy wolności rządowey 
z,afadzone, a tym fatnym mocy 
Prawodawczey odięta dzielność-

t

poprawowania wkorzenionych nie
znacznie, i pzez długi przeciąg 
czafu defektów Rządu ; w tym iię
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przeświadczy w fzy , trzeba pozwo- 
Jić i na drugie wnieiienie, to ieft: 
że iak Seymy pod Konfederacyą 
będące, zdatnieyfze fą bardziey do 
ułatwienia wfzelkich czynności per 
Pluralitatem (  tak iak wJParlamen- 
ęie Angielfkim , gdzie uftawicznie 
£en zwyczay trwa) tak nie może 
fię zapewnić Nfiród, aby na każ
dym Seymię Obrady pod Konfede
racyą odprawiały fię, ponieważ 
wiemy dobrze, że wfzyftko depen- 
duie od otaczanych nas okolicz
ności’, idzie ^atym, że wplne Or- »
dynaryine Seymy co dwa lata na- 
ftępować powinny.

.Kilka Seymow wolnych w cza- 
fach nafzyph zefzłych , dały po
znać aż nadto, że czas krótki , i 
famey tylko formalności poświę. 
eony zoftaie.
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Lecz nie o to.to rzecz; od Ro
ku 1776. aż do czafu Seymowania 
dzifieyfzego, nie było Seymu pod 
Konfederacyą, c.iągnąćby daley 
trzeba konfekwencyą, że i dzifiey- 
fzy nie byłby pod Konfederacyą , 
gdyby pomyślny nie zdarzył fię 
moment, ten gdy nie ieft wiecz
ny , a'każdy początek mufi mieć 
fwóy kbniec, może znowu prżez 
długi przeciąg czasu nie będzie fpo- 
fobności odprawienia Obrad Publi
cznych pod Konfederacyą, zoftaie 
zatym Obywatelftwu czynność na 
wolnych Seymach. Zdarzy fię 
grono znaczne świetłych Obywa
teli Rzeczpofpolitą na ów czas (kła- 
daiących, którzy na wzór dawnych 
dWędrców i Prawodawców, Prawa 
nowe ftanowić, dawne' poprawiać, 
abufus wykorzeniać, zgoła luftr 
przywrócić i rządność w Kray
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wprowadzić, będą fobie mieli w za
miarze. Lecz cóż kilku Pollow, 
ba może i ieden, przez miłość do 
dawnych Zwyczaiow, przez wftręt 
nowości rządu, narefzcie i z wła- 
fnego widzi mi fię , że nie lepięy 
fię dziać będzie Oyczyźnie , upor
czywie obftawać przy fwym zda
niu będzie, i na nip nie pozwalać.

Qmi.iam innepąbudki, z których 
opppzycya naftąpić może, ale py
tam fię iak fobie poftąpić na ów 
czas? fzukać w Prawie lekarftwa, 
tego niemafz, gwałt Seymuiące- 
mu uczynić, tego nie wolno, i nie
można, nie zoftnnie więc infza 
droga iak odftąpić od proponowa- 
ney materyi , niemodz znieść bez- 
prawiow, i Potomkom znowu nie
rządną zoftawić Rzeczpofpolitę. Je 
żeli znowu po chwalebnie uftano- 
wiony ch Prawach materyi Ekonomi-
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czney tyczących fię wypadać bę
dzie komuś, aby Seym wolny nie 
dofzedł, kto zaręczyć potrafi, aby 
materya Ekonomiczna podciągnio* 
ną nie była pod materyą Status, i 
na niey Seym zerwany nie zoilał 
przez Liberum Vetol wf/.ak niemafz 
nic na świecie , coby tłumaczeniu 
nie podpadało.

Pytam fię iefzcze co znaczy 
Rzeczpofpolita kiedy na Seymach 
liberumjicto nie pozwala iey dzia
łać? alboż nie uwłóczy to Prawo 
iey wielowładnośct, która wolney 
Rzeczypofpolitey ieft zafzczytem? 
czyż może fię to pogodzić z zdro
wym rozumem, aby ieden od WTpót- 
braci nieumocowany, dla fwych 
widokow tylko Królem, Senatem, 
i godnemi Kollegami fwemi mógł 
Władać, całym Narodem trząfać, 
i ten poddawać w niefzczęście?

http://rcin.org.pl



Jeżeli ram wyraz , Rzeczpofpoli- 
ta, oznacza wfpołeczeńftwo Zgro
madzonych wfzyftkich Stanów do 
Prawodawstwa, ieżeli nie infze fą 
zafady prawdziwey wolności, ialc 
równość, i poddanie fię pod prze
wagę zdań , iakże można aby ie- 
den unofii fię nad wfzyftkich, i tą 
zafzczycał iię prerogatywą, którą 
uwłóczy wolności wlzyftkim?

Naco zdałoby fię Seymotoanie, 
i Ziazd do zaradzenia fprawom 
Ezeczypofpolitey , kiedyby wola 
Woiewództw odfunięta, a włafne 
zdanie iednego znaydowało fwoie 
poważenie? Naco obieranie kilku 
Polłów z każego Woiewództwa , 
Ziemi i Powiatu, ieżeliby ieden 
mógł tamować i nifzczyć Obrady?

Jeżeli ieft prawdą, że inftru- 
kcya ieft wolą Narodu, a tey wy
razy choć w niektórych okoliczno

ściach
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ściach odmienne, zawfze jednako
woż Dobra powfzechnęgo tyczące 
fię , bo ząmykaią w fobie treść, 
aby wewnątrz ułożyć porządek, 
a zewnątrz fpofob fwey obrony 
obmyśleć; ieżeli różniąc fię fpofo- 
bem myślenia , przynależy aby fię 
wipólnie oświecać , roftropnie prze
konywać , i nareizcie uwagi fwoie 
pod więklżość poddawać, któż nie 
widzi, że oppozycya lednego, ró
żnić zdań wiekfzość nie powinna, 
ile że i inltrukcyii tego nie w y
maga.

Jefizcze za Rzymian gdy Szla
chty okrucieńftwo uczuć fię dało 
pofpólftwu, wprowadzone zoitało, 
przez Trybunów V~eto, którzy tym 
Iłowem tamowali wyrok Senatu, 
ieżeli ten był uciążliwy dla pofpól- 
ftwa; ale nie czytamy w teyże 
Hiftoryi, aby też Ĵ eto używane

N
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było w mocy Prawodawczey , tęź 
rozprafzało, i wielowładne Rze- 
czypofpolitey członki w niwecz o- 
bracało.

Idę daley, pozwólmy na mo
ment że pofluiący nie iuż w fwo- 
im włafnym , lecz całego Woie- 
wodztwa znaczeniu , używa libe~ 
ro veto, do znifzczenia Obrad Pu
blicznych, czyż i na ow czas zgo
dzi fię z fłufznością, aby w Kra-, 
iu tak obfzernym z licznych Wo
jewództw złożonym, iedna ziemia 
lub Woiewodztwo dyrygować mo
gło poniewolnie wolnością .wfzyft- 
kich trzech Stanów zgromadzo
nych ?

Wspomniałem wyżey, że Anglia 
przewidziawfzy że mogłoby kie
dyś wyniknąć zamięfzanie w o- 
bradach Publicznych między Dy
stryktami , lub Prowincyami, wcze-
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śnie rostropnie napifała Prawo , 
że każdy Reprezentant nie iuż Mia
sto, lub Prowincyą znaczyć bę
dzie, ale Naród; każdy więc Po- 
feł reprezentuje członek wielowła- 
dney udzielności , pluralitas zaś 
formuie ciało.

Zęby tym bardziey uznać mo
żna złe fkutki z Uberum veto, wię- 
cey od wieku na Kray fpływaią- 
ce, nie zostaie mi iak przywieść 
dowod z Prawa 1670. które zale
ca Stanom Litewlkim, aby z iaz- 
du na wfpolną obronę Państw zło
żyć fię maiącego nierozrywały , 
w te Iłowa: “  Ponieważ na pro- 
,, ponowane od nas i Stanów , ex 
„  vinculis unionis Jubjidium ad repri- 
,, mendos na Koronę następuięcych 
„  hoftiles ab extra impetus , Stany 
,, W. X- L. niemaiąc potijlatem 
„  od Braci na terażnieyfzym Sey-

N i j
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,, mie deklarować fiç nie mogli , 
„  wziąść to do Braci mufieli , 
„  przeto ziazd generalny powagą 
„  Seymu tego Stanom W. X. Litt: 
„  w Winie mieście nafzym Sto- 
,, łecznym in cafu Summa necejjita- 
„  tis złożyć obiecuiemy, a ten 

ziazd Seymlki na obronę Polłow 
,, maią proecedere. Na którym 
,, przyrzekły Nam Stany W. X. 
,, Litt: zobowiązały fię ikutecznie 
,, nam obmyśleć poiiłki, i  żadnym 
,, fpofubem injijicndo vincuhs unio- 
„  nis, tego ’ziazdu na wfpolną o- 
,, bronę Państw nafzych złożone- 
,, go nrerozrywać j Cod. Leg. Vol. 
„  pag. 48. §• i.

Tak dalekie Prawo iafno dowo
dzi że iuż na ow czas liberum veto ab- 
folutnie znacząc , przyprawiały o 
niefzczęście Rzepltą , kiedy taż

i.en ■ ■ ; i -
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zawcząfu przygotowania następni* 
czyniła.

Ale coż w krotce potym prze- 
-moc poftronna nieprzyjemnym o- 
kiem patrząca na tak chwalebną 
dopiero wfpomnioną ustawę, u- 
źyła wfzelkiey zręczności, aby nas 
w nierząd wprowadzić , i otrzy
mała na dwóch Seymach zgroma
dzonych w Roku 1673. Ze libe
rum veto tę moc otrzymało, któ
rą nigdy niemiało od początku u- 
stawy Rzepltey , bo nawet i zna
ne niebyło.

Burza w ziazdach i ich niedoy- 
ście znowu przymufiło Rzpltą że 
Prawo 1683. Roku znioflo wfzyst- 
kie inne które wyraz nulla ohjlan- 
te contr adidtione w fobie zawierały, 
twierdząc, że icit juri vetandt fzko- 
dliwe.
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Ofltatni cios wolności doftał fię 
w Roku 17 17 . w którym Naród 
wyzuł fię z Woyfka i w Roku 
17 18 . w którym uroczyile de libe
ra veto było napifane Prawo. Od
tąd iuż Naród o fobie zaradzać 
nie mógł, ani przyiść do fiły ; od
tąd Influencya poftronnych do rzą
du wewnętrznego ; odtąd w bez
czynności , miłość do Oyczyzny 
zwolnioha odtąd luxus, odmiana o- 
byczaiow i duch męftwa nadwą
tlony. Bogdayby te prawdy miey • 
fca niemiały ! Gdy weydziew krot
ce materya na Stół Obrad Publi
cznych względem podatkowania , 
tam to będzie zwierciadło w któ
rym iafno okaże fię miłość Oy
czyzny lub miłość Egoizmu , za* 
iłona na ow czas zdarta bydź mu- 
i i , i Naród będzie fię mufiał oka
zać /czym  ieft w oczach całey
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Europy ciekawie pa niego patrzą- 
cey.

Kto dla oświeconego pifze Na
rodu , geomotrycznie mu powi
nien przywodzić prawdy ; ieżeli 
każda moia demonftracya niebyła 
dość ważna , przynaymniey chęć 
w ufludze Publiczności była gor
liwa , niebędę zatym ten Roz
dział inaczey konkludował , iak 
biorąc rzeczy iak fą.

Słyfzeć fię daie z Głofow w Pu
bliczności mianych, że Rząd ielt 
zły , więc fpodziewać fię należy 
że będzie uftanowiony lepfzy, co 
mowie owfzem powinien bydź 
z gruntu nowy i iak naydolkonal- 
fzy , inaczey poprawki mało co 
znaczyć będą , i świeże zamie- 
fzki wprowadzać, na ow czas trze
ba fię fpodziewać, że uftanowiono 
będzie, iż pa Seymach pltiralrfałe
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decyzye ftawać maią , a tym fa- 
mym i liberum veto ufunięte zo- 
ftanie.

Gdyby zaś rzeczy zoftać mia
ły ialt fą , a w czafie przytrafiło fię 
kiedyś, że Kzplta z przemocy u- 

' traceniem wolności, fwodod , i nie
podległości grożona , chciała ratu- 
iąc fię niewściągać Reki do pod- 
pifania uciążliwych Traktatów , 
lub Iłowem zguby fwoiey, gdzież 
na ow czas przyfzłoby iey fzukać 
ratunku ieżefi nie w użyciu hbe- 
ri veto ?

)o (  200 )o (

Wolność Druku.

'\H/Ład za  Naywyżfza Rządząca 
famowładnie chcąc mieć fwe czyn. 
ności ukryte , nietylko w o-
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becnbści partykularnych ale i ca
łego Narodu , wynalazła frzodek 
cenzury , a winnych Kraiach pod 
Imieniem Inkw/.izycyi, gdzie -pifrna 
i (Iowy roztrząfane, krytykowane, 
a podług woji i zemfty , nawet 
na śmierć karane bywaią , tym 
Ipofobem. wolność myślenia odie- 
ta , wytępiła w podobnych Naro
dach geniufz ikłonny do prawdzi- 
wey i rządney wolności, a fkło- 
nila go pod iarznrio niewolnicze 
iścia za zdaniem i fpofobćm my
ślenia cudzym , zollawuiąc lice 
rządu^Panuiącym, z podłym czci 
i weneracyi wyznaniem , oraz ż y 
cia i maiątkp iwego poddaniem 
iako władzy niby od Boga zofta- 
wioney. Te a nie infze fą ślepe
go poddania fię maxymy , w Na
rodzie, gdzie wolność myślenia Pra
wem ieft zatamowana.

201 > C
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jeżeli niezna Naród Rządu i 
fiły fwoiey , a dopieroż ma po
znać fkryte fprężyny na których 
obrot iego zafadza fię ? Trzyma
nia ludu w proftocie była i ieft 
iedno władnie Panujących polity
ka ; błędy też a nie prawda tako
wym Narodom zwyćzaynie bywa-, 
ią właściwe, poznać z nich każdy 
nie może zrzodła fwych niefzczęść 
ani wiedzieć iakie przyfpofobić le- 
karftwa fkuteczne do zdięcia z fie- 
bie kaydan.

Pierwfzym ufzczęśliwienia fiwe- 
go fundamentem znał Naród An* 
gielfki wolność myślenia , i pifa- 
rtia , ubefpieczył ją  przeto Pra
wem , a tym fpofobem we wfzy- 
ftkich Rodzaiach Rządu , fztuk , 
Rzemiolł, i różnych ludzkości poży
tek przynofzących wynalazków » 
ftał fię przewodnikem.

)o (  2011. )o (
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Wie on , iż wolność mówienia  ̂
myślenia , i pifania iako nieuwło. 
czy Prawu (  bo te raz naP^a- 
ńe ma fwoią Exekucyą, i exekwu- 
iący onęż nie zapatruie iię na pi- 
fma z druku wyfzłe, lub na opi
nią powfzechną , ale na wyraźne 
brzmienie Prania )  tak zna oraz 
iż w każdym rządzie fą defekta , 
które lepiey poznane bydź nie mo
gą iak przez lud, ktoren odkrywa 
i donofiło co ieft intereflem pow- 
fzechnym dla Narodu a przeto 
ftaie Gę pomocnikiem rządem fię 
zatrudniającym.

Przywiley tak wfpanialy , kto
ren ieft wfparciem wolności, zo- 
ftliwiony ieft Narodowi Angielfkie- 
mu, ktoren może wolnie examino- 
wać Rząd fwoy , i poftępki rządzą
cych we wfzyftkich Departamen
tach, chwałą lub naganą one ceniąc.

)o ( 205 )o (

http://rcin.org.pl



N

Nie tylko wolno ieft każdemu 
partykularnemu Obywatelowi od
dać Królowi fwe żądania, lub na
wet'dwom Izbom Parlament ikła- 
daiącym, lecz ma iefzcze za fobą 
Prawo zezwalające mu przez druk 
doniefienia Publiczności fwoichikarg 
i iakicbkolwiek obferwacyi ; ftra- 
fzrie to ieft Prawo przeciwko Pa-

A .'VI ,* V  ‘ r ’ '  \
nuiącym , które odeymuie im za- 
iłonę ukrytey w fpanialości, daie 
poznać prawdziwą ich powagę, lu
dźmi ich bydź fądzi , nie zaś nad 
ludzi fię wynofzących. Ten Przy* 
wiley nie bez małey trudności o* 
derwał Naród Angieliki fwym Kró
lom , i przyfpofobił go fobje, Hi- 
ftorya opiewa o okrucienft wach, ^
które fię działy w Izbie Gwiazdo- 
wey (/» Chambre etoilec') przeciwko 
tym którzy pifywali o rządzie. Iz
ba ta uftanowila była liczbę Dru-
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jcarń i Cenfora , bez którego ap- 
probacyi nic na świat wychodzić 
nie mogło. Trybunał takowy n|e 
znaiąc żadnego procederu, tylko 
idąc za fwoią powagę znaydow^t 
winnemitych, których Dwortemiż 
mieć chciał, na wzór Inkwizycyi Hi- 
fzpańfkiey, która pod płafzczykiem 
Religii okrucieńflwa dała dowody.

Po fkaflbwaniu tey Izby 
Gwiazdowey , dopiero aż w Roku 
1694. po wielu zaporach zupełnie 
Narodowi nadana zoftała moc dru
kowania. Tu nie trzeba mniemać, 
aby wolność drukowania tak dale
ko miała fwe granice, aby wolno 
było fzkalować i czernić podług 
fwego upodobania, honor i zacność 
fwych równych} nie, też famę Pra
wa, które bronię życie, i maiątek 
Obywatela, bronią równie iego Iła
w y , nakazuiąc karę przeciwko ta-
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kowym pifmum, honor i reputa- 
cyą fzarpiącym, ztą różnicą, iż 
w innych Narodach karzą dla te
go famego , że wydrukował bez 
pozwolenia ; w Anglii zaś karzą 
tego, który prawdziwie ieft uzna
ny za pifrno uwłóczące Reputacyi 
dobrego mienia, kryminalny, i 
przez ląd fwych równych za ta
kiego fądzony. Delikatność w po- 
ftępowaniu takowym właściwie o- 
znacza wolność drukowania, gdyż 
ani Król , ani Sędzia, ani żaden z 
mocnych Panów przez niechęć, lub 
zemltę potępić nie może wolnie 
pifzącego, trzeba fądu na niego, 
trzeba fzukać dowodów i świa- 
dettw. Z tego powodu pewien bę
dąc każdy o fwoim befpieczeńftwie, 
ftara fię iak nayufilniey kommuni- 
kować Publiczności myśli fwoiej 
ztąd pochodzi że każdy zatrudnia
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fię rządem, zaradza przez pifma 
i obiaśnia Naród, tak co fię tyczy 
rządu, iako i użyteczności wyna 
lazkow handlowych, rękodzieł, i 
rolnićtwa.

Oprócz tedy peryodycznie co 
Rok, co Miefiąc , co tydzień Pifm 
wychodzących, ieil liczność in
nych dziennie , lub co drugi dzień 
z druku wychodzących-, temi uwia
domią fię Publikum o operacyach 
rządu, i różnych przypadkach w 
fprawach Cywilnych i kryminal
nych, z ich induktą zdarzonych , 
o ftanie rzeczy w innych Narodach, 
o fpekulacyach i tym podobnych 
ciekawościach. W czafie zaś Par
lamentu wfzelkie iego czynności, 
nawet kreiki fą publikowane ró
wnie i Głofy w obydwóch Izbach 
miane, natychmiall drukowane zo- 
ftaią; nakoniec wfzelkie przypad-
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ki i Anekdoty kapitalnego miafta 
i Prowincyow w'kilkunaftu arku. 
fzach dziennie wychodzących Pu- 
blicznpści bywaią do wiadomości 
podane ; te przechodząc od iedne- 
go mteyfca do drugiego w różnych 
znowu miaitach bywaią przedruko
wywane. Chęć zaś czytania pa
pierów Publicznych tak ieft mocna 
w Narodzie , że nawet Rolnicy i 
robotnicy czytaią, z wielkim u- 
podobaniem, a przez to zupełnie 
informowani zoftatąo Rządzie i ie- 
go litanie; ani niemafz we wfzyit- 
kich trzech Króleftwach Wielką 
Brytanią łkładaiących człowieka 
choć nayproftfzego, aby nieznał 
pierwfzych przynaymniey prawi
deł Rządu fwego , wolność i befpie- 
czeńftwo każdemu przynofzących. 
Kto zna że Urzędu iego czynno
ści Publiczności bywaią podawane,
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nie hazarduje fie dó przyjęcia dat* 
ku, do menażowania przyjaciół, 
familiow, lub właiiiego pokrewień- 
ftwa, wie iż gdyby złe użył fwey 
powagi, natychmiafl cały Naród u- 
wiadomiony zoftaie o takowym wy
kroczeniu , dla tego każdy czyni 
fwego interefiu ofiarę, aby w do
brym utrzymał fię mniemaniu i 
Iławie. Pomimo tych awantażow, 
które Kray odbiera z wolności dru
ku, ieftiefzcze i ten, iż lubo w Par
lamencie ieft znaczna liczba Poflów 
różnemi talentami udarowanych , 
przecięż przytrafić fię może i tak 
ieft, że w okolicznościacah gdzie 
zdrowey i pomocney potrzeba ra
dy Narodowi, częfto zbywa na 
takich ludziach, którzy zaradzić w 
momencie, lub zaradzić przenikle 
zdołaią, w takowey okoliczności 
nie ieden iuż przytrafił fię przy-

Ohttp://rcin.org.pl
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kład, że z gminu ludu znalazł fif 
człowiek, któren drukiem oświe
cił przypadek , i podał zbawienny 
śrzodek; bo dziennie czytaiąc pa. 
piery, wie na iakim ftopniu zofta- 
ią rzeczy; zaftanawia fię nad nie
mi, i łatwieyfze przy darze-wła- 
1’oego, rozumu znayduie fpofoby , 
zfąd, Naęód Angiellki- ma powsze
chną reputacyą w Europie, ciągle 
utrzymaną, że ieft myślący, do 
niego tylko przyrównać fię mogą 
te fipwa: vox populi vox Dei, po
nieważ nie ślepo uwodzi fię, ale 
za przeświadczeniem. Wie on ia* t 
kje z,dania były otworzone w Par
lamencie, kto ich był autorem, kto 
je popipral, zna rape argumentów 
przywiedzionych , i zna oraz tych ,. 
którzy uftąwicznię ( fię opponuią 
fzkodfiwym wynalazkom, nie tyl
ko iiai zna fpofob myślenia kaź»
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dego członka Parlamentu, ale wi* 
iakie fą zamyfly polityczne tjrch, 
którzy rządy maią fobie poruczo- 
ne, a tak w Elekcyach nie obie
ra tych, którzy fą powodem nie 
kontentowania ludowi, ale tych, 
którzy poftępki fwoie zawfze ie* 
dnakowe nie podległe, roftropne, 
z przychylnością dla Narodu oka
zy wali; przez co ani fię odmienia 
forma Rządu, ani fzkodliwe mie- 
fzaiące powfzechną fpokoyność, 
nie wynikaią ikutki; Lud bowiem 
w Kfiedze ferca ma wfzyftkich Oby
wateli zapifanych.

Jeżeli Prawo ubefpieczyło wolność 
pifania , dopiero czegóż nie trzeba 
fię fpodziewać dobrego z wolności 
mówienia? Prawo nie podciąga pod 
kary ofobe śmiele mówiącą, C chy
ba kalumnią we wfzelkich Kraiach 
karaną )  wolno z uft do uft prze-

O ij
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nofić nowości, ęhoęby Rządu i fa- 
mego Króla tyczące fię , prawdą 
niech będą tego, wfzyftkie Kary
katury w koperfztychach i malo
waniu na publicznych ulicach w 
fklepach wyftawione, gdzie Król 
z Miniftrami fwemi w, różnych śńaie- 
chu godnych ieft okazywany po- 
ftaciach , przecież nikt nie zada 
Cr ¡men lafoe ¡¡lajejlałis, ani ściągnie 
na fiebie kar, iak fię w mfzych Pan- 
ftwach praktykować zwykło, .gdzie 
za w;ątpliwe tylko tłumaczenie roz
kazom Króle wfkich,, za .Iłowa prze-... 
ciwko Maieśtatow.i wyrzeczone* 
śmiercią karani lub więzieniem by- 
waią, trafia fię to częito i w rządzie 
Aryftokratycznym , gdz.ip pipr-;, 
wjzey dyftynkcyi Panowie i jtylagi-  ̂
stratury fądząc fię bydź Królami, • 
cierpieć nie mogą prawdy pifme,m 
lub Równie doizłey, a nie maiąc
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tyle wfpaniałości Ducha,-aby po
gardzać wfzelkiemi krytykami, na 
wzór Monatchicznego, lub Defpo- 

f tycznego Państwa, mściwe kary wy
myślają, nie czuią bydźfundartien- 

> tem prawdziwey wolności , gdy 
kto śmiele krzywdę fwoię opiiuió, 
lub defekta jRẑ du okazuie , ale bio

dra za urazę olóbiftoścj, lu,b Magi- 
,,ftratury tyćżfcą fię., a ztąd wyni

ka , że dobrze i wolnie myślący, 
taić w fobie roftroprtości ducha' riiii- 
fzą, by za dobre na złe nid.zafltl- 
żyli; Poddawać pod Cenfurę' Du
chowną, piyśli.fwoie w Kraju gdzie 
iest Tolefąncy.a Religii, ieft to wtó- 
cić fię do czafflw proiloty i riiewia- 
domości, a fzlachefcney wolności 
uwłóczyć , ponieważ nieznani ćeł- 
nieyfzey prerogatywy dla Rzeczy- 
pofpolitey, iak wolność druku. *
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Konfederacya.

iZ w yczay łączenia fię iednychO- 
bywateli z drugiemi w Sprawach 
tyczących iię Dobra Narodu, ftał 
iię nayświętfzym Prawem w wielu 
Rzepltach, to acz gwałtowne lekar- 
flwo nie iedną ofwobodziło od zgu
by Rzepltę, nieraz i nafzey Oyczy- 
znie było pomocne, kiedy nie duch 
rozróżnienia, ale przeświadczenie 
prawdziwego Dobra Oyczyzny za
chęcał Obywatelow do Konfedera- 
c y i; do tychczas Naród Angielfti 
zafzczyca fię tą Prawem fobie po
zwolono prerogatywą równie ,iak 
Naród Poliki, że może Konfede- 
rować iif przeciwko uciążliwie a 
nie prawnie nim Rządzącym , iko- 
ro Król Angieliki łamiąc związki 
i Kontrakt z Narodem uczyniony, 
chce unofić fię nad Prawo, niecek
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-ni życia i- maiątku Obywatela, i 
rządzić zamyśla bez Pailamentit, 
wolno Obywatelowi każdemu rzucić 
ile do broni, iprzemoc przemocą o3-
wracać; Konfederacva takowa ieft u-

r * ' * * 
znana z& prawną, iako oftatni i ie*
dyny śrzodek obrony Obywatelo
wi zoftawiony. . '

Konfederacya dała iefteftwo tey 
ftawney Angielikiay Konłlytucyi 
nazwaney ( ¡a  g r a n d ę  C h a rte  )  inko 
fundament wolności; taż fama KoH- 
federacya wymogła od TÓźnych Nd- 
ilępcow Tronu potwierdzenia tey- 
ie famey Konftytucyi, Konfedera
cya ziednała Tron fzczęśllwie te- 
Taz Panuiącey Familii Brunświ- 
ckiey, kiedy Jakob II. Prawa ła
miąc Kardynalne oddalił fię był z 
Kraiu,  a Parlament in te rre g m m  o- 
głoflł.

> c  2 I 5 X
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Zrzódło Konfederacji w infzjch' 
Kralach ftaie lię częfto fekretem 
częfto prywatnemu tylko intereso
wi dogodzeniem, pomnieyfzy Lud 
ifczy iię ślepo, lub na fundamencie 
ludzęcych przytoczonych mu racyi. 
W Anglii widocznie rzeczy robio
ne bywały, i lubo iiawiaię lię na 
czele moźnieyfi Panowie, lecz ci 
ęałemu Narodowi prawdziwe Kon- 
federacyi donofzę motywa, a Lud 
o niefzczęściach fwoich uwiadomio
ny, nie lęka fię w ufności łęczyc 
iię do nich.

Dlatego ieftfzkodliwa i będzie w 
każdey Rzeplcie Konfedcracya, w 
którey wolność druku nie ieft Prar 
wem ubeśpieczona, nie dowie fię ni
gdy Lud o prawdziwym lianie rzędu 
fwego, nie poczuie, czyli ppwfze- 
chność, czyli partykąlarna tylko 
cfoba cierpi, duchem prewencyi,
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'»iechęci, lub zamiaru napoieni, 
giębiey rzeczy miarkuiąc, potra
fią nazwać niefzczściem, co ieft 
dobrem Narodu, a na wzaiem zbu
rzyć Naiod, kiedy tego żadna nie 
wyciąga potreba. Lękać fię trze
ba w kaźdey Rzeplcie fekretnych 
związków , bardziey na uciemięże
nie ied.ney partyi, przeciwko dru* 
giey {Ulżęcey , a nie dla Dobra po- 
wfzechnego, . zaco każdy Naród nie 
ma bydż tak iak Anglia uwiado
miony Publicznym pifmem na ia- 
kim ftopniu .zachowanie Praw i 
prerogatyw zoftaie} za co niema 
bydź wolno każdemu publicznie do
nieść fwoie żale z nieprawności 
wynikaiące, aby każdy w domu 
fwoim imparcyalnym był Sędzią? 
z niefzczęść uftawicznych Kraio- 
wych, z oppreiTyi Ludu, lub O- 
bywatelą, zafzczepi fię w Narodzie

> C  * * 7  X
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najprzód niechęć do oppreiTorow, 
dalej żale, a z nich nakoniec de
terminacja. z której dopiero wyni
ka Konfederacja, taka gradację 
gdy idą niefzczęścia publicznie o 
ufzj każdego obiiaiące fię, iuż O- 
bywatel Angiellki wcześnie do niej 
ieft gotów, bo zna i przewiduje 
o co rzecz idzie; łączy fię tym 
chętniej , gdyż przeświadczony 
ieft o dobrych ztąd wynikać mają
cych ikutkach. Sekretne Konfede- 
racye w wolnych Rzepltach fą iak 
burza lub pożar wfzelkie materya- 
ły obeymuiący, częfto fzkodliwy, 
nigdy niepewny, zgubę bardziey 
iak pożytek Narodowi przynofzą- 
cy, bywały bowiem przykłady że 
Obywatel mniemaiąc w początkach, 
iż dobro powfzechne ieft haftem łą
czenia fię , aż nazbyt potym , choć 
nieryehło , ujrzał odfuniętą malkę,

)°C 218 > 0
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zpod któreyambicya, interefs pry* 
watny, widoki Panowania okazywa
ły lie; pod takiemi ukrytemi pozo
rami Rewolucje w Kraiach wznie
cone bywaią, temi a nie innemi 
drogami fzedł Kromwell z innemi 
fwemi od wieków Uzurpatorami, 
którzy krwią tę ziemie zbroczyli , 
a zawfze przecież pod pozorem Do
bra publicznego.

Zęby wiec ufunąć Lud Angiel
ski od łudz|cego haiła R e lig ii , i 
wolności, za wfpomnieniem które
go tenże wiązał fię , a pTzez to 
Sprowadzał na Kray niefzcęścia, ro- 
ftropność Rządu zaradziła temu , 
przez wprowadzenie druku wolne
go, druku takowego, któren nie 
tylko o pomyślności lub niefzczę- 
iciu Kraiowym donofi, ale nadto 
przemocy i oppreflyi odkrywa ftu- 
tk i; ztąd, co bywa Sekretem w

) o (  a i 9 > (
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innych Pańilwach, gdzie pryncy- 
palne ofoby zdaią fię tylko wpły
wać w nayikrytfze docieczenia za- 
mylłow, tu iuż ftaie fię generalny 
.wiadomością., bo każdy Obywatel 
zna iefteftwo Narodu fwego, nie
potrzebnie bydź przypufzczony do 
fekretu, kiedy widocznie i bez par- 
cyalności czynić moz'e, ile przy 
Prawie dozwalającym mu Konfe- 
deracyi, gdy ieft uciążonym z prze
mocy, a Prawa nie maią ilły bro
nić go na owcżas.

W ofobnym Rozdzielę donioflem, 
iakim fpofobem , i dla czego łączył 
iię Naród Angieliki związkiem Kon- 
federacyi, a ten wziąwfzy fobie 
za model w  tym dziele, przepo- 
mnieć mufzę inne związki używa
ne w Hollandyi, Szwaycaryi, i 
Rzefzy Nlemieckiey, które zawfze 
przeciwko przemocy, Konfedera* 
«yi używały lekarilwa.

)o( 320
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To tylko powiem, za Etymo
logia iłowa Konfederacya znaczy , 
złąjcżeraie fie; to ieib iedność.

Konieczność przymufiła w zwyź 
rzeczone Rzeplte łączenia fię zfo- 
bą w pośrzod potężnych Mocarftw 
one otaczających, pcd związkiem 
Konfederacyi, taż fama Konfede- 
Tacya ieñ powodem ftałey, aż do
tąd ich izczęśliwości, pochodzącej 
z połączenia fił na różne części 
na owczas rozdwoionych. Zgoda 
i.iednoftayna harmonia utrzytnuie 
całość tych Rzepltych ,inaczey ña- 
łyby fię iuż dawno były łupem nie 
mile patrzących na nich Sąfiadow; 
wfzak wiadomy nam ieñ przykład 
przed kilką laty przytrafiony boga
tego miaña (_*) część Rzepltey 
Szwaycarłkiey ikładaiacego, ie-

1 „_____  __
fttyewa.
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dno tylko nie porozumienie fię 
między Obywatelami , dało oka- 
zyą Królowi Franculkiemu i Sar- 
dyńfluemu iż kazali tam mafzero- 
wać Woylkom fwoim. Hollandya 
w Roku przefzły m na Patryotow i 
Stathuderow podzielona, iaki przez 
dwa lata nieponiolia ufzczerbek w 
Handlu ? Kto miał władać Woy. 
ikiem? oto była kweftya pryncy- 
palna. Trofkliwi Patryoci aby z na* 
dania wielu Prerogatyw Statude- 
rowi nie obalili fwoiey wolności, 
byli oraz okazyą Krolowi Prulltie- 
mu w targnienia ze 2 4 ,0 0 0  Woytka 
do Holandyi; że zaś Pańftwa równie 
rządzą fię Intereflem iak i partyku
larne ofoby, z politiki na ow czas 
Krolowi Pruikiemu wypadało, aby 
przez związek krwie, z Domem 
Orange , przez konexye z Dwo
rem Londyńikim utrzymywał Pre.

)o (  £ 3 8  X

http://rcin.org.pl



Do( a 55 > C

rogatywy Stathudera, a Patryo- 
tow zapał przytłumił. Woczach 
nafzych te dwa ftrafzliwe przy
kłady przytrafione a w Publiczno
ści znaiome daią iafno poznać iak 
te dwie Rzplte były blilko zgu
by fwoiey, choć iilne, choć boga
te. Zgoda ieft kamień węgielny 
iefteftwa każdey Rziepltey, bo da
wno wyrzeczono ieft: C o n c o rd ia  

res p a r v a  crefcunt, d isco rd ia  pereunt.

Siła Narodu.

S iła  każdego Narodu funduie fię 
na dwóch zafadach, to ieft na Si
le zewnętrzney i na Sile wewnę- 
trzney. Zęby mieć fiłę zewnę
trzną to ieft: znaczenie u Po- 
ftronnych, ftanialię ieieli nie wizy-
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ftkim Mocarftworo, przynaymiey 
wielom użytecznym , nipdolyć jeft 
mieć fwe granice rozległe i zalu
dnione, trzeba lefzcze aby forma 
Rządu wewnętrznego tak była 
pewna i mocna , aby poftronne 
Narody o przyiaźń iię ftaraiące , 
przeświadczonemi były, że Woy-t 
na dompwa , lub w Kraiu w każ
dym czafie burza powitać mogą
ca , ufzkodzić ich związkom ni*- • 
zdoła.

te***»
, Bohatyrftwo dawnych Wie

ków |nawet i Rzymfkiego ludu, 
w Męftwie i waleczności całą za- 
fadzało fwą politykę } trzeba było 
iiebie bronić, lub przyiaznemu fo
bie bydź pomocnym; iuż na ow 
czas litość Narodowi ludzkiemu 
wrodzona ufunięta zoflawała . od 
ludzkości , a iżeleft broni i mor- 
derłtwa aż do uczucia lłyfzeć fię

dawał
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dawał. Co teraz ludzkością d*- 
wniey hańbą zwane było. Cno
ta w mnoftwie ubitego ludu tym 
więcey zwycięzców ozdobiła lau-
ry-

Jeżeli pierwfze zapędy bądź wa
leczności , bądź z mniemania 
poniefioney od Sąfiedzkiey Poten- 
cyi urazy , bądź narefzcie z u- 
chybioney Poflowi wyflanemu Ety
kiecie, cały zaraz zamięfzywały 
świat, coż dopiero mówić o in
nych powodach wzniecenia Woy- 
ny których Pafiye i ambicya Rzą
dzących bywały nayczęściey przy
czyną?

Polityka (  tak potrzebna teraz 
Nauka Rządzącym , bo nieledwie 
duchem Proroftwa przyfziość o- 
znaczaiąca )  w famey umieiętno- 
źci rzemiofla Woiennego moc i fi- 
łę fwoią dawniey zafadzała.
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. Negócyscye, kalkulacya , kom- 
bindfcye, które teraz Geometry
czne w Polityce prawdy iednaią 
a łatwość w traktowaniu zręcz
nym pozynofzą, inaczey znane nie
były, iak w Wodzach liczne Woy- 
fka prowadzących, i ufność w nich , 
która częfto fzczęściem lofowym 
popierana bywała, a za ich- po
wrotem dopiero Naród o chwale 
lub niefzczęściu uwiadomiony zo
il awał.
. Z  tąd te flawne w Hiftorynch 
dzieie w wiekach teraz nafzych
nieznane , gdzie miłość do Kraiu

\

i wolności, opierała fię rpężnie i 
niezwyciężenie choć niezliczone»- 
mu Wdy (ku.

„ . Polika z Anglią , Holandyą 
Szwaycaryą flużyć będzie poto
mności za przykład , iak filnie i 
fkuteezne przez długi czafu prze-

) o (  S2 Ó ) o C
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ciąg 2S Wolność i Oy*zyzrię roż
nym wielkim Mocaritwom oppo- 
nowały lie. Nietrzeba było na 
oW dzaś infzych Pofiłkow, bo fer- 
ca Obywalelikie naywięjkfzą i nie- 
dobytą były przemocy twierdząc 

Z e  zaś to ćo ludzie ftanowią 
muli bydź ułomne , a rządy choć 
nayftalfże upadać 1 przemieniać 
fię mulzą, tak z czafem Heroizmiś 
i Bohatyrftwd uftąpiły wieki , a 
polityka zdrowa z kalkulacyą zu
pełnie opanowała wiek nafz.

Abfblutne Pańftwa i ićdnegd 
Wolę! maiące ża PraWo ,  nieznaią 
Prawideł polityki, bo rządzący bę' 
dąc bez końnexyi tak zewnąti<z, ja
ko i wewnątrz , iak mniey prze- 
Widuie zdarzyć fią mogące hie- 
fzczęścia , iak iękliwy głos włd- 
fnego ludu niedochodząc ulz iegó* 

‘ dd oftatniegOj krefu nim woiuie >
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frzodka niewidzi, tylko, albo zu
pełne fzczęście albo zupełną zgu
bę , ztąd tak obfzernie nabyte wła- 
fności Mahometanow wolą iedne- 
go aż wnayodlegleyfze krainy wy- 
flanych z haftem , albo żyd , lub 
umierać, bo ludzkość tam nie
znana.

Monarchiczne w których abfo* 
lotność Prawami ieft umiarkowana 
naygłębfzey używaią ieden prze
ciwko drugiemu polityki , związek 
pokrewieńftwa i alianfow , ieft mo
cną ich twierdzą , choć na czas 
pognębione, znowu do znaczehia 
rownego przez rożne konnexye fa-̂  
milii, i fukcedye przychodzą.

Rzeczy pofpolite famę wfzelkim 
nawałnościom podpadają, w nich 
roftropność przodkować powinna, 
w nich niezgoda w famym zjawie
niu. ftarta bydź muli, tam nia

> (  * S 8  > C
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iuż tylko lice Rządu trzymai^cy, 
ale każdy z ofobna Obywatel po- 
litykować powinieni nie tylko 
fwego włafnego Kraiu, ale i zagra
nicznych powinien znać interefla. 
Jeżeli komu tedy każdey Rzplicie 
potrzebne fą alianfe, w obieraniu, 
których zważyć powinna fwoie 
awantaże , znać moc w zwiąlki 
Wchodzić chcącego i na fzali ważyć 
tak polityką iego w aktualnym 
czafie użytą, iako też od dawna 
praktykowaną , nieufność nie bę
dzie na ow czas grzechem , ieżet- 
li świeże przykłady uczyć będą.

Nie infza tedy wypływa pra
wda iak ta, iż znaczyć u poilronnych 
Narodów , nieco innego ieft , iak 
mieć z niemi alianfe offenJive i  d e -  

fenjxve , przymierza i Traktaty tak 
ułożone, aby balans równych był 
zachowany pożytków» żeby na-

/ - ' . V *
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jreizcie wiedzieć i przewidzieć kdi 
mu można fzkodzić , a od kogo 
zafięgać pomocy w czafie bycia 
napaftowanym j bo ten ktoren roz* 
przeftrzenienią fwych Granic prae 
gnie, ieft nayniebefpiecznieyfzy 
fwemn Sąfjadowi , w pokoiu i W 
Woynie fzuka fwych awantażow* 
a te aby znalazł, dowcipną polity 
ksj przez rożne fpofoby wznieć* 
pboiętnośęi, by 3 nich mógł koi 
yzyftać.

I tak fię tej-az dzieie w obro
cie rzeczy politycznych, nim Woy- 
na wypowiedziana zoftaie , pierw 
poprzedzać muft kalkulacya, nie 
tylko iak dłpgo fiły wewnętrzua 
pozwolą prowadzić Woynę, ale 
feż , z kombinować należy , czy 
ten z kim woiować potrzeba wy
ciąga , nie wfzedł z innemi Poten- 
fyami w fekretne alianfe, jpominâ
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tych które iuż widocznie zawarły 
należy u wfzyftkich Dworow a 
przynaymniey przyiaznych fobie 
porozumieć fię czy pozwalaią na 
Woy nę , i czy poiiłkow fwoich nie» 
odmowią; przewidzieć, czy odle
głe Pańftwa mięfzać fię w nią nie- 
zechcę , i iakim fpofobem im za- 
pobiedz; zgoła kiedy teraz Woy- 
pa ftała fię kalkulacyą i grą] w fza- 
ę h y ,  gdzie fiła równa fiłę odpiera * 
z tego pierwfzego weyrzenia ła- 
two poznać można, że bez kalku- 
lacyi w tym wieku żadne Pań- 
ftwo oftać fię niemoże , a te któ
re niema związków wzwyż na- 
mienionych, muli ftać fię prędzey 
lub pożniey łupem cudzey chciwo* 
ści. Kalkulacya ftała fię niefzezę- 
śliwą epoką podziału Kraiu, w 
efzeku będąc Polika przez trzy 
Mocarftwa j Kakulacya byłą pcx-
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«rodem woyny z Amerykanami , 
gdzie trzech przeciwko iednerouj 
kalkulacya i turecką woynę wznie
ciła , gdzie zaraz napocz^tku by* 
ło dwóch przeciwko jednemu.

Temi teraz ftopniami idąc rze. 
czy, doikonały oraz w Europie za- 
chowuią balans; obrazić jednego, 
ieft; obrazić wielu, dla tego pier- 
yrfzy wieku nafzego przykład, któ- 
ren przez wprowadzenie kalkula- 
cyi i balanfu, ziednał dofkonalfzą 
iak dawniey w Europie fpokoynos'ć. 
Dziełem było Wielkiego Frydery
ka utrzymywanie Balanfu w Euro
pie, o którego obrotach rozmawia
jąc z Zimermanem , dodał oraz , 
¿e wiek teraźnieyfzy , nie ieft wie
kiem fzczęśliwym dla wizyftkich 
Rzeczptifpolit, jedna tylko Szway- 
ęarfka dla awantażowney fytuacyi
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gorney, może w długie czafy fwo- 
ie przedłużyć iefteftwo.

Co do fiły wewnętrzney, ta ro* 
dzi fię w każdym Kraiu z różnych 
kanałów; Populacya, Produkta zna
komite , handel, wprawiaią Kray 
XV boga&wa, a ztąd i w potęgę.

Przy tych tu wyliczonych do
piero awantażach, pierwizą za- 
fadą /iły wewnętrzney każdego 
Pańftwa ieft rząd dobry, i Pra
wa dolkonałe, ofobfiwie w Rze* 
czypofpolicie.

Jeżeli nie tylko obroty świato
we, ale i rzeczy na ziemi pod o-‘ 
czy nafze podpadające, rządzą fię 
nieodmiennym Prawem; czemuż'  

roftropność ludzka wfpołeczeńftwa 
Republikantfkiego, niema ie uło
żyć w związkach fwoich tak iafne, 
takprofte, aby od wfzyftkich zro* 
zumiane i zachowywane było?
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Na przyfiędze zafadzać fię ięffc 
niebefpieczno, bo tey niemafz dla 
człeka przewrotnego , trzeba aby 
Prawa 1 związek rządu fizycznie 
każdego Obywatela hamował* od 
ftania fię złym.

Prawa dobre i miłość do nich fą 
naytężfzym qd przemocy pukle
rzem , te lepiey zaflaniaią iak ty- 
fiączne Woylka, bo chwałę ze
wnątrz, a ufzczęśliwienie wewnątrz 
iednaią. Trzeba bydź rządnym, by 
bydź mocnym, niezgoda nilzczy 
Pańftwa.

Zwrócić fię mufzę na moment 
do iefteilwa dawniey politycznego 
Rzpltey ; nauczaię nas dotąd Pzie- 
iopifowie, iż Polika częfto cier
piała dla nierządu; nauczaią nas 
też cii fami o iey Iławie, męz- 
twie, i waleczności, w którey da- 
wnięy kytritnęła, te obydwa wfpo*
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mniema zdaią fię bydź fobie dya- 
metralnie przeciwne, przecięż gdy 
zaftanawiam iię nad doyściem przy
czyny, nie infzą znayduię , iak tę 
że Polika na ów czas fzcześliwie 
w fytuacyi umiefzczona , chwałę 
fwoię z męztwa i waleczności od 
wieków wrodzoney rozkrzewiać mo
gła, bo obróciwfzy fię na ów czas 
je obfzernością Granic fwoich ku 
Auftryi w początkafch tak fzczu- 
płey, do Prufs ledwie iednemu Wo* 
iewództwu wyrównywaiącyoh i to 
iefzcze podległych, ku Moikwie 
dopiero od ftu lat w Europie zna* 
ney; ku Turkom, których poko- 
nawfzy orężem, wieczną fobie zie- 
dnałafpokoyno, śćmogłaż fię na ów 
czas Polfka czego obawiać, maiąc 
niemożnych fąfiadow, a wznacze- 
niu fwoim pierwfzą rolę fama na 
©W czas graiącą, i światu ftrafzna.
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Ta zdaie fię bydź prawdziwa przy
czyna ftałey Poliki exiftencyi, aż 
do zmocnienia fię fwych Sąliądów. 
Jeżeli Poliki nie było polityką, 
aby onym zabronić wzroftu, wy
pada konieczną konfekwencyą, nie 
iuż zwrócenia fię do żałosnych 
wfpomnień, które dopiero wieki 
odrobić mogą w Potomkach, ale do 
iak nayprętfzego zaradzenia o file 
wewnętrzney i dobrym rządzie, aby 
zachować refztę włafności, ile zna
jąc z doświadczenia, że flabość i 
nierząd był okazyą podziału Kraiu.

Zapatrzyć fię teraz należy, że 
to nie fą te famę Kraie co dawniey, 
mniey znane, tony teraz Europie 
daiące; infzy przedfięwziąć fpofob 
czynienia należy, całe natężenie dy
rygując do zmocnienia fię, te raz na- 
bywfzy, uciążliwości i wfzelkie 
niefzczęścia famę przez fię uftaną.
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Polika Magazyn Europy Naród 
walecznością i cnotami zafzczycb- 
ny, maiąc realne bogaćtwa, bo Pro- 
dukta pierwfzey potrzeby, mieć 
powinna w pierwfzym lwym wido
ku handel , iako fprężynę (iły we- 
wnętrzney, którąby władać potra
fiła ; takowy handel poważny bo 
produktami ziemi innych zafilaią- 
cy, nie może bydź od wfzyftkich 
lekko ważony, owfzem całe rządu 
powinno bydź ufiłowanie i ftarunek, 
aby rzeki fpławne kanałami były 
połączone, a lpław do morza o- 
tworzył Polfzcze kommunikacyą 
ze wfzyftkiemi świata Narodami.

Z  handlu, którym wEzyftkie Kra- 
ie teraz-zatrudniają fię , populacya 
przybywa, z niey pochodzi indu- 
llrya, Fabryki, Manufaktury, i 
użyteczne wynalazki. Wfzak za- 
iaśniat tylko promyk nieznanego
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handlu w Cher fonie, a ¡ak rzuci-
j, - ^ a w  _

ły fię do niego pobliżfze tam Wo« 
wództwa, które pomyślne choć na 
czas doznały ikutki, i wfzyftkich 
innych Woiewództw obróciły na iie- 
bieoczy, bogdayby i całego światu* 
zyfkała Polfka dla fiebie względy i 
fzacunek. Tchnięty dobrem Oyczy- 
zny i przykładem (/O na czele 
znakomity z urodzenia i przymio
tów Obywatel, zachęca do handlu 
Wfgpłziomkow fwoich, dzieli z nie
mi pracę i kofzta. Wyftawuie na 
ufliigę Publiczną z drzewa Krajo
wego kilka wyftawionych Okrę
tów, fpufzcza ie do Morza (czar-1 
nego , naładowane Produktami Kra- 
iowemi, pokazuie im drogę, i fta* 
ie fię Sternikiem pomyślnos'ci Kra* 
iowey, a w Łafce Króla odbiera

CO ĘjW ii Potocki Star: Guzo:vJki.

http://rcin.org.pl



ńiefpodziany 'zafzczyt nadgrody. 
Oto ofiadły i zacny w Krain mie- 
fzkaniec ( ' )  przez handlowe o- 
peracye z Zagranicznefni wprowa- 
dziwfzy do Kraiu znaczny mają
tek, przenofi część onego do Mo
rza Czarnego, uftanawia w Podo
lu, i w Cherfonie Kantory, i Okrę
tami fwemi aż do Marfelii przefy- 
łaProdukta Polfkie, aby daiącprzy- 
kfad drugim, fobie u Narodu zje
dnał fzacunek, bo początki by waią 
we wfzyftkich Kraiach nadgradzane.

Roku przefzłego pod przewodni
ctwem wielkiego w Oyczyznie mę
ża, a pierwfzego Narodu Senatora 
otworzona Subikrypcya i do kil- 
kukroćftotyfięcy napełniona, do u- 
trzymania Fabryki płócienney , ia* 
fno probuie pierwiaftkowe dla Kra*

X  239  X
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iu ofiary, ze wfzech miar godne 
wdzięczności. Cóż mówić i o in*. 
nych Obywatelach, którzy pewnie 
nie czekaią, iak fzcześliwego mo
mentu, aby zachęceni nadgrodą 
Rządową w Anglii używaną, do 
Fabryk i Manufakturów ftarunki i 
kofzta fwoie obróciły, aby z cza- 
fem obeyść fię można z dowozu 
Towarow Zagranicznych, i kapi- 

* tały umarłe w cyrkulacyą przelać 
zyikowną dla Kraiu.

Dochodzi Naród tey prawdy, że 
handel ieft fiłą Kraiową , kiedy iuż 
Obywatel choć w zakątku fpeku- 
lacyą zatrudnia fię, a dawniey nie 
znaiąc f/.acunku fwego Zboża, iuż 
teraz cenić i przedawać umie, i 
tchnie chęcią, aby z iedney ftro- 
ny Polfki handel zupełnie otwo
rzony » a z drugiey ftrony uciążli
wość Traktatowa ufunięta zoftała.

Dla
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Dla tego wziąłem Handel zą pra* 
widio liły węy/netrzney Kraiowey, 
bo z handlp wypływaią bogaćtwa, 
z niey ludność, a z ludności Woy- 
iko.
fl Lecz że Iłzeczpofpolit^ Polfki 
fpiefznym krokiem idąc, ftąnęła 
teraz nad.przepaścią niefzczęść fwo 
ich, zacnym w;?rufzyć należy pó; 
r/ędek rzeczy, a do gwałtowney 
potrzeby, gwałtownego przyfpo- 

.Jbbić iek^ritwa, to ieft: Woyfka,’ 
bo ieft teraz Dufzą wfzystkich po
myślności* Iiraiowych.

>v Woyfka płatne, Uregulowane( 
wyćwiczone, iest utrzymaniem fiły 
wewriętrzney , bo te zabelpiecza 
Granice i maiątki Óbywatelów.,

Nie mieć Woyika do odporu ni 
paści, iest to przyjmować iarzmoi 
podległości, i ulegania ciężfzegof 
nad w ięzy, iest to stać iię o Icr

. > (  =41 > (
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fwoy niedbały, i z ustawiczney 
boiaźni przytępić w fobie Ducha 
wolności, męztwa i włafney o* 
brony.

Ciężko flabemu Narodowi ftarać 
iię o przyiaźń możnego, a tym 
niebefpieczniey ofiarowaną .przyi- 
mować , bo z nią nowe kondycye, 
nowe więzy flabemu przyiąć po
trzeba.

Rodzi fię iefzcze fila wewnętrz
na t  rozkrzewienia Nauk, bo te 
otwieraią Obywatelowi rozum , w 
Wfzelkich wiadomościach oświeca
ją , i czynią go fpofobnym do w y
nalazków takowych, które zylhi 
dla Kraiu iednaią.

Charakter uformowany, poftę* 
pki cnotliwe i zawfze iednakowe, 
ofobliwie Republikantom właściwy 

‘ zafzczyt przynofzące, tudzież kre
dyt i dobre mniemanie u poftron*
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nych, iako też ferce do bronienia 
fwych fwobód i wolności, pałają
ce miłością do Praw. i Oyczyzny, 
duch męztwa i waleczności w Po
tomkach nawet karmiony, chęć go- 
towey zawfze ofiary życia i mająt
ku na obronę Oyczyzny, fą to pra
wdziwe fiły Narodu Republikant- 
Ikiego. Opufzczam inne pobudki 
bo te nie w tym czafie przytaczać 
należy, kończę w tym mieyfcu,' 
tże ieżeli potrzebne fą dla' Rzeczy- 
pofpolitey Alianfe do ubefpiecze- 
nia fiły zewnętrznej, tedy konie- 
cznieyfza ieft potrzeba uformowa
nia nieodwłoczńego Woylka i Po
datków.' " Moment' terażnieyfzy ;  
ieft ieden, a może i oftatni. Niech 
wpufzczony iad, nie truie więcey 
ferc cnotliwie myślących, aby 
Woyfko złożone z Obywateli, mia
ło pogrzebać wolność, wfzak cza»'
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iuż przeświadczyć fi?, że fą inne! 
Rzeczypofpolite które maią Woy* 
fka, a przecież fą wolnemi.

X  *44 > C

Bezkrólewie*

Ychwal ić nie mogą Prawoda
wcy , tak piękney uftawy , iaka 
ieft obieranie Króla ludowi wolne
mu zoftawiona; ta znakomita pre
rogatywa, dyftyngwowała wfzyft- 
kie dawnieyfze Rzeczypofpolite, i 
ieft iefzcze w zafzczycie w Pol- 
ikim Narodzie; a zoftawałaby wfzy. 
ftkim innym Nrrodotn do naślado
wania , gdyby uftariowione to Pra
wo w brzmieniu fwoim, i w iku-•m
tłach, tak było zachowane, iak 
ieft przepifane , ale że W cżafie ka
żdego bezkrólewia , z Narodem 
przemoc od dawnych czafow wpro-
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wadza na Tron Królów, iako nas 
uczy Hiftorya, mniemam że rzecz 
warta^do zaftanowienia fię $ ikoro 
umiera Król Poliki, aż zaraz cały 
Naród dzieli fię na partye pełne 
zamiefzania i rozruchów domo
wych , tak dalece, że powaga Praw 
nawet wftrzymać zapędy nie mo
że, cnotliwie myślący Obywatel, 
muli uftępować naleganiu, by wię* 
kfze dla Oyczyzny nienaftąpiły kie
łki, idzie za mocnieylzym, bo fla- 
bość możeż fię oprzeć file?

Alboż nie uczą nas Dzieie, że 
iedni Obywatele w czafie Interre- 
gnum uzbraiali fię przeciwko dru
gim, do utrzymania fwych Kan-

A '
dydatow? możnaż nazwać wolno
ścią, ftanie fię inftrumentem woli 
cudzey? dopieróż kiedy wyftawu- 
iemy fobie Kandydatów Zagrani
cznych utrzymujących fię fiłą, ia-

http://rcin.org.pl



kie na ów czas podzielenie Naro
du , iakie zamachy, iaka niefzczę- 
śliwość kiedy oręż broczy fię we 
krwi Wfpółbraci fwoich?

Nic pęwnieyfzego na ów czas, 
iak że ¿branie Króla, ftaie fię tyl
ko wykonaniem woji cudzey, a 
podziwieniem u innych Narodów, 
igrzyflto fobie z tey uftawy robią
cych, a d}a fwego iriterefiu onę za- 
\vfze zachowujących.

Z  każdym więc Iąterregnum , 
gdy otwiera fię droga do domowe
go zamiefzania i podziału zdań na 
fetne części, i^dne od drugich ró
żniące fię, a wolna na ów czas 
Anarchią byya okazyą uciążliwey 
przemocy ftabfzyip , zdawałoby fię 
aby i w tym użyć fpofubow w Na
rodzie Angiellkim zachowanych, 
ponieważ' lubo tam dla Króla obwa
rowany ieft Tron dziedziczny, prze-
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cie i  po śmierci iego zdaie fię bydź 
iakoweś intervallum bezkrólewia , i 
tego używaią Anglicy do tym do- 
ikonalfzego wykfztałcenia rządu, i 
tak lubo w Narodzie Angielikim 
Uffiawa obiaśniaiąc prerogatywy 
Narodu i Króla uftanowiła oraz e- 
kwilibrium w całym rządzie, przez 
któren tenże Naród utrymuie fię, 
niepodobna iednak aby iakowe czę- 
ilo nie wmiefzały fif ahufus do mo
cy exekwuiącey, które pobłaża 
Naród na czas, lecz czuwa oraz 
aby w czafie momentalnego niby 
bezkrólewia onym zaradzić.

Gdy umiera Król Angielfki, Suk- 
ceflorowi Jego nie zoftaie w ręktf 
iak Berło i Korona, lecz nie ma 
m ocy, ani godności; Łifta Cywil
na w dependencyi Naród trzyma
jąca uftaie zupełnie, a Parlament 
na ów czas ma moc weyrzeć we
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wfzelkie -fpręzyny rządu fwego, 
poprawić ąhufus, któreby fię wkraść 
mogły , pod Panowaniem zefżłego 
Króla, j przywrócić znqwu całą 
Konftytucyą do fwego vigoru.

Anglia więc ma w tym wielki 
awantaż, którego choć przy wiel- 
kiey ufilności rzadko inne wolne 
Rzeczplite doftąpić mogły, *o 
ieft, że reformować może RządjŁ ‘ ‘ ....... ś
fwoy peryodyczpie. |3aWP>ey w 
Rzeczypofpolieię Rzymikiey, fak 
Wielka Jiczba cibitfm wfzczęła fię, 
że narefzcie trudnej ie było popra
wić, każdą poprawa ciągnęła za- 
wfzte za fóbą Rewolucyą i zgubę 
Narodu. Z  żalem udawać fię mu- 
fzę do Narodow nawet barbarzyń- 
ikich, które wycieczone przez 
Woyny domowe, z okazyi Suk- 
peflyi Tronu , chcąc aby i na mo- 
inent zamiefzapie mieyfcanie mia-
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to , różne poczyniły fobie prawi- 
widła, o to w Turczech , Ikoro 
wftępuie Sułtan na Tron , każe du- 
iić hraci fwoich; w Perfyi, tym o- 
czy wyłupuią; w Mogol fzalorremi 
ich czynią , w Ceiaritwie zaś Maro- 
kańfkim, że niemafz żadney uźy- 
tey oftrożności, przeto w czafie bez 
Królewia, fyrwawe bywaią rewolu-r

pye-
Srzodek zaś ktoren Parlament 

Angiellki wynalazł, ieft tym pe- 
wnieyfzy, że nie profto zmierza 
do celu fwego. Nie będzie iię czę. 
sto opponował Parlament direćfe 
przeciwko uzurpowaney Powadze 
Króla, nie będzie iąattakował w ten 
czas kiedy ią exekwuie, ale idzie 
do famego źrzódła i początku od 
którego życie odbiera.

Niezmierza nigdy iżby obalić zu
pełnie moc exekwuiącą, bo wie że

>o( *49 )°C
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Naród wolny bez niey obeyść fię 
nie może i że ieft lepiey gdzie ie* 
den exekwuie oboftrzony Prawem, 
niżeli wielu do iednego celu nie- 
mpgący zmierzyć ; lecz ufiłuie aże
by oflabić tylko fprężyny, a przez 
to nie irrituięc Tron pofiadaiących, 
i Partyzantów onego, nie ftaie fię 
oraz okazyą domowego zakłócenia, 

Wfzystkie potrzebne do dobre
go naprawienia Rządu okoliczno
ści układaią fię z nowym Królem, 
któren nie maiąc żadney do czyn
ności influencyi, w czafie gdy an- 
teceffor iego panuie, nie zna też 
uporczywości, lub urazy przeci
wko miłości włafney, niema iefzcze 
żadnego zamiaru, dla tego chętnie 
zezwala na Narodu wolę i z fiebie 
czyni dobrowolnie ofiarę, czego 
stał fię przykład pod panowaniem 
ciągłym dwóch Henryków. Moc
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na ów czas uftawy, która broniła 
lud od przemocy Króla była zu
pełnie obalona , nawet Parlament 
był przymufzony uftanowić Prawo 
pod Henrykiem VIII. że Prokla- 
macyej to ieft wola Króla flużyć 
będzie za Prawo; zdawało lię więc 
że cała wolności Konftytucya iuź 
była zaginęła, przecież za pier- 
Wfzym Interregnum znowu wolność 
Wzięła fwóy wzroft, Naród oczu- 
cił fię, pokalfował wfzyftkie abufus 
i dawnieyTze Prawa do vigoru przy
prowadził, takowa więc reforma 
znaczna, którą można nazwać dru
gą kre^cyą Konftytucyi działa fie 
bez wfzelkiey burzy. Edward i Ka
rol pozwolili na Prawo przez Na
ród proponowane bez naymnieyfze- 
go wylania Krwie.

Prawda że były różne z tych o- 
koliczności niefzczęścia domowa
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W czafach iefzcze przed Ranowa- 
niem Tudorów, lecz te pochodzi
ły częfto z różnych powodów, a 
oiobliwie z Religii i niedoikonałe- 
go objaśnienia prerogatyw Królew- 
fkich, ile że akitfus na ów czas by
ły aż nazbyt wzięte za Prawo, 
potrzebna więc była Rewolucya i 
lekarftwo gwałtowne,

Owoż gdy w czafie niby ideal
nym bezkrólewia, zlewa Naród na 
Króla Prawo Władzy i Exekucyi 
Prawa, daie mu oraz poznać że Na
ród fam ieft właścicielem mocy , i 
że ta do niego powracać powinna, 
iako do początku wfzyltkich rzą
dowych czynności, ieżeli Naród 
niektóre przez Króla pomnieyfze 
wprowadzone abufus zdaie fię pobła
żać , nie czyni to z boiaźni, ale 
z chęci nieftania Mu fię przykrym 
w czafie rządów lego, ile przewi-
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duie że Naftępcy Jego będzie mo 
zna tamę załóżyć, nim przyfięgę 
wykona«

Delikatność takowa poftępowa 
nia Narodu z Królem, prowadzi za 
jobą ufność, która pobudza Króla 
do natężenia wfzyilkich fił fwoich 
aby ludowi ufzczęśliwienie, a pa 
iłowaniu fwemu chwałę przyniol!^ 

/  przymufza zaś Naród do wdzię
czności Królowi, że pomyślnie za
trudniając .fię fam rządem, zoila, 
wuie im przyiemne chwile ciefze- 
nia fię fpokoynie fwobodami fwemi.

Gdyby wfzyftkie upadły fpofo- 
by w Polfzcze podźwignienia przy- 
tłumiorley wolności, czy ten ieden 
dopiero wfpomniony, a użyty w 
A nglii, w czafie momentalnego In- 
terregnUm fpofob niezdołałby przy
wrócić Rzeczpofpolitą do fwego 
łtfftru? to ieft każdąrmu nowemu
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Królowi, nową i rządną Rzeczpo- 
fpolitę oddać. Tym czafem niech 
Naywyżfzy w naydfużfze lata za
chowa fzczęśliwie Nam Panujące
go , i wftrzypia dopótąd bezkróle
w ia, iako grożące niefzczęście, 
dopókąd Polfka zupełnie nie ufun
duje fię w fiły wewnętrzne.
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